
 

UNIVERZITA KARLOVA  

Právnická fakulta 

 

 

 

Karel Řehůlka 

 

Regulace alternativních platebních systémů 

provozovaných prostřednictvím FinTech 

platforem 

 

Diplomová práce 

 

 

 

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Tomáš Sejkora Ph.D. 

Katedra: Finančního práva a finanční vědy 

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 11. 08. 2019 



 

 

 

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, že všechny použité 

zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu. 

 

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 143.183 znaků včetně 

mezer.  

 

 

      

   

 ____________________ 

 diplomant 

 

 

 

V Praze dne 11. 08. 2019 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Velice rád bych touto cestou poděkoval vedoucímu této diplomové práce JUDr. Tomáši 

Sejkorovi Ph.D. za cenné rady, odborné vedení a čas, jež mi věnoval při zpracování 

problematiky, která je obsahem této diplomové práce. 

  



 

 

 

Obsah 

1. Úvod ................................................................................................................................... 1 

2. Platební systémy ................................................................................................................. 2 

2.1. Korespondentský platební systém ............................................................................... 3 

2.1.1. SWIFT .................................................................................................................. 4 

2.2. Clearingový platební systém ....................................................................................... 7 

2.3. Hrubé a čisté platební systémy .................................................................................... 8 

2.3.1. Hrubé platební systémy ........................................................................................ 8 

2.3.2. Čisté platební systémy .......................................................................................... 9 

2.4. Platební systémy na území České republiky ............................................................. 11 

2.4.1. CERTIS .............................................................................................................. 12 

2.4.2. ABO ................................................................................................................... 15 

2.5. Platební systémy na území Evropské unie................................................................. 16 

2.5.1. TARGET 2 ......................................................................................................... 18 

2.5.2. EURO1 ............................................................................................................... 19 

2.5.3. STEP1 a STEP2 ................................................................................................. 19 

2.5.4. RT1 ..................................................................................................................... 19 

3. Alternativní platební systémy ........................................................................................... 21 

3.1. Platební systém s neodvolatelností zúčtování............................................................ 21 

3.2. Mobilní peněženky a mobilní platby ......................................................................... 26 

3.3. Kryptoměny a technologie blockchain ...................................................................... 29 

3.4. Elektronické peníze a elektronické peněženky .......................................................... 36 

4. Právní regulace systémů elektronických peněz ................................................................ 41 

4.1. Princip fungování SEP ............................................................................................... 41 

4.2. Emitenti elektronických peněz a jejich regulace ....................................................... 44 

4.2.1. Instituce elektronických peněz a zahraniční instituce elektronických peněz ..... 45 

4.2.2. Zahraniční instituce elektronických peněz ......................................................... 48 

4.2.3. Vydavatel elektronických peněz malého rozsahu .............................................. 49 

4.3. Smlouva o platebních službách ................................................................................. 51 

4.4. Dohled České národní banky ..................................................................................... 52 

4.5. Informační povinnosti ................................................................................................ 53 



 

 

 

4.6. Bezpečnost v oblasti platebního styku ....................................................................... 55 

4.7. Přestupky ................................................................................................................... 57 

4.8. Výhody a nevýhody systémů elektronických peněz .................................................. 58 

5. Alternativní platební systémy v praxi .............................................................................. 60 

5.1. Ripple ......................................................................................................................... 62 

6. Závěr ................................................................................................................................. 64 

Seznam použitých zkratek ........................................................................................................ 66 

Seznam použitých pramenů...................................................................................................... 68 

Abstrakt (ČJ) ............................................................................................................................ 78 

Abstract (ENG) ........................................................................................................................ 79 

 

  

  



 

1 

 

1. Úvod 

V dnešní době se téměř na denní bázi setkáváme s řadou technologických 

novinek a řešení prostupujících všechna odvětví lidského života a do značné míry ovlivňující 

jeho kvalitu, přičemž míra inovativnosti se samozřejmě nevyhýbá ani platebního styku a celému 

bankovnímu systému, tak jak jej známe. Pro finanční technologie se vžil pojem Fintech, 

představující inovativní řešení a startupy, jež se snaží zásadním způsobem proměnit 

svět financí. 

Nástup počítačů, internetu a nových technologií umožnil a stále umožňuje téměř 

neomezený prostor pro inovace a celý finanční systém se díky nim tak neustále proměňuje.  

Zavedení bezhotovostních plateb, vznik elektronického bankovnictví nebo nástup mobilních 

technologií umožňujících mobilní platby lze považovat za milníky, které velkou mírou 

zefektivnily řadu procesů v platebních styku, snížily transakční náklady na provádění plateb 

a v důsledku tak pozitivně ovlivnily život každého člověka, který je na pravidelné bázi používá. 

Autor se v rámci této diplomové práce zaměřuje na problematiku platebních systémů, 

přičemž v první kapitole se věnuje vymezení platebních systémů, dále jejich rozdělení, popisu 

fungování a uvedení konkrétních praktických případů na území jak České republiky, 

tak Evropské Unie. Následně rozebírá několik potenciálních alternativ a vymezuje, co můžeme 

za alternativní platební systém považovat a jaká pravidla pro jeho provozování stanovuje právní 

řád České republiky. Závěrem je pro konkrétní představu podrobněji rozebráno několik 

příkladů těchto alternativních platebních systémů. 

Cílem této diplomové práce je za pomoci využití řady právních předpisů, publikované 

knižní literatury, odborných článků, konzultací a dalších zdrojů, zjistit, co lze považovat 

za alternativní platební systémy, jaká je jejich regulace v právním řádu České republiky, zdali 

je dostačující a v neposlední řadě také jak se alternativní platební systémy fakticky projevují 

v aktuálním světě. 

  



 

2 

 

2. Platební systémy 

„Platební systém či systém převodu peněz a likvidity je systém, který zajišťuje převody 

peněz nebo likvidity. Může být provozován buď na principu zúčtování a vypořádání jednotlivých 

položek při současné kontrole jejich krytí (hrubý platební systém), nebo na principu zúčtování 

rozdílů (sald) vypočtených ze vzájemných pohledávek a závazků účastníků systému (čistý 

platební systém), případně jako kombinace těchto principů. Právně se jedná o formální dohodu 

založenou na soukromém kontraktu nebo zákonem předepsanou konstrukci. Dohoda 

se vyznačuje vícenásobným členstvím, společnými pravidly a standardizovaným uspořádáním 

pro převod a vypořádání pohledávek a dluhů vzniklých mezi členy platebního systému.“1 

Z výše uvedené definice vyplývá, že platební systém je systémem, jehož 

prostřednictvím dochází k platebním transakcím mezi plátcem, kterým je osoba, jež dává 

platební příkaz k převodu peněžních prostředků, a příjemcem, osobou, jež tyto peněžní 

prostředky obdrží. K provedení platební transakce jsou plátce i příjemce zpravidla vlastníky 

platebních účtů, které slouží k platebním transakcím klientů bank, platebních institucí 

a případných dalších poskytovatelů platebních služeb. ZPK nám platební systém definuje jako 

„systém s jednotnými pravidly, který slouží k provádění, zúčtování nebo vypořádání platebních 

transakcí“.2 

Podle toho, zdali plátce i příjemce mají či nemají platební účet u stejné banky, 

se na platební systémy můžeme dívat jako na vnitrobankovní nebo mezibankovní. 

U vnitrobankovních odpadá prvek nutnosti převodu peněžních prostředků jiné instituci, 

kdy platba vůbec neopustí danou banku, což v dnešní době znamená velkou míru automatizace 

a z ní vyplývající spolehlivosti a rychlosti. Naopak u mezibankovních systémů existuje 

z důvodu bezpečnosti potřeba externího efektivního systému, který převod rychle a bezchybně 

provede.3 

Mezibankovní systémy mohou být založeny na různém principu. Odlišné systémy 

jsou obvykle uplatňovány na úrovní národní a na úrovni mezinárodní. Zvláštností může 

být taktéž retailový platební styk uskutečňovaný zejména prostřednictvím platebních karet 

 
1 JÍLEK, Josef. Finance v globální ekonomice I. Peníze a platební styk. Vyd. 1. Praha: GRADA Publishing, a.s., 

2013. s. 506. Finanční trhy a instituce. ISBN 978-80-247-3893-2. 
2 §2 odst. 2. písm. k) ZPK. 
3 SCHLOSSBERGER, Otakar. Platební služby. Vyd. 1. Praha: Management Press, s. r. o., 2012, s. 175-176. 

ISBN 978-80-7261-238-3. 



 

3 

 

a šeků. Pro účel třídění mezibankovních platebních systémů je třeba uvést, že proces převodu 

platebních prostředků mezi dvěma bankami má vždy dva důležité aspekty: 

a) přenos informace, který charakterizuje prováděnou platbu, provádí se obvykle 

elektronickou cestou a je určitým způsobem zabezpečen, přičemž forma a způsob 

se odvíjí vždy od konkrétních pravidel daného platebního systému; 

b) zúčtování platby, které se skládá ze zatížení účtu plátce a z připsání částky 

ve prospěch účtu příjemce, přičemž tohoto zúčtování může proběhnout buď 

1) přímým spojením přes vzájemně otevřené korespondentské účty, anebo 

2) prostřednictvím zúčtovací banky, na kterou jsou jednotlivé banky napojeny 

přes účty, které u této zúčtovací banky mají otevřené, a tato banka provede zúčtování 

v rámci těchto účtů napojených bank.4 

2.1. Korespondentský platební systém 

Korespondentský platební systém je systém, v němž mají jednotlivé banky mezi sebou 

vzájemně otevřené účty a prostřednictvím těchto účtů se následně provádí platební styk mezi 

oběma bankami. Jedná se o přímé spojení s jinou bankou a o vytvoření přímého 

korespondentského vztahu. V praxi se však často vyskytuje situace, kdy dvě banky mezi sebou 

nemají vzájemně otevřené účty, avšak na trhu existuje banka jiná, u níž tyto účty obě banky 

otevřené mají. Tato banka se nazývá zprostředkující bankou. Může se však stát, že ani tato 

zprostředkující banka nebude pro provedení transakce dostačující a bude zapotřebí ještě další 

úrovně. Převod prostřednictvím zprostředkujících bank je nepřímý, což samozřejmě navyšuje 

délku a nákladnost samotné transakce. Pro banku je logicky výhodné používat co nejkratší 

možný řetězec korespondentských bank. Tento platební systém se z hlediska svojí povahy 

používá převážně v rámci přeshraničního platebního styku, anebo při platebním styku 

zahrnujícím vícero měn. Schéma principu fungování korespondentského platebního systému 

znázorňuje autorem vytvořené schéma na obr. 1 níže.5 

Výše zmíněný účet, který mají korespondentské banky vzájemně otevřeny 

a prostřednictvím něhož dochází k provádění vlastních plateb těchto bank a plateb jejich 

klientů, se nazývá z pohledu jedné banky nostro účet a z pohledu banky druhé vostro (nebo také 

 
4 DVOŘÁK, Petr. BANKOVNICTVÍ pro bankéře a klienty. Vyd. 3. Praha: Linde Praha, a.s., 2005, s. 290. ISBN 

80-7201-515-X. 
5 DVOŘÁK, Petr. BANKOVNICTVÍ pro bankéře a klienty. Vyd. 3. Praha: Linde Praha, a.s., 2005, s. 290-291. 

ISBN 80-7201-515-X. 



 

4 

 

někdy loro) účet. Jedná se tedy o jeden a tentýž účet, přičemž při jeho pojmenování záleží pouze 

na stranu, z jejíž perspektivy se na něj díváme: 

a) Nostro účet – pojem vychází z italského jazyka, v němž slovo nostro znamená 

„můj“, jde se o účet banky vedený bankou jinou (zpravidla zahraniční), v účetnictví 

spadá na stranu aktiv této banky; 

b) Vostro (loro) účet – pojmenování opět vychází z italského jazyka, v němž slovo 

vostro (loro) znamená „váš“ („jejich“), tj. účet jiné banky vedený „naší“ bankou, 

přičemž v účetnictví bude na straně pasiv.6  

 

2.1.1. SWIFT 

SWIFT (Society for Worldwide Interbank Financial Telecommunication) je nezávislou 

mezinárodní společností založenou v roce 1973 s hlavním sídlem v Belgii, která zajišťuje 

přenos dat zejména v oblasti platebního systému mezi svými členy. V dnešní době se systému 

účastní více než 11 tisíc bankovních a jiných finančních subjektů z více než 200 zemí celého 

světa, přičemž v prosinci roku 2018 byl průměrný počet zpráv, které systémem denně projdou, 

cca 34,16 milionů.7 Jedná se o nevýdělečnou organizaci vlastněnou zúčastněnými institucemi 

 
6 DVOŘÁK, Petr. BANKOVNICTVÍ pro bankéře a klienty. Vyd. 3. Praha: Linde Praha, a.s., 2005, s. 291. ISBN 

80-7201-515-X. 
7 SWIFT. SWIFT FIN Traffic & Figures. Swift.com [online]. 2019 [cit. 17. 3. 2019]. Dostupné z: 

https://www.swift.com/about-us/swift-fin-traffic-figures 

https://www.swift.com/about-us/swift-fin-traffic-figures


 

5 

 

(převážně bankami), jejíž příjmy plynou do nákladů spojených s provozem daného systému 

a do investic spojených s jeho rozvojem. Společnost poskytuje platformu pro bezpečné zasílání 

zpráv, standardy pro komunikaci a nabízí produkty a služby, které usnadňují celkový přístup 

a integraci v platebním styku na mezinárodní úrovni a celkově tak podporuje rozvoj 

mezinárodního obchodu a usnadňuje globální finančních toky.8 

Družstevní společnost SWIFT zajišťuje kromě platebního styku také přenos 

dat   informací, které se týkají transakcí na peněžních trzích, kapitálových trzích a taktéž 

obchodně finančních transakcí. Hlavní přínosy celého systému by se daly shrnout následovně: 

- vyšší efektivita vložených finančních prostředků; 

- zvýšení bezpečnosti při přenosu zpráv; 

- vyšší rychlost a objem zpracovávaných informací díky rozvoji technologií 

a automatizaci; 

- snížení nákladů na přenos; a 

- přímý přístup k finančním institucím na celém světě.9 

Celý systém pracuje na hlavní platformě pro zasílání zpráv zvané SWIFTNet, která 

umožňuje bezproblémově a bezpečně komunikovat prostřednictvím jediného sdíleného 

nástroje. Princip je takový, že jedna strana (např. banka) zašle zprávu (např. s informacemi 

o přeshraniční platbě) dle jednoho z používaných standardů, které zprávu člení podle jejího 

účelu do příslušné kategorie a zároveň taktéž stanovují její strukturu a rámcově obsah. 

Tato zpráva je systémem automaticky zpracována a následně doručena příjemci. 

Přes SWIFTNet jsou nabízeny čtyři doplňkové služby zasílání zpráv umožňující jejich přímé 

zpracování. Jedná se o následující: 

a) FIN – jde o nejstarší službu používající tradiční standardy zpráv SWIFT MT týkající 

se široké škály obchodních oblastí, které jsou ve finanční komunitě velmi rozšířeny, 

funguje na bázi výměny zpráv a režimu úložiště a základních služeb s tím spojených; 

b) InterAct – stejně jako FIN funguje přímo na bázi zpráv, kdy oproti FINu nabízí 

zvýšenou uživatelskou flexibilitu jako je např. zasílání zpráv a reakcí 

na ně v reálném čase, umožňuje výměnu MX zpráv, které jsou ve formátu XML 

a jsou vytvořeny v souladu se standardem ISO 20022; 

 
8 SWIFT. Discover SWIFT – Overview. Swift.com [online]. 2019 [cit. 17. 3. 2019]. Dostupné z: 

https://www.swift.com/about-us/discover-swift 
9 SCHLOSSBERGER, Otakar. Platební služby. Vyd. 1. Praha: Management Press, s. r. o., 2012, s. 240. ISBN 

978-80-7261-238-3. 

https://www.swift.com/about-us/discover-swift


 

6 

 

c) FileAct – tato služba umožňuje přenos souborů, přičemž je zpravidla používána 

pro přenos většího množství zpráv jako jsou hromadné platební soubory nebo 

rozsáhlé reporty; 

d) WebAccess – za pomocí této služby mohou uživatelé SWIFTNetu bezpečně 

používat jeho různé finanční internetové stránky díky zvýšeného zabezpečení 

pomocí technologií a protokolů.10 

Dalším neméně důležitým pojmem je swiftová adresa, která má zkratku BIC (Business 

Identifier Code) a slouží k identifikaci banky nebo jiné finanční instituce jako odesílatele  

a příjemce v záhlaví každé swiftové zprávy. Má standardizovanou kódovou strukturu 

pod standardem ISO 9362 schváleným Mezinárodní organizací pro normalizaci (ISO). Každá 

swiftová adresa má 8 nebo 11 znaků a skládá se z následujících částí: 

a) kódu banky, který identifikuje banku podle čtyř písmen abecedy; 

b) kódu země, který identifikuje zemi či geografické území dle sídla finanční instituce 

(používány jsou dvoumístné abecední kódy jako je např. CZ pro Českou republiku 

nebo GB pro Velkou Británii); 

c) kódu místa, který identifikuje pomocí dvoumístného znaku region či město, 

v němž je umístěno sídlo uživatele; 

d) kódu pobočky – v případech, kdy by výše zmíněná identifikace nebyla 

jednoznačná, přičemž tento kód je fakultativní (téměř se nepoužívá).11 

Příklady swiftových adres vybraných českých bank uvádím v tabulce níže.12 

Banka – Poskytovatel platebních služeb Swiftová adresa 

Komerční banka, a.s. KOMB CZ PP 

Československá obchodní banka, a.s. CEKO CZ PP 

Česká spořitelna, a.s. GIBA CZ PX 

Česká národní banka CNBA CZ PP 

 
10 SWIFT. Discover SWIFT – Messaging and Standards. Swift.com [online]. 2019 [cit. 17. 3. 2019]. Dostupné z: 

https://www.swift.com/about-us/discover-swift/messaging-standards?tl=en#topic-tabs-menu 
11 SCHLOSSBERGER, Otakar. Platební služby. Vyd. 1. Praha: Management Press, s. r. o., 2012, s. 246-247. 

ISBN 978-80-7261-238-3; a  

KANTNEROVÁ, Liběna. Základy bankovnictví. Teorie a praxe. Praha: C. H. Beck, 2016. s. 129. ISBN 978-80-

7400-595-4. 
12 Kurzy.cz. SWIFT kódy bank – BIC kód Banky k IBAN číslu účtu. Kurzy.cz [online]. 2000 [cit. 17. 3. 2019]. 

Dostupné z: https://www.kurzy.cz/seznamy/kody-bank/swift-bic-iban.htm 

https://www.swift.com/about-us/discover-swift/messaging-standards?tl=en#topic-tabs-menu
https://www.kurzy.cz/seznamy/kody-bank/swift-bic-iban.htm


 

7 

 

2.2. Clearingový platební systém 

Platební systém, v němž jsou jeho jednotliví účastníci napojeni na jednu zúčtovací 

banku či jiný finanční subjekt, který provádí veškeré zúčtování plateb, se nazývá Clearingový 

platební systém. Tímto subjektem bývá nejčastěji centrální banka, nicméně pokud to legislativa 

země dovolí, tak je možné, aby zúčtovací bankou byl i jiný finanční subjekt. Celý systém 

funguje tak, že všichni jeho účastníci mají založené nostro účty u této zpravidla centrální banky, 

a pouze prostřednictvím těchto účtů provádí v zúčtovacím centru všechny své platby. 

K přímému platebnímu styku mezi jednotlivými bankami nedochází a odpadá tak nutnost 

mít u dalších bank založené účty, což je hlavním kladem tohoto systému. Ve srovnání 

s korespondentským platebním systémem je zde taktéž nižší objem finančních prostředků, které 

musí banka mít na všech účtech k dispozici pro úspěšné vypořádání všech svých peněžních 

transakcí. 13 Tento typ mezibankovního platebního systému se používá typicky na národní 

úrovni pro vnitrostátní platební styk, kdy např. České republice jej provádí Česká národní banka 

prostřednictvím systému CERTIS.14 Schéma principu fungování tohoto typu platebního 

systému je znázorněno na obr. 1.2. níže.  

 
13 DVOŘÁK, Petr. BANKOVNICTVÍ pro bankéře a klienty. Vyd. 3. Praha: Linde Praha, a.s., 2005, s. 292-293. 

ISBN 80-7201-515-X. 

Obr. 1.2 – zdrojem je vlastní tvorba autora. 
14 REVENDA, Zbyněk, Martin MANDEL, Jan KODERA, Petr MUSÍLEK a Petr DVOŘÁK, Petr. Peněžní 

ekonomie a bankovnictví. Vyd. 5. Praha: Management Press, s. r. o., 2012. s. 108. ISBN 978-80-7261-240-6. 



 

8 

 

2.3. Hrubé a čisté platební systémy 

Platební systémy můžeme rozdělit taktéž na dva druhy vypořádacích systémů, 

a to na následující: 

a) Hrubé (brutto) vypořádací systémy (gross settlement systems); 

b) Čisté (netto) vypořádací systémy (net settlement systems).15 

2.3.1. Hrubé platební systémy 

Systém hrubého vypořádání je systém, ve kterém dochází k převodu peněžních 

prostředků jednotlivě podle jednotlivě zadaných příkazů, nedochází zde tedy k žádnému 

započtení. Obecně lze hrubé platební systémy rozdělit podle toho, jak často dochází 

k zúčtování, a to na dvě hlavní skupiny: 

a) Dávkový (batchový) systém funguje na principu zúčtování dávek jednotlivých 

plateb v průběhu bankovního dne zúčtovacího systému v předem stanovených 

dobách zpracování; 

b) Systém zpracování v reálném čase (real time) naopak proti tomu funguje 

na principu zpracovávaní a vypořádání všech plateb kontinuálně v reálném čase. 

V praxi dnes díky moderním technologiím již téměř vymizelo jakékoliv časové 

zpoždění mezi zadáním příkazu k převodu peněžních prostředků a jeho vypořádáním 

a nejčastěji se v důsledku tohoto vývoje setkáváme se zpracováváním plateb v reálném čase, 

přičemž z tohoto důvodu se obecně vžila zkratka RTGS (real time gross settlement systém), 

tedy systému hrubého vypořádání v reálném čase, který se víceméně stal synonymem 

pro pojem hrubého zúčtovacího platebního systému.16 

Princip fungování tohoto systému je relativně jednoduchý – každá jednotlivě zadaná 

platba se téměř okamžitě zpracovává a vypořádává, a to za předpokladu, že má banka dostatek 

likvidity a není nutné poskytnutí úvěru v rámci daného systému. Vypořádání tedy probíhá 

bez vázanosti na jiné účastníky systému a případné započtení či plnění jejich závazků. Schéma 

fungování tohoto systému je uvedeno na obr. 1.3 níže. Pokud zde není založeno právo vetovat 

převod, tak je také každý převod neodvolatelný, ničím nepodmíněný a je tedy konečný. 

 
15 JÍLEK, Josef. Finance v globální ekonomice I. Peníze a platební styk. Vyd. 1. Praha: GRADA Publishing, a.s., 

2013. s. 535 Finanční trhy a instituce. ISBN 978-80-247-3893-2. 
16 SCHLOSSBERGER, Otakar. Platební služby. Vyd. 1. Praha: Management Press, s. r. o., 2012, s. 177. ISBN 

978-80-7261-238-3. 



 

9 

 

Tento typ systému je díky struktuře svého fungování vhodný pro menší množství plateb 

velkého objemu. Slabinou tohoto systému je nutnost většího množství likvidity, což může 

v případě jejího nedostatku způsobit zácpu systému, kdy jedna banka bude čekat na přijetí 

prostředků od ostatních účastníků systému, aby vůbec mohla provést svoje platby. Tato rizika 

se v dnešní době snažíme eliminovat především prostřednictvím stanovení vstupních kritérií, 

kterými mohou být např. kapitálové či technologické požadavky, dále taktéž požadavky 

na vypořádávání plateb v reálném čase a taktéž na ochranu likvidity např. poskytování 

vnitrodenních úvěrů centrální bankou.17 

2.3.2. Čisté platební systémy 

Systém čistého vypořádání je systém fungující na principu vzájemného započtení 

pohledávek a dluhů jednotlivých účastníků zúčtovacího systému. Výsledkem tohoto započtení 

je tedy vždy jedna ze dvou situací, a to záporný rozdíl mezi pohledávkami (zde se jedná o situaci 

debetní), anebo rozdíl kladný (situace kreditní). Obecně můžeme čisté platební systémy rozdělit 

do dvou kategorií: 

a) Systém bilaterálního čistého vypořádání, který, jak již plyne z názvu, je systémem 

pracujícím na principu dohody mezi dvěma stranami o započtení jejich vzájemných 

 
17 JÍLEK, Josef. Finance v globální ekonomice I. Peníze a platební styk. Vyd. 1. Praha: GRADA Publishing, a.s., 

2013. s. 535-536. Finanční trhy a instituce. ISBN 978-80-247-3893-2. 



 

10 

 

pohledávek vytvářejícím bilaterální čistou pozici u každé bilaterální kombinace 

účastníků; a 

b) Systém multilaterálního čistého vypořádání naopak pracuje na principu 

multilaterálního započtení pohledávek a dluhů každého z účastníků a ve vytvoření 

multilaterální čisté pozice, která obsahuje součet všech plateb, které daný účastník 

v systému od všech ostatních účastníků obdržel, ponížený o celkový součet objemu 

plateb, které tento účastník ostatním zaslal. Jedná se tedy o dohodu mezi vícero 

účastníky, přičemž vyúčtování mezi těmito účastníky provádí zpravidla zúčtovací 

centrum centrální banky, která hraje roli společného partnera pro všechny tyto 

účastníky. Schéma fungování multilaterálního systému je znázorněno na obr. 1.4 

níže.18 

Čisté platební systémy jsou oproti hrubým z pohledu jejich fungování výrazně 

náročnější, a to z důvodu právní struktury započtení. Celý proces je možné rozdělit na dvě fáze. 

V první fázi dojde k zadání platebních příkazů všemi účastníky do zúčtovacího systému, jejich 

započtení a vypočítání konkrétní kreditní či debetní pozice každého účastníka (tato je právně 

 
18 SCHLOSSBERGER, Otakar. Platební služby. Vyd. 1. Praha: Management Press, s. r. o., 2012, s. 177-178. 

ISBN 978-80-7261-238-3. 



 

11 

 

závazná, pokud si účastníci smluvně sjednali možnost novace, v opačném případě se jedná 

pouze o průběžnou kalkulaci). Ve druhé fázi poté dojde k vlastnímu vypořádání plateb 

ve prospěch účastníků s kreditními pozicemi. Po provedení druhé fáze dojde k dokončení 

započtení a nastává jeho právní účinnost (tento moment nabírá na důležitosti v situaci 

o prohlášení úpadku některého z účastníků). Může samozřejmě nastat situace, že některý 

z účastníků není schopen dostát svým závazkům a provést vypořádání jeho debetní pozice, 

kdy tato situace se řeší zpětným zrušením započtení celého dne a poté dojde k novému 

započtení bez tohoto účastníka. Alternativním řešením je z důvodu stability podílení se na ztrátě 

všemi účastníky. Hlavní výhodou celého systému jsou především nižší nároky na celkové 

množství likvidity.19 

I tento druh systému má však své slabé stránky, které spočívají především v časovém 

intervalu mezi zadáním plateb a jejich započtením a následným vypořádáním. Účastníci 

systému často spoléhají na kreditní pozici v systému a jakékoliv selhání jednoho z nich může 

celý systém významně narušit a ostatním účastníkům způsobit problémy ve formě nedostatku 

likvidity. Z důvodu vyšší náročnosti celého systému a jeho důslednějších právních dopadů 

existuje celá řada opatření, která se snaží všechna potenciální rizika eliminovat. Z těch hlavních 

bych zmínil opět vstupní kritéria s omezením na určité instituce a jejich specifické požadavky, 

sledování průběžných pozic v reálném čase a např. stanovení určité výše kreditních limitů, 

zavedení několika cyklů zúčtování během dne nebo zavedení vnitrodenních úvěrů od centrální 

banky.20 

2.4. Platební systémy na území České republiky 

Proces automatizace platebního styku na území České republiky započal na pomezí 

60. a 70. let minulého století. Docházelo k budování a zprovoznění výpočetních středisek, díky 

kterým došlo v roce 1975 k vzniku přímého zúčtovacího okruhu mezi pobočkami tehdejší 

SBČS, které se nacházely v Praze a Bratislavě, na který se následně napojily i ostatní banky 

a došlo tak k vytvoření základu budoucího bezhotovostního platebního styku. V roce 1980 

 
19 JÍLEK, Josef. Finance v globální ekonomice I. Peníze a platební styk. Vyd. 1. Praha: GRADA Publishing, a.s., 

2013. s. 543 a násl. Finanční trhy a instituce. ISBN 978-80-247-3893-2. 
20 JÍLEK, Josef. Finance v globální ekonomice I. Peníze a platební styk. Vyd. 1. Praha: GRADA Publishing, a.s., 

2013. s. 562-563. Finanční trhy a instituce. ISBN 978-80-247-3893-2. 



 

12 

 

došlo následně ke spuštění systému ABO (Automatizace bankovních operací; podrobněji 

viz kapitola 2.4.2. dále), který zajišťoval mimo jiné i tehdejší mezibankovní platební styk.21 

S narůstajícím počtem žádostí nově zakládaných bank o vstup do systému ABO 

se z dlouhodobého horizontu systém ukázal jako nedostačující a započaly práce na vytvoření 

nového systému mezibankovního platebního styku. Po zvážení okolnosti se SBČS rozhodla 

nový systém vytvořit na vlastní náklady, provozovat jej sama a na provoz vybírat o bankovních 

institucí poplatky. Dne 8. 3. 1992 tak došlo ke spuštění tohoto nového systému.22 Po rozdělení 

Československa na dva samostatné státy a měnové odluce došlo na Slovensku k vytvoření 

vlastního zúčtovacího centra a systém tak zajišťoval zúčtování už pouze na území České 

republiky a přešel pod ČNB. Následně se pro něj vžil název CERTIS a do dnešního dne je stále 

v provozu. Dřívější systém ABO však nezanikl a ČNB jej především pro vedení vnitřního 

účetnictví používá dodnes.23 O obou systémech podrobněji v následujících kapitolách. 

2.4.1. CERTIS 

CERTIS neboli Czech express real time interbank gross settlement systém je jediným 

mezibankovním platební systémem v České republice sloužícím ke zpracovávání plateb 

v české měně a provozuje jej ČNB. ZPK umožňuje vznik i jiných platebních systémů 

podobných CERTISu, přičemž provozovat je mohou pouze PO, které získaly potřebné povolení 

od ČNB a splňují řadu dalších podmínek dle ZPK.24  

Z kategorizací uvedených v předchozích kapitolách bychom CERTIS mohli zařadit 

pod systém hrubého zúčtování v reálném čase, přičemž tento model byl zvolen ve snaze 

eliminace systémového rizika na nejnižší možnou míru. Dále se jedná taktéž o platební systém 

s neodvolatelností zúčtování (dále jen „PSNZ“), na který se vztahuje zvýšená úroveň regulace, 

 
21 ČESKÁ NÁRODNÍ BANKA. Automatizace platebního styku a ABO, 1970–1989. Cnb.cz [online]. 2003 

[cit. 22. 06. 2019]. Dostupné z: 

https://www.historie.cnb.cz/cs/bezhotovostni_platebni_styk/automatizace_platebniho_styku_a_abo/index.html 
22 ČESKÁ NÁRODNÍ BANKA. Vznik systému mezibankovního platebního styku, 1990–1992. Cnb.cz [online]. 

2003 [cit. 22. 06. 2019]. Dostupné z: 

https://www.historie.cnb.cz/cs/bezhotovostni_platebni_styk/vznik_systemu_mezibankovniho_platebniho_styku/i

ndex.html 
23 ČESKÁ NÁRODNÍ BANKA. Vývoj platebního styku v samostatné České republice, 1993 až do současnosti. 

Cnb.cz [online]. 2003 [cit. 22. 06. 2019]. Dostupné z: 

https://www.historie.cnb.cz/cs/bezhotovostni_platebni_styk/vyvoj_platebniho_styku_v_samostatne_ceske_repub

lice/index.html 
24 BAKEŠ, Milan, Marie KARFÍKOVÁ, Petr KOTÁB, Hana MARKOVÁ a kol.  Finanční právo. Vyd. 6. 

Praha: Nakladatelství C. H. Beck, 2012. s. 355. ISBN 978-80-7400-440-7. 

https://www.historie.cnb.cz/cs/bezhotovostni_platebni_styk/automatizace_platebniho_styku_a_abo/index.html
https://www.historie.cnb.cz/cs/bezhotovostni_platebni_styk/vznik_systemu_mezibankovniho_platebniho_styku/index.html
https://www.historie.cnb.cz/cs/bezhotovostni_platebni_styk/vznik_systemu_mezibankovniho_platebniho_styku/index.html
https://www.historie.cnb.cz/cs/bezhotovostni_platebni_styk/vyvoj_platebniho_styku_v_samostatne_ceske_republice/index.html
https://www.historie.cnb.cz/cs/bezhotovostni_platebni_styk/vyvoj_platebniho_styku_v_samostatne_ceske_republice/index.html


 

13 

 

přičemž tento druh specifického platebního systému se vyznačuje tím, že v rámci něj není 

možno po akceptaci platby zúčtovacím centrem tuto platbu bankou odvolat ani zrušit.25 

Systém je na provozován na základě následujících principů: 

• „zúčtování mezibankovních plateb v českých korunách bez ohledu na částku; 

• zúčtování v penězích centrální banky probíhá na účtech mezibankovního 

platebního styku vedených v ČNB (které slouží zároveň jako účty povinných 

minimálních rezerv); 

• přímá účast bank, úvěrních a spořitelních družstev, poboček zahraničních bank; 

systém neumožňuje nepřímé účastníky; 

• neodvolatelnost položek akceptovaných systémem – ve smyslu směrnice 

o neodvolatelnosti zúčtování v platebních systémech; 

• zpracování různých typů transakcí; 

• „brutto“ zúčtování v reálném čase (Real Time Gross Settlement, RTGS), 

tj. nedochází k vzájemným zápočtům (nettingu); 

• na účtech mezibankovního platebního styku není povoleno debetní saldo; 

• platby, na které není v daný okamžik dostatek prostředků na účtu, jsou odloženy 

do zadržené fronty a zaúčtovány až když je na účtu dostatek prostředků; 

• ČNB poskytuje bankám bezúročný plně kolateralizovaný vnitrodenní úvěr. Úvěr 

je zajištěn cennými papíry evidovanými v SKD, příp. CDCP. Cílem poskytování 

vnitrodenního úvěru je zajistit dostatečnou likviditu pro plynulé fungování 

platebního styku; 

• pokud není vnitrodenní úvěr splacen bankou do konce účetního dne systému 

CERTIS, cenné papíry sloužící jako zástava pro vnitrodenní úvěr jsou přesunuty 

na účet ČNB a poté slouží jako zástava pro overnight úvěr.“26 

Pravidla tohoto systému, stejně jako práva a povinnosti jeho účastníků, se řídí zákonem 

o platebním styku a na základě tohoto zákona jsou vydávána ČNB.27 Systém 

 
25 JÍLEK, Josef. Finance v globální ekonomice I. Peníze a platební styk. Vyd. 1. Praha: GRADA Publishing, a.s., 

2013. s. 588-589. Finanční trhy a instituce. ISBN 978-80-247-3893-2. 
26 ČESKÁ NÁRODNÍ BANKA. Popis systému CERTIS. Cnb.cz [online]. 2003 [cit. 13. 06. 2019]. Dostupné z: 

https://www.cnb.cz/cs/platebni-styk/certis/popis-systemu-certis/ 
27 §112 ZPK. 

https://www.cnb.cz/cs/platebni-styk/certis/popis-systemu-certis/


 

14 

 

pracuje tak, že banky do něj v průběhu dne zadávají elektronicky data o platbách podle předem 

daných specifických pravidel ČNB. CERTIS zpracovává transakce následujícího typu 28: 

• úhrady, u nichž rozdělujeme platby s nízkou prioritou, bankovní platby 

s vysokou prioritou a klientské platby s vysokou prioritou (ty s vysokou 

prioritou mají, jak již plyne z jejich názvu, přednost); 

• inkasa; 

• opravná zúčtování (storna úhrad); 

• transakce přidružených systémů; 

• informační a kontrolní položky; a 

• okamžité platby. 

Prvně dochází ke kontrole splnění formálních požadavků a až následně dochází k vypořádání. 

Pro to, aby k vypořádání došlo, je nutné, aby měla banka zadávající platební příkaz dostatek 

likvidity na svém účtu u ČNB. V opačném případě bude platba pozdržena do doby doplnění 

likvidity, přičemž má možnost buď počkat na platbu od jiného účastníka, využít kolaterizovaný 

vnitrodenní/jednodenní úvěr od ČNB, anebo si vzít úvěr u jiné banky. Pokud se jí to nepodaří, 

tak je platba odmítnuta a této odesílající bance vrácena. Účetní den začíná vždy v 17:00 jednoho 

dne a končí v 16:00 dne nadcházejícího. Poslední půlhodina před koncem účetního 

dne se využívá pro doplnění likvidity na účtech jednotlivých bank.29 

Účastníci v systému se dělí na účastníky přímé a na tzv. přidružené třetí strany. Přímými 

účastníky jsou banky, zahraniční pobočky bank a spořitelní a úvěrní družstva, kterých 

je v České republice aktuálně 47.30 Přímí účastníci si musí sami vyfiltrovat platby, na které 

se CERTIS nevztahuje. Třetími stranami jsou významné finanční instituce, které na základě 

bilaterálních smluv s ČNB mohou do CERTISu předávat příkazy k převodu mezi přímými 

účastníky, nemají však u ČNB vlastní účet.31 Aktuálně jsou jimi tyto instituce: 

• Česká národní banka – zúčtovací centrum; 

• Česká národní banka – krátkodobé dluhopisy; 

• MasterCard Europe SA, organizační složka (platební karty); 

 
28 ČESKÁ NÁRODNÍ BANKA, ref. 26. 
29 JÍLEK, Josef. Finance v globální ekonomice I. Peníze a platební styk. Vyd. 1. Praha: GRADA Publishing, a.s., 

2013. s. 589-590. Finanční trhy a instituce. ISBN 978-80-247-3893-2. 
30 ČESKÁ NÁRODNÍ BANKA. CERTIS – Systém mezibankovního platebního styku. Cnb.cz [online]. 2003 

[cit. 21. 03. 2019]. Dostupné z: https://www.cnb.cz/cs/platebni_styk/certis/ 
31 ČESKÁ NÁRODNÍ BANKA. Popis systému CERTIS. Cnb.cz [online]. 2003 [cit. 21. 03. 2019]. Dostupné z: 

https://www.cnb.cz/cs/platebni_styk/certis/certis_popis.html 

https://www.cnb.cz/cs/platebni_styk/certis/
https://www.cnb.cz/cs/platebni_styk/certis/certis_popis.html


 

15 

 

• Vybrané operace KB; 

• Centrální depozitář cenných papírů, a.s.; 

• Československá obchodní banka, a.s. (platební karty).32 

K celkovému objemu transakcí uvádí ČNB na svých webových stránkách následující: 

„V roce 2018 zpracovalo zúčtovací centrum ČNB celkem 672,8 mil. položek v celkové 

hodnotě 319 028 mld. Kč. Průměr činil 2,69 mil. položek denně. Průměrná denní hodnota 

položek činila 1 276 mld. Kč. 

Z hlediska struktury plateb provedených systémem CERTIS platí, že cca 97,7 % plateb 

je nižších než 100 000 Kč a cca 99,7 % plateb je nižších než 1 milion Kč.“.33 

Obr. 1.5 – Zdroj shodný s odkazem č. 27 

2.4.2. ABO 

Systém ABO (automatizovaných bankovních operací) je systémem vnitřního účetnictví 

ČNB sloužícím primárně k poskytování platebních služeb organizačním složkám státu, dále 

však také pro další klienty ČNB a vnitřní potřebu ČNB samotné. Na denní bázi poskytuje 

informace o pohybech na účtech Ministerstvu financí ČR a dle potřeby vytváří účetní výkazy. 

ABO je napojené na systém řízení státního dluhu České republiky, kterému poskytujte 

 
32 ČESKÁ NÁRODNÍ BANKA. CERTIS – Systém mezibankovního platebního styku. Cnb.cz [online]. 2003 

[cit. 21. 03. 2019]. Dostupné z: https://www.cnb.cz/cs/platebni_styk/certis/ 
33 ČESKÁ NÁRODNÍ BANKA. Statistické údaje. Cnb.cz [online]. 2003 [cit. 28. 07. 2019]. Dostupné z: 

https://www.cnb.cz/cs/platebni-styk/certis/statisticke-udaje/ 

https://www.cnb.cz/cs/platebni_styk/certis/
https://www.cnb.cz/cs/platebni-styk/certis/statisticke-udaje/


 

16 

 

informace o pohybech na souhrnném účtu státní pokladny (SÚSP) z důvodu správy likvidity. 

Pod SÚSP jsou podřízeny jednotlivé účty státní pokladny, což výrazně zvyšuje hospodárnost 

a efektivitu. Od roku 2006 funguje taktéž systém elektronického bankovnictví a systém 

rozpočtových limitů umožňující správcům kapitol online tyto limity upravovat a získávat 

o nich aktuální informace. Systémem denně projde cca 420.000 plateb, které tvoří primárně 

výplaty sociálních plateb, důchody a příjmy státní rozpočtu.34 

Obr. 1.6 – Průměrný počet položek zpracovaný v rámci systému ABO v roce 201735 

2.5. Platební systémy na území Evropské unie 

S přijetím měny EURO došlo v rámci EU k potřebě vytvořit jednotnou eurovou platební 

oblast SEPA (single euro payment area), jejímž cílem je „posílit evropskou integraci 

vytvořením jednotného trhu služeb platebního styku pro malé platby. Existence jednotného trhu 

pro veškeré platby v eurech posílí konkurenci a inovace, a přinese tak lepší služby 

zákazníkům.“36 Celý tento projekt je řízený Evropskou platební radou a vztahuje se na oblast 

 
34 ČESKÁ NÁRODNÍ BANKA. ABO – systém pro vedení účtů a provádění plateb. Cnb,cz [online]. 2003 

[cit. 22. 03. 2019]. Dostupné z: https://www.cnb.cz/cs/platebni_styk/sluzby_pro_klienty/abo.html 
35 ČESKÁ NÁRODNÍ BANKA. Výroční zpráva ČNB 2017. Cnb.cz [online]. 2003 [cit. 22. 03. 2019]. Dostupné 

z: 

https://www.cnb.cz/miranda2/export/sites/www.cnb.cz/cs/o_cnb/hospodareni/vyrocni_zpravy/download/vyrocni

_zprava_2017.pdf 
36 SCHLOSSBERGER, Otakar. Platební služby. Vyd. 1. Praha: Management Press, s. r. o., 2012, s. 269. ISBN 

978-80-7261-238-3. 

https://www.cnb.cz/cs/platebni_styk/sluzby_pro_klienty/abo.html
https://www.cnb.cz/miranda2/export/sites/www.cnb.cz/cs/o_cnb/hospodareni/vyrocni_zpravy/download/vyrocni_zprava_2017.pdf
https://www.cnb.cz/miranda2/export/sites/www.cnb.cz/cs/o_cnb/hospodareni/vyrocni_zpravy/download/vyrocni_zprava_2017.pdf


 

17 

 

celé EU a dále také Islandu, Norska, Švýcarska, Lichtenštejnska, Monaka a San Marina. Hlavní 

výhodou vytvoření takového jednotného systému pro domácí a přeshraniční platby 

je především zjednodušení, zvýšení bezpečnosti a rychlejší vypořádání těchto plateb.37  

Na území EU je provozováno několik hlavních systémů, přičemž jmenovitě se jedná 

o TARGET2 provozovaný Eurosystémem38, skládajícím se z Evropské centrální banky 

a národních bank členských států, jež zavedly jako svoji měnu euro, a o systémy EURO1, 

STEP1, STEP2 a RT1 provozované společností EBA Clearing, vlastněnou 51 hlavními 

evropskými bankami.39 Jednotlivé platební systémy jsou stručně popsány v následujících 

podkapitolách. 

Právní rámec platebního styku a platebních systémů na úrovni EU je tvořen především 

následujícími právními předpisy Evropského parlamentu a Rady: 

• Směrnice 98/26/ES, ze dne 19. května 1998, o neodvolatelnosti zúčtování 

v platebních systémech a v systémech vypořádání obchodů s cennými papíry, 

ve znění směrnic 2009/44/ES a 2010/78/EU a nařízení 648/2012/EU 

a 909/2014/EU (dále jen „Směrnice o NZ“); 

• Nařízení 924/2009/ES, ze dne 16. listopadu 2009, o přeshraničních platbách 

ve Společenství a zrušení nařízení 2560/2001/ES, ve znění nařízení 

260/2012/EU; 

• Směrnice 2009/110/ES, ze dne 16. září 2009, o přístupu k činnosti institucí 

elektronických peněz, o jejím výkonu a o obezřetnostním dohledu nad touto 

činností, o změně směrnic 2005/60/ES a 2006/48/ES a o zrušení směrnice 

2000/46/ES, ve znění směrnice 2015/2366/EU (dále jen „Směrnice o EP“); 

• Nařízení 260/2012/EU, ze dne 14. března 2012, o technických a obchodních 

požadavcích pro úhrady a inkasa v eurech měnící nařízení 924/2009/ES, 

ve znění nařízení 248/2014/EU; 

• Směrnice 2013/36/EU, ze dne 26. června 2013, o přístupu k činnosti úvěrových 

institucí a o obezřetnostním dohledu nad úvěrovými institucemi a investičními 

 
37 EVROPSKÁ KOMISE. Single euro payments area (SEPA). Ec.europa.eu [online]. [cit. 22. 03. 2019]. 

Dostupné z: https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/banking-and-finance/consumer-finance-and-

payments/payment-services/single-euro-payments-area-sepa_cs 
38 EUROPEAN CENTRAL BANK. Co je to TARGET2? Ecb.europa.eu [online]. [cit. 22. 03. 2019]. Dostupné 

z: https://www.ecb.europa.eu/explainers/tell-me/html/target2.cs.html 
39 EBA CLEARING. The Company – about us. Ebaclearing.eu [online]. [cit. 22. 03. 2019]. Dostupné z: 

https://www.ebaclearing.eu/about-eba-clearing/at-a-glance/the-company/ 

https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/banking-and-finance/consumer-finance-and-payments/payment-services/single-euro-payments-area-sepa_cs
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/banking-and-finance/consumer-finance-and-payments/payment-services/single-euro-payments-area-sepa_cs
https://www.ecb.europa.eu/explainers/tell-me/html/target2.cs.html
https://www.ebaclearing.eu/about-eba-clearing/at-a-glance/the-company/


 

18 

 

podniky, o změně směrnice 2002/87/ES a zrušení směrnic 2006/48/ES 

a 2006/49/ES, ve znění směrnic 2014/17/EU, 2014/59/EU, 2015/2366/EU 

a 2018/843/EU;  

• Nařízení 847/2015/EU, ze dne 20. května 2015, o informacích doprovázejících 

převody peněžních prostředků a o zrušení nařízení 1781/2006/ES; a 

• Směrnice 2015/2366/EU, ze dne 25. listopadu 2015, o platebních službách 

na vnitřním trhu, měnící směrnice 2002/65/ES, 2009/110/ES a 2013/36/EU, 

nařízení 1093/2010/EU a zrušující směrnici 2007/64/ES, ve znění nařízení 

2055/2017/EU, 389/2018/EU a 411/2019/EU (dále jen „Směrnice PSD2“).40 

2.5.1. TARGET 2 

TARGET2 (trans-european automated real-time gross settlement express transfer 

system) je hrubý zúčtovací platební systém fungující od roku 2007 pracující v reálném čase, 

který zpracovává přeshraniční mezibankovní platby v eurech. Systém nahradil původní systém 

TARGET fungující od roku 1999. TARGET2 využívá jednotnou technickou platformu (Single 

Shared Platform) provozovanou centrálními bankami The Banque de France, Deutsche 

Bundesbank a Banca d'Italia, nicméně jej tvoří dílčí zúčtovací systémy. Jedná se o hlavní  

a zároveň největší platební systém zpracovávající především velkoobjemové platby v eurech. 

Ač se jedná primárně o systém určený pro státy, které jsou součástí eurozóny, tak se jej mohou 

účastnit i banky a finanční instituce mimo ni. Pro národní banky států eurozóny je však povinný. 

Systému se účastní více než 1000 přímých účastníků, přičemž každý den je zpracováno 

cca 342.000 plateb o celkovém objemu 1.7 bilionu EUR. Účetní den je od 8:00 do 17:00, 

přičemž v případě dostatku krytí na účet dochází k vypořádání transakcí okamžitě.41 

  

 
40 JÍLEK, Josef. Finance v globální ekonomice I. Peníze a platební styk. Vyd. 1. Praha: GRADA Publishing, a.s., 

2013. s. 566. Finanční trhy a instituce. ISBN 978-80-247-3893-2;  

EVROPSKÁ KOMISE. Payment services. Ec.europa.eu [online]. [cit. 22. 03. 2019]. Dostupné z: 

https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/banking-and-finance/consumer-finance-and-

payments/payment-services/payment-services_cs#eu-rules-on-payment-services; 

EVROPSKÁ KOMISE. Single euro payments area (SEPA). Ec.europa.eu [online]. [cit. 22. 03. 2019]. Dostupné 

z: https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/banking-and-finance/consumer-finance-and-

payments/payment-services/single-euro-payments-area-sepa_cs; a 

ČESKÁ NÁRODNÍ BANKA. Vybrané právní předpisy vztahující se k platebnímu styku. Cnb.cz [online]. 2003 

[cit. 01. 07. 2019]. Dostupné z: https://www.cnb.cz/cs/platebni-styk/pravni-predpisy/ 
41 EUROPEAN CENTRAL BANK. TARGET2. Ecb.europa.eu [online]. [cit. 22. 03. 2019]. Dostupné z: 

https://www.ecb.europa.eu/paym/target/target2/html/index.en.html; a 

EUROPEAN CENTRAL BANK. TARGET2 – Facts and figures. Ecb.europa.eu [online]. [cit. 22. 03. 2019]. 

Dostupné z: https://www.ecb.europa.eu/paym/target/target2/facts/html/index.en.html 

https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/banking-and-finance/consumer-finance-and-payments/payment-services/payment-services_cs#eu-rules-on-payment-services
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/banking-and-finance/consumer-finance-and-payments/payment-services/payment-services_cs#eu-rules-on-payment-services
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/banking-and-finance/consumer-finance-and-payments/payment-services/single-euro-payments-area-sepa_cs
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/banking-and-finance/consumer-finance-and-payments/payment-services/single-euro-payments-area-sepa_cs
https://www.cnb.cz/cs/platebni-styk/pravni-predpisy/
https://www.ecb.europa.eu/paym/target/target2/html/index.en.html
https://www.ecb.europa.eu/paym/target/target2/facts/html/index.en.html


 

19 

 

2.5.2. EURO1 

EURO1 byl spuštěn v roce 1998, přičemž se jedná o specifický čistý zúčtovací platební 

systém odpovídající systému se zúčtováním v reálném čase. Jedná se o jediný eurový 

velkoobjemový platební systém soukromého sektoru působící na celoevropské úrovni, který 

poskytuje vypořádání platebních transakcí v průběhu jednoho dne. Je určen především 

o prioritní platby velkého objemu, a to jak vnitrostátní, tak přeshraniční. Systému se účastní 

48 bank a denně je zpracováváno více než 200.000 platebních transakcí o celkovém objemu 

cca 200 miliard EUR.42 

2.5.3. STEP1 a STEP2 

Dalšími dvěma platebními systémy jsou STEP1 a STEP2 soustřeďujícími 

se na zpracovávání plateb menšího objemu. STEP1 je euro systémem pro komerční platby, 

který díky svým méně náročným vstupním požadavkům a nízkým provozním nákladům nabízí 

pro malé a středně velké banky rozumnou alternativu k systému EURO1. Tento systém 

je však na systém EURO1 napojen, takže jeho účastníci mohou požívat benefitů i tohoto 

technicky a právně sofistikovanějšího systému.43 

STEP2 je platebním systémem na čistém zúčtovacím principu, který působí v rámci 

jednotné evropské platební oblasti (SEPA), kde je jedním z klíčových vypořádacích 

mechanismů, a to jak vzhledem k účastníkům tohoto systému, tak vzhledem k objemu plateb, 

které tento systém pravidelně zpracovává. Systém zpracovává swiftové zprávy ve formátu 

XML.44 

2.5.4. RT1 

V roce 2017 spustila společnost EBA Clearing platformu RT1, která je řešením 

pro zpracovávání SEPA plateb v reálném čase. Tento platební systém běží nonstop každý 

kalendářní den v roce a poskytuje převod peněžních prostředků za dobu kratší než 10 od doby 

odeslání k přijetí částky příjemci. RT1 je v souladu globálními standardy ISO 20022 pro platby 

 
42 EBA CLEARING. EURO1 – A Unique RTGS-equivalent net settlement system. Ebaclearing.eu [online]. 

[cit. 22. 03. 2019]. Dostupné z: https://www.ebaclearing.eu/services/euro1/overview/ 
43 EBA CLEARING. STEP1 – The turn-key solution for single Euro payment processing. Ebaclearing.eu 

[online]. [cit. 23. 03. 2019]. Dostupné z: https://www.ebaclearing.eu/services/step1/overview/ 
44 EBA CLEARING. STEP2-T Overview. Ebaclearing.eu [online]. [cit. 23. 03. 2019]. Dostupné z: 

https://www.ebaclearing.eu/services/step2-t-platform/overview/ 

https://www.ebaclearing.eu/services/euro1/overview/
https://www.ebaclearing.eu/services/step1/overview/
https://www.ebaclearing.eu/services/step2-t-platform/overview/


 

20 

 

vypořádávané v reálném čase a taktéž se standardy Evropské platební rady.45 V říjnu roku 2018 

systém zpracovával již více než 70.000 eurových plateb každý den a začátku roku 2019 systém 

překročil limit 10 milionů vypořádaných transakcí.46  

 
45 EBA CLEARING. RT1 – EBA CLEARING's instant payment activities. Ebaclearing.eu [online]. 

[cit. 23. 03. 2019]. Dostupné z:  https://www.ebaclearing.eu/services/instant-payments/introduction/ 
46 EBA CLEARING. RT1 – Background information. Ebaclearing.eu [online]. [cit. 23. 03. 2019]. Dostupné z:  

https://www.ebaclearing.eu/services/instant-payments/background-information/ 

https://www.ebaclearing.eu/services/instant-payments/introduction/
https://www.ebaclearing.eu/services/instant-payments/background-information/


 

21 

 

3. Alternativní platební systémy  

Aby bylo možné zkoumat regulaci alternativních platebních systémů, je nutné nejdříve 

určit, co lze za alternativní platební systém považovat. Prozatím však neexistuje jediná obecně 

uznávaná definice, která by nám stanovila konkrétní kritéria, při jejichž splnění bychom mohli 

daný platební systém považovat za alternativní a množství literatury týkající se této 

problematiky je taktéž velmi omezené. Pro určení, který platební systém by alternativním 

být mohl, bude vhodné prvně podrobněji zkoumat znaky „klasického“ platebního systému, poté 

zvážit možné alternativy a s tímto klasickým je poté srovnat. Obecně můžeme říci, že platební 

systémy jsou soubory společných pravidel a postupů, které podporují převod finančních 

prostředků mezi lidmi, podniky a finančními institucemi.47 Jako ideální příklad pro klasický 

systém se nabízí PSNZ, který nám na území České republiky upravuje ZPK. V případě, že bude 

níže používán termín klasický platební systém, bude tím referováno právě k PSNZ. 

3.1. Platební systém s neodvolatelností zúčtování 

Právní úprava PSZN je obsažena především v §110 a násl. ZPK, který obsahuje 

transpozici pravidel vyplývajících ze Směrnice o NZ. Úpravu v ZPK dále konkretizuje také 

vyhláška č. 14/2018 Sb., o platebních systémech s neodvolatelností zúčtování vydaná ČNB 

s účinností od 1. 2. 2018 (dále jen „Vyhláška o PS“). 

PSNZ je z právního hlediska soukromoprávním vztahem založeným smlouvou, která 

upravuje účast v tomto systému, přičemž zakládací smlouva platebního systému se nemusí 

shodovat s přístupovými smlouvami uzavřenými s dalšími účastníky v budoucnu.48 

ZPK nám definuje PSNZ jako systém: 

a) který má alespoň 3 účastníky, 

b) který provádí zúčtování na základě stanovených pravidel, 

c) jehož účastníci, z nichž alespoň jeden má sídlo a skutečné sídlo v České republice, 

se dohodnou, že závazky mezi nimi se při provádění zúčtování řídí českým právem, 

a 

 
47 BLAKSTAD, Sofie a Robert ALLEN. FinTech Revolution. Universal Inclusion in the New Financial 

Ecosystem. Vyd. 1. Kodaň: Springer International Publishing AG, otisk Palgrave Mcmillan, 2018. s. 68.  ISBN 

978-3-319-76013-1. 
48 Důvodová zpráva k zákonu č. 370/2017 Sb., o platebním styku. Zvláštní část k §110. 2017, Dostupné z: 

www.beck-online.cz 

http://www.beck-online.cz/


 

22 

 

d) jehož existenci Česká národní banka oznámila Evropskému orgánu dohledu 

(Evropskému orgánu pro cenné papíry a trhy).49 

Zahraničním platebním systémem s neodvolatelností zúčtování je platební systém, jehož 

existenci oznámil Evropskému orgánu pro cenné papíry a trhy orgán dohledu jiného členského 

státu podle předpisu Evropské unie50 upravujícího neodvolatelnost zúčtování v platebních 

systémech.51 

V případě, že nebude jeden z výše uvedených definičních znaků a) až d) naplněn, 

tak to neznamená, že systém fungovat nemůže, nýbrž u něj pouze dojde ke ztrátě 

neodvolatelnosti zúčtování, tedy k vynětí ze zvláštního režimu, který hraje roli v insolvenčním 

řízení.52 Platební systém by mohl fungovat i nadále, poněvadž obecně v případech, kdy platební 

systémy nejsou z důvodu absence některé z podmínek nahlášeny Evropské komisi, tak 

nepodléhají uvedené regulaci. Z pohledu systémového rizika spojeného s provozem takového 

neregulovaného systému je to však nežádoucí. V takovém případě by systém mohl fungovat 

jako soukromý zúčtovací systém vybraných finančních institucí a nepodléhal by dohledu 

ČNB.53 

ZPK s ohledem na unijní úpravu stanoví taxativní výčet konkrétních subjektů, které 

se mohou stát účastníky PSNZ. Členské státy EU nemohou tento seznam rozšiřovat z důvodu 

ochrany stability konkrétních platebních systémů, protože každý systém je tak stabilní, 

jak stabilní jsou jeho účastníci. Je důležité zmínit, že ZPK zakládá pouze okruh osob, které 

mohou tímto účastníkem být, nikoliv však právo těchto osob na účastenství v PSNZ. Záležet 

vždy bude na splnění konkrétních kritérií uvedených v pravidlech systému.54 Činnost ústřední 

protistrany, zúčtovatele nebo clearingové instituce může být vykonávána i několika účastníky 

 
49 §110 odst. 1 a 3 ZPK. 
50 Tímto předpisem se rozumí: 

a) Směrnice o NZ; 

b) Směrnice o EP; 

c) Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/92/EU, ze dne 23. července 2014, o porovnatelnosti 

poplatků souvisejících s platebními účty, změně platebního účtu a přístupu k platebním účtům se 

základními prvky; a 

d) Směrnice PSD2. 
51 §110 odst. 2 ZPK. 
52 Důvodová zpráva k zákonu č. 370/2017 Sb., o platebním styku. Zvláštní část k §110. 2017, Dostupné z: 

www.beck-online.cz 
53 SCHLOSSBERGER, Otakar. Platební služby. Vyd. 1. Praha: Management Press, s. r. o., 2012, s. 184. ISBN 

978-80-7261-238-3. 
54 Tamtéž, s. 184 a 185. 

http://www.beck-online.cz/


 

23 

 

platebního systému s neodvolatelností zúčtování.55 Účastníky se tak mohou stát pouze 

následující subjekty:56 

a) banka, 

b) zahraniční banka, 

c) spořitelní a úvěrní družstvo, 

d) obchodník s cennými papíry, 

e) zahraniční osoba oprávněná poskytovat hlavní investiční služby, 

f) právnická osoba veřejného práva nebo právnická osoba, za jejíž veškeré závazky 

ručí osoba veřejného práva, 

g) Česká národní banka, zahraniční centrální banka nebo Evropská centrální banka, 

h) právnická osoba se zvláštním postavením, která je uvedena v čl. 2 odst. 5 

směrnice Evropského parlamentu a Rady 2013/36/EU), 

i) provozovatel platebního systému s neodvolatelností zúčtování, 

j) ústřední protistrana, 

k) zúčtovatel, 

l) clearingová instituce, 

m) ten, kdo vykonává obdobnou činnost jako některá z osob uvedených 

v písmenech i) až l) ve vypořádacím systému s neodvolatelností vypořádání, 

v zahraničním platebním systému s neodvolatelností zúčtování nebo 

v zahraničním vypořádacím systému s neodvolatelností vypořádání. 

Každý PSNZ musí mít vlastní pravidla systému, která stanovuje jejich provozovatel. 

Všichni účastníci (včetně provozovatele) jsou povinni tato pravidla dodržovat. Jejich porušením 

nedochází ke spáchání přestupku, jelikož se jedná o soukromoprávní úpravu vztahů mezi 

jednotlivými účastníky systému. Sankci za jejich porušení tak budou zpravidla obsahovat právě 

tato pravidla.57 Provozovatel platebního systému je povinen tato pravidla zveřejnit na svých 

internetových stránkách a zároveň musí umožnit, aby v jeho sídle a všech provozovnách bylo 

možné do nich nahlížet.58 Jakákoliv změna pravidel je účinná dnem jejího zveřejnění (pokud 

není stanoveno datum pozdější), přičemž každá změna pravidel podléhá předchozímu schválení 

ČNB.59 V případě, že by ČNB byla nečinná a souhlas/nesouhlas ve lhůtě 1 měsíce neudělila, 

 
55 §111 odst. 2 ZPK. 
56 §110 odst. 1 ZPK. 
57 Důvodová zpráva k zákonu č. 370/2017 Sb., o platebním styku. Zvláštní část k §110. 2017, Dostupné z: 

www.beck-online.cz 
58 §113 odst. 2 ZPK. 
59 §114 ZPK. 

http://www.beck-online.cz/


 

24 

 

byla zákonodárcem vytvořena nevyvratitelná právní domněnka, že souhlas byl dán.60 

Zákonodárce nám stanovuje také demonstrativní výčet základního obsahu těchto pravidel, 

kdy pravidla musí upravovat minimálně následující náležitosti: 61 

a) jméno, sídlo a identifikační číslo, bylo-li přiděleno, provozovatele platebního 

systému s neodvolatelností zúčtování, 

b) podmínky účasti v platebním systému s neodvolatelností zúčtování, které musí 

být transparentní a musí obsahovat objektivní kritéria pro přístup k platebnímu 

systému s neodvolatelností zúčtování, 

c) práva a povinnosti účastníků platebního systému s neodvolatelností zúčtování 

vyplývající z jejich účasti v tomto systému, 

d) způsob a podmínky zajištění závazků vyplývajících z účasti v platebním systému 

s neodvolatelností zúčtování, 

e) způsob a podmínky zúčtování včetně stanovení postupu při opravě chyb vzniklých 

během zúčtování, 

f) náležitosti příkazu k zúčtování, způsob a podmínky jeho zadávání do platebního 

systému s neodvolatelností zúčtování, 

g) údaje, které účastník platebního systému s neodvolatelností zúčtování poskytuje 

provozovateli platebního systému s neodvolatelností zúčtování k plnění jeho 

povinností, a způsob jejich poskytování, 

h) opatření, která může provozovatel platebního systému s neodvolatelností zúčtování 

uplatnit vůči účastníkovi platebního systému s neodvolatelností zúčtování, a postup 

při jejich uplatňování, 

i) časový harmonogram provádění zúčtování, včetně rozvrhu jednotlivých fází, 

v nichž zúčtování probíhá, 

j) vymezení provozního dne, 

k) okamžik, ke kterému se příkaz k zúčtování považuje za přijatý platebním systémem 

s neodvolatelností zúčtování, 

l) okamžik, ke kterému se příkaz k zúčtování zadaný do platebního systému 

s neodvolatelností zúčtování považuje za jednostranně neodvolatelný, a technické 

podmínky pro zabezpečení jeho neodvolatelnosti, 

m) měnu, v níž se zúčtování provádí, a 

 
60 §114 ZPK. 
61 §112 odst. 2 ZPK. 



 

25 

 

n) pravidla přístupu k rizikům, která zahrnují alespoň 

1. rizika, kterým platební systém s neodvolatelností zúčtování je nebo může 

být vystaven, včetně systémového rizika, operačního rizika, rizika likvidity 

a úvěrového rizika, 

2. postupy rozpoznávání, vyhodnocování, měření, sledování a ohlašování rizik 

a 

3. postupy přijímání opatření vedoucích k omezení rizik včetně stanovení 

vhodných podmínek pro účast v platebním systému s neodvolatelností 

zúčtování. 

Hlavní charakteristickou tohoto systému je neodvolatelnost příkazu k zúčtování, 

přičemž přesný okamžik, ke kterému k neodvolatelnosti dojde, je stanoven v pravidlech 

systému, jak uvádí bod k) výše. Provozovatelem PSNZ může být pouze právnická osoba, která 

je oprávněna jej provozovat na základě povolení uděleného ČNB a je povinna tak činit 

s odbornou péčí. Pro udělení tohoto povolení je nutno podat žádost ČNB a splnit řadu 

kvalitativních i kvantitativních podmínek, z nichž je možno uvést například právní formu 

akciové společnosti, sídlo či skutečné sídlo na území České republiky z důvodu možnosti 

výkonu dohledu ČNB či výši minimálního základního kapitálu společnosti odpovídající 

alespoň ekvivalentu částky 730.000 EUR.62  

Řízení o žádosti o udělení povolení se bude řídit obecnými ustanoveními zákona 

č. 500/2004 Sb., správní řád (dále jen „SŘ“) čili žádost musí mimo jiné splňovat minimální 

náležitosti tímto předpisem stanovené.63 Nad rámec těchto náležitostí musí žádost obsahovat 

také informace o žadateli a informace související s činností provozovatele platebního systému 

s neodvolatelností zúčtování a doklady, které tyto informace obsahují a další podmínky 

stanovené prováděcím předpisem.64 Těmito doklady budou např. stanovy, výše počátečního 

kapitálu, finanční výkazy, jde-li o již existující právnickou osobu, obchodní plán a další.65 

Rozhodnutí o udělení povolení vydá ČNB do 6. měsíců ode dne zahájení řízení.66 

Na provozovatele se tak vztahuje řada povinností, díky čemuž se na rozdíl od účastníků může 

v případě jejich porušení dopustit přestupku a být za něj v souladu se zákonem sankcionován.67 

 
62 §118 ZPK. 
63 Viz §45 a násl. SŘ. 
64 Tímto prováděcím předpisem je Vyhláška o PS. 
65 §3 a násl. Vyhlášky o PS. 
66 Tímto dnem bude den, kdy byla žádost doručena věcně a místně příslušnému správnímu orgánu, kterým je 

v tomto případě ČNB. Viz §44 odst. SŘ. 
67 Jednotlivé skutkové podstaty a sankce stanoví §230 ZPK. 



 

26 

 

3.2. Mobilní peněženky a mobilní platby 

První alternativou, jejíž srovnání se nabízí, jsou mobilní platební systémy, v nichž 

dochází k provádění mobilní plateb prostřednictvím mobilních peněženek. Nejprve je nutné 

definovat, co se rozumí digitální peněženkou (anglicky eWallet nebo digital wallet), přičemž 

ve stručnosti lze říci, že se jedná o virtuální zabezpečené místo, které obsahuje jednu či více 

platebních peněženek.68 Digitální peněženka obsahuje platební informace, díky kterým 

je možné platit za zboží a služby, a pro podniky je tak dalším způsobem, jak přijímat platby 

od svých zákazníků. Mobilní peněženka je pouhou mobilní verzí digitální peněženky. Jejím 

nejtypičtějším příkladem bude provádění mobilních plateb prostřednictvím bezdrátové 

technologie NFC (Near Field Communication), anebo BLE (Bluetooth Low Energy), 

kdy přiložením mobilního telefonu k platebnímu terminálu dojde k provedení platby. Dalšími 

mohou být případy, kdy mobilní telefon je místem, kde platba proběhne a v rámci 

něj tak dochází ke zpracování platby, anebo případ, kdy je vytvořen systém umožňující 

uživatelům peer-to-peer (nebo také jako P2P, česky klient-klient) platby umožňující převod 

v rámci mobilních peněženek jednotlivých uživatelů.69 

Mobilní platební systémy stále více nabírají na popularitě, což uvedl již v roce 2016 

Server Business Insider, který odhadoval, že do roku 2020 bude roční objem mobilních plateb 

dosahovat výše 503 miliard $.70 Je proto nezbytné se na ně blíže podívat z právního pohledu 

a posoudit, zdali je můžeme za APS považovat či nikoliv. 

Nejznámějšími příklady mobilních platebních systémů jsou systémy Apple Pay, 

Samsung Pay, Android Pay, Google Pay či mobilní peněženka od společnosti PayPal (nutné 

odlišit od standardního systému společnosti PayPal – k němu viz níže). Hlavními znaky 

mobilních platebních systémů jsou možnost provádění offline transakcí, takže při placení 

nejsou závislé na signálu Wi-Fi, kdy v případě jeho absence systém platbu uloží a zpracuje 

ji ve chvíli, kdy signál bude opět k dispozici, a dále sofistikovaná ochrana dat plátce, 

kdy ochranu dat zajišťuje sama aplikace a data o kartě nejsou uložena v aplikaci, telefonu 

 
68 Worldpay. What is an eWallet? Worldplay.com [online]. [cit. 24. 06. 2019]. Dostupné z: 

https://www.worldpay.com/global/support/support-articles/what-ewallet 
69 NASDAQ. What Do Digital Wallets Mean For Your Small Business? Nasdaq.com [online]. [24. 6. 2019]. 

Dostupné z: https://www.nasdaq.com/article/what-do-digital-wallets-mean-for-your-small-business-cm856966 
70 Insider. THE MOBILE PAYMENTS REPORT: Market forecasts, consumer trends, and the barriers and 

benefits that will influence adoption. Businessinsider.com [online]. [cit. 24. 06. 2019]. Dostupné z: 

https://www.businessinsider.com/the-mobile-payments-report-market-forecasts-consumer-trends-and-the-

barriers-and-benefits-that-will-influence-adoption-2016-5 

https://www.worldpay.com/global/support/support-articles/what-ewallet
https://www.nasdaq.com/article/what-do-digital-wallets-mean-for-your-small-business-cm856966
https://www.businessinsider.com/the-mobile-payments-report-market-forecasts-consumer-trends-and-the-barriers-and-benefits-that-will-influence-adoption-2016-5
https://www.businessinsider.com/the-mobile-payments-report-market-forecasts-consumer-trends-and-the-barriers-and-benefits-that-will-influence-adoption-2016-5


 

27 

 

ani platebním terminálu.71 V praxi to probíhá tak, že všechna data uložená v digitální peněžence 

jsou šifrovaná, což znamená, že obchodník nevidí platební informace plátce. Namísto toho 

je každé jednotlivé transakci přidělen token, který je používán k identifikaci dané platby. 

Díky tomuto tokenu jsou relevantní informace o platebním účtu plátce skryty.72 Otázkou 

je však, co se rozumí výše zmíněným termínem „token“. Token je číslo účtu (nikoliv 

bankovního), které je vázané na konkrétní zařízení a jeho digitální peněženku a používá 

se pro placení prostřednictvím tohoto konkrétního zařízení a slouží pro jeho identifikaci.73  

Procesu přidělení tokenu se říká tokenizace. Ta v praxi funguje tak, že uživatel 

si do svojí aplikace vloží svoji kreditní či debetní kartu a daná služba (např. Google Pay) 

si od banky, která kartu vydala, vyžádá právě výše zmíněný token, který bude představovat 

kartu, kterou se uživatel snaží do aplikace přidat. Po vydání tokenu dojde k tokenizaci karty, 

jinými slovy je jí přiřazeno unikátní identifikační číslo a tato tokenizovaná karta je následně 

zašifrována. Při placení tak následně uživatel v mobilní aplikace zvolí příslušnou možnost 

platby, služba zareaguje tokenizovanou kartou a kryptogramem, kterému lze rozumět jako 

jednorázovému heslu. Kryptogram je následně ověřen sítí karty a srovná token se skutečným 

číslem karty zákazníka, kdy v posledním kroku banka, která uživateli kartu vydala, společně 

se zúčtovací bankou využije tyto informace společně se stávajícími informacemi o uživateli 

k dokončení platební transakce.74 

Jak již nepřímo vyplývá z výše uvedených informací, mobilní peněženky budou 

tradičně napojeny na platební účet plátce. Alternativou se nabízí navázání mobilní peněženky 

na služby poskytované mobilním operátorem a nutnost mít platební účet tak odpadne.75 

V prvním případě, kdy jsou tyto mobilní peněženky navázány na platební účty, lze dospět 

k závěru, že mobilní systémy nelze považovat za APS, a to z důvodu, že mobilní platba bude 

pouze jistou alternativou např. k platbě platební kartou, přičemž platební příkaz je stále napojen 

 
71 INTERCORP MEDIA. Best Mobile Payment Systems Reviews List & Comparisons. Financesonline.com 

[online]. [cit. 24. 06. 2019]. Dostupné z: https://mobile-payment.financesonline.com/#sproducts 
72 Allied Wallet. Understanding Digital Wallets & Their Growing Popularity. Alliedwallet.com [online]. 

[cit. 24. 06. 2019]. Dostupné z: https://www.alliedwallet.com/understanding-digital-wallets/ 
73 POKORNÝ, Martin. 12 mýtů při používání platebních karet v mobilu. Mesec.cz [online]. 1998 

[cit. 27. 07. 2019]. Dostupné z: https://www.mesec.cz/clanky/myty-pri-pouzivani-platebnich-karet-v-mobilu/ 
74 GOOGLE, INC. Jak fungují platby – Nápověda Obchodník Google Play. Support.google.com [online]. 2019 

[cit. 27. 07. 2019]. Dostupné z: https://support.google.com/pay/merchants/answer/6345242?hl=cs 
75 BLAKSTAD, Sofie a Robert ALLEN, Robert. FinTech Revolution. Universal Inclusion in the New Financial 

Ecosystem. Vyd. 1. Kodaň: Springer International Publishing AG, otisk Palgrave Mcmillan, 2018. s. 24 a 33.  

ISBN 978-3-319-76013-1. 

https://mobile-payment.financesonline.com/#sproducts
https://www.alliedwallet.com/understanding-digital-wallets/
https://www.mesec.cz/clanky/myty-pri-pouzivani-platebnich-karet-v-mobilu/
https://support.google.com/pay/merchants/answer/6345242?hl=cs


 

28 

 

k platebnímu účtu a zpracováván tak bude buď v rámci vnitrobankovního systému, anebo 

PSNZ. 

U mobilních operátorů je však situace odlišná. Za působnosti zákona č. 284/2009 Sb., 

o platebním styku (dále jen „Starý zákon o platebním styku“) mohli být mobilní operátoři 

poskytovatelem platebních služeb malého rozsahu76 na základě licence ČNB a zároveň 

dle Starého zákona o platebním styku bylo platební službou také provedení platební transakce 

poskytovatelem služeb elektronických komunikací, jestliže je souhlas plátce s provedením 

platební transakce dáván prostřednictvím elektronického komunikačního zařízení.77 S přijetím 

ZPK jako důsledku transpozice Směrnice PSD278 došlo v tomto ohledu ke změně právní 

úpravy, a to především ke změně definice platebních služeb, kdy výše uvedená část definice 

je nyní upravena negativně a za stávajícího stavu se jedná o výjimku z platebních služeb. 

Dnes tak mohou mobilní operátoři prostřednictvím mobilních plateb poskytovat pouze takové 

služby, které nebudou považovány za platební služby podle ZPK.79 Tuto výjimku upravuje 

především následující ustanovení: 

a) Platební službou není platba prováděná poskytovatelem služby elektronických 

komunikací nebo operátorem podle zákona o elektronických komunikacích, 

jestliže částka platby odpovídá nejvýše 50 eurům, celková částka plateb, 

ke kterým dal příkaz jeden koncový uživatel, provedených za 1 měsíc odpovídá 

nejvýše 300 eurům a 

1. platba slouží k zaplacení za digitální obsah nebo hlasové služby, nebo 

2. platba je prováděna prostřednictvím elektronického komunikačního 

zařízení za účelem zaplacení za vstupenky nebo jízdenky nebo 

za charitativním účelem.80 

Ani v tomto případě se však nebude jednat o APS, jelikož vzhledem k vymezení 

druhého způsobu plateb se opětovně bude jednat spíše o alternativní způsob placení. Lze tedy 

závěrem shrnout, že mobilní platby, jak jsou souhrnně vymezeny výše, sice velmi rostou 

 
76 §36 Starého zákona o platebním styku. 
77 §3 odst. 1. písm. g) Starého zákona o platebním styku. 
78 TORNOVÁ, Jarmila. PSD 2 – regulace platebních služeb v novém kabátě. Epravo.cz [online]. 1999 

[cit. 30. 06. 2019]. Dostupné z: https://www.epravo.cz/top/clanky/psd-2-regulace-platebnich-sluzeb-v-novem-

kabate-100956.html 
79 §3 ZPK. 
80 §3 odst. 3 písm. e) ZPK. 

https://www.epravo.cz/top/clanky/psd-2-regulace-platebnich-sluzeb-v-novem-kabate-100956.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/psd-2-regulace-platebnich-sluzeb-v-novem-kabate-100956.html


 

29 

 

na popularitě a do jisté míry ovlivňují platební styk, nicméně je nelze považovat za APS, 

ale pouze za alternativní platební metodu.81 

3.3. Kryptoměny a technologie blockchain 

Na úvod této kapitoly je nejdříve nutné vymezit, co je to měna a jaké je její teoretické 

odlišení od peněz. Peníze jsou pojmem především ekonomickým, přičemž je lze definovat jako 

zvláštní druh zboží sloužící k vyjadřování cen zboží jiného, ke zprostředkování jeho koupě 

a k provádění různých druhů plateb.82 Měna je naopak pojmem především právním, představuje 

určitou formu či druh peněz a lze ji definovat jako specifickou soustavu peněz zavedenou 

v určitém státě a systematicky upravenou právním řádem tohoto státu. Měna však může 

být i mezinárodní (např. EURO).83 

Kryptoměna je druhem digitální/virtuální měny a obecně není jediná všemi uznávaná 

definice, přičemž na ni lze pohlížet z různých pohledů. Jako první definici stanovisko Evropská 

centrální banka v roce 2012, ve kterém uvedla digitální měnu jako neregulovaný typ digitálních 

peněz, které jsou převážně vydávány a kontrolovány svými vydavateli, které používají 

a přijímají členové konkrétní virtuální komunity.84 V českém právním řádu lze nalézt definici 

alespoň virtuální měny, a sice takovou, že se jí rozumí elektronicky uchovávaná jednotka 

bez ohledu na to, zda má nebo nemá emitenta, a která není peněžním prostředkem podle zákona 

o platebním styku, ale je přijímána jako platba za zboží nebo služby i jinou osobou odlišnou 

od jejího emitenta.85 

Kryptoměnu tedy lze definovat jako typ digitální měny, která se opírá o kryptografii 

pro řetězení digitálních podpisů jednotlivých převodů, peer-to-peer sítě a decentralizace.86 

Termín peer-to-peer se používá pro označení typu počítačových sítí, kde jsou si všechny uzly 

rovnocenné a jednotliví klienti spolu vzájemně komunikují bez existence centrálního uzlu – 

serveru. S rostoucím množstvím uživatelů roste i přenosová kapacita sítě, nevýhodou 

 
81 BOLLEN, Rhys. The Law and Regulation of Payment Services. A Comparative Study. Vyd. 1. Nizozemí: 

Kluwer Law International BV 2012. s.95. ISBN 978-90-411-3818-7. 
82 BAKEŠ, Milan, Marie KARFÍKOVÁ, Petr KOTÁB, Hana MARKOVÁ a kol. Finanční právo. Vyd. 6. Praha: 

Nakladatelství C. H. Beck, 2012. s. 335. ISBN 978-80-7400-440-7. 
83 Tamtéž, s. 335 a 336. 
84 European Central Bank, Virtual currency schemes. Ecb.europa.eu. [online] 2012 [cit. 30. 06. 2019] ISBN: 

978-92-899-0862-7. Dostupné z: https://www.ecb.europa.eu/pub/pdf/other/virtualcurrencyschemes201210en.pdf 
85 §2 odst. 1 písm. l) zákona č. 258/2008 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a 

financování terorismu (dále jen „AML zákon“). 
86 PAPOUŠKOVÁ, Zdenka a kol. Peníze v právu a ekonomice. Vyd. 1. Olomouc: Iuridicum Olomoucense, 

o.p.s., 2015. s. 57. ISBN 978-80-87382_70-7. 

https://www.ecb.europa.eu/pub/pdf/other/virtualcurrencyschemes201210en.pdf


 

30 

 

je však náročnost prvotního navázání komunikace.87 Kryptografií se rozumí disciplína 

zabývající se šifrováním čili převodem zpráv do/z utajené podoby, která je čitelná 

jen se znalostí šifrovacího klíče.88 Podle další, tentokrát již obsáhlejší definice, 

se za kryptoměnu považuje systém, který kumulativně splňuje všechny následující podmínky: 

1. „Systém nepotřebuje centrální autoritu, distribuovaně dosahuje shody 

o svém stavu. 

2. Systém uchovává přehled o jednotkách dané kryptoměny a jejich vlastnictví. 

3. Vlastnictví jednotek kryptoměny se prokazuje výhradně kryptograficky. 

4. Systém definuje, zda mohou vznikat nové jednotky kryptoměny. Pokud mohou 

vznikat nové jednotky kryptoměny, systém definuje okolnosti jejich vzniku 

a způsob určení vlastnictví těchto nových jednotek. 

5. Systém umožňuje provádět transakce, ve kterých dochází ke změně vlastnictví 

jednotek kryptoměny. Pokyn k provedení transakce může vydat pouze entita, 

která prokáže aktuální vlastnictví těchto jednotek. 

6. Pokud jsou současně zadány dva rozdílné pokyny ke změně vlastnictví stejných 

jednotek kryptoměny, systém provede nejvýše jeden z nich.“89 

Nejznámější kryptoměnou je bezesporu Bitcoin a jako další lze uvést Ethereum, Ripple, 

Bitcoin Cash či Litecoin. Svého vrcholu trh s kryptoměnami dosáhl v lednu 2018, kdy se jeho 

tržní hodnota odhadovala ve výši 800 miliard dolarů, nicméně jejich hodnota je v čase kolísavá, 

a tak např. již v dubnu 2018 byla tato tržní hodnota o cca 550 miliard dolarů nižší.90 

Jelikož se kryptoměna pravděpodobně nejvíce blíží institutu měny (byť zde by bylo 

možné polemizovat z důvodu výše uvedené definice měny jako jedním či více státy uznávaným 

zákonným platidlem), sama o sobě tak nemůže být za platební systém považována. Jejím 

základním instrumentem je však technologie blockchain, která je pro fungování celého systému 

a zároveň jeho posouzení klíčová. Blockchain neboli řetěz bloků je spojový seznam bloků, 

v němž ke spojení dochází obsažením hashe91 předchozího bloku v datech bloku následujícího. 

 
87 STROUKAL, Dominik a Jan SKALICKÝ. Bitcoin a jiné kryptopeníze budoucnosti. Historie, ekonomie a 

technologie kryptoměn, stručná příručka pro úplné začátečníky. Vyd. 2. Praha: GRADA Publishing, 2018. str. 

24. ISBN 978-80-271-0742-1. 
88 Tamtéž, s. 25. 
89 LÁNSKÝ, J. Kryptoměny. Vyd. 1. Praha: C. H. Beck, 2018. s. 3. ISBN 978-80-7400-722-4. 
90 KING, Ray. Top 10 Cryptocurrencies 2019: What’s The Most Popular Cryptocurrency. Bitdegree.org 

[online]. 2019 [cit. 29. 06. 2019]. Dostupné z: https://www.bitdegree.org/tutorials/top-10-cryptocurrencies/ 
91 Hash je zobrazení množiny dat obecné délky do množiny dat omezené délky. Požadavkem na kryptografickou 

hashovací funkcí je uniformní pokrytí obrazů, vysoká nelinearita a asymetrická výpočetní složitost. Zdroj 

STROUKAL, SKALICKÝ ref 87, s. 84. 

https://www.bitdegree.org/tutorials/top-10-cryptocurrencies/


 

31 

 

Každý blok má jednoznačně určeného předka (s výjimkou bloku prvního, tzv. genesis blok, 

kde místo hashe bloku předchozího je 0). Vzhledem k faktu, že předek bloku je vždy pouze 

jeden, graf vztahů mezi bloky vytváří strom (neobsahuje žádné cykly). K jeho větvení dochází 

spíše výjimečně, přičemž strom bloků tak vypadá jako jedna dlouhá větev s místy krátkými 

výhonky o délce 1-2. Ze všech větví se ale v každém okamžiku pracuje pouze s jednou z nich, 

a to tou nejdelší (přesněji s tou, jejíž bloky je nejpracnější spočítat) a té se říká blockchain, 

jelikož se v tomto případě jedná o lineární řetěz, nikoliv strom. Relevantní jsou pouze bloky 

v blockchainu a transakce v nich zahrnuté jsou považovány za potvrzené, zbývající bloky 

v jiných větvích se ignorují. Výše uvedený koncept tak vytváří možnost uložení historie tak, 

že jakákoliv modifikace bloku vyžaduje přepočítání všech bloků následujících (z důvodu 

změny hashe), což zároveň znamená, že při přepočítávání by se nepracovalo s nejdelší větví, 

nejdelší by byl původní řetěz, který může být obsažen na všech ostatních uzlech sítě 

(ta je decentralizovaná).92  

Výše uvedený prvek je naprosto klíčový z pohledu bezpečnosti celého systému, protože 

zaručuje, že nedojde ke změně bloku, aniž by se to kvůli změně hashe nedotklo bloků ostatních, 

a tudíž tak mohlo uniknout pozornosti jiných účastníků systému. V případě, že by někdo 

chtěl změnit např. údaj o výši platby za určitou transakci, tedy informaci, která by byla v bloku 

uložena, tak pro zakrytí stop této změny by musel zároveň změnit všechny následující hashe 

bloků, které na tento navazují, protože ty budou stále obsahovat původní informaci. 

To by vyžadovalo neúměrné množství výpočetního výkonu. V rámci systému, který je založen 

na důvěře, ověřování a decentralizaci, je tak velmi náročné, až téměř nemožné blok, změnit, 

aniž by se o daném nedozvěděli jiní účastníci systému, protože transakce jsou ověřování sítí 

počítačů, která je decentralizovaná.93 

Ve chvíli, kdy je provedena platební transakce za použití bitcoinu, tak jsou informace 

o této platební transakci uloženy do bloku, tomu je přidělen identifikační hash a za předpokladu 

ověření této transakce jsou tyto informace veřejně dostupné. Jakýkoliv uživatel tak má možnost 

o dané transakci zjistit informace o tom, kdy, kde a kým byl blok přidán do blockchainu. 

U informace, který se týká toho, kdo blok do blockchainu přidal, tato obsahuje pouze jeho 

částečnou identifikaci, a to ve formě identifikace digitálního podpisu uživatele, viz níže.94 

 
92 STROUKAL, Dominik a Jan SKALICKÝ. Bitcoin a jiné kryptopeníze budoucnosti. Historie, ekonomie a 

technologie kryptoměn, stručná příručka pro úplné začátečníky. Vyd. 2. Praha: GRADA Publishing, 2018. str. 

28. ISBN 978-80-271-0742-1. 
93 FORTNEY, Luke. Blockchain explained. Investopedia.com [online]. 1999 [cit. 27. 07. 2019]. Dostupné z: 

https://www.investopedia.com/terms/b/blockchain.asp 
94 Tamtéž. 

https://www.investopedia.com/terms/b/blockchain.asp


 

32 

 

Zjednodušené znázornění procesu transakce v rámci technologii blockchainu lze vidět 

na obr. 1.7 níže.  

Obr. 1.7 – Schéma platební transakce v rámci technologie blockchain95 

V rámci technologie blockchain jsou platby zpracovávány téměř okamžitě a vzdálenost 

mezi plátcem a příjemcem tak není vůbec relevantní. Tahle vlastnost se jeví společně s náklady 

na transakci, bezpečností a transparentností, kterou blockchain jako veřejná elektronická účetní 

kniha poskytuje, jako největší výhodou kryptoměn. Transparentnost je však nutno vnímat 

ve dvou rovinách, a to jako vnitřní – která díky fungování blockchainu bezpochyby 

transparentní je, a vnější, která je již rozporuplná, poněvadž přesnou identitu jednotlivých 

 
95 Finex.cz. Co je blockchain a jak funguje? Finex.cz [online]. 2014 [cit. 30. 6. 2019]. Dostupné z: 

https://finex.cz/blockchain/ 

https://finex.cz/blockchain/


 

33 

 

vlastníků kryptoměny neznáme, neboť často vystupují pod pseudonymy, a ač jsou všechny 

transakce veřejně přístupné, tak přesná identifikace uživatelů je velmi omezená a ojedinělá. 

Problematická je taktéž absence dozorujícího orgánu, což může hrát roli např. v případech 

financování terorismu, praní špinavých peněz či potenciální nemožnosti identifikace celého 

majetku konkrétní osoby díky neexistenci přístupu oprávněného orgánu do systému.96 

Zadávání převodů a přijetí kryptoměn probíhá prostřednictvím kryptoměnových 

peněženek. Nejčastější bude používání bitcoinových peněženek, jimiž rozumíme aplikace 

či programy určené k obchodování s bitcoiny či jinými kryptoměnami. Tyto peněženky obecně 

obsahují informace o množství bitcoinů, historii provedených transakcí a základní funkce 

nezbytné pro jejich realizaci. Dodatečné funkce se potom vždy liší dle jednotlivých 

poskytovatelů, kterých na trhu existuje celá řada. Příkladem lze uvést např. BTC.com, 

Coinbase, Jaxx nebo Mobi.97 

Když bychom na kryptoměny a jejich systém podívali z hlediska jejich fungování jako 

potenciálního APS, tak lze dojít k závěru, že kryptoměny a na ně navázané platební systémy 

založené na technologii blockchain lze považovat za APS. Například bitcoin jako prostředek 

placení přijímá již relativně velké množství subjektů98 a z pohledu obecné definice platebního 

systému, jak je uvedena v kapitole 3 výše, plní funkci provádění transakcí mezi lidmi 

či podniky, tyto transakce zpracovává a díky technologickému řešení taktéž stanovuje jistá, 

byť relativně omezená, pravidla. Ač se z důvodu své volatility bitcoin stal spíše investičním 

nástrojem a jeho používání k placení je spíše upozaděno, tak do budoucna nelze vyloučit 

náhradu plánované role bitcoinu jinou kryptoměnou, jakou může být třeba právě výše zmíněný 

Bitcoin Cash, Ethereum či Litecoin, anebo vznik úplně nové kryptoměny, která by mohla 

fungovat v některých ohledech odlišně a vytvořit tak reálnou konkurenci stávajícím platebním 

systémům.99  

Za zmínku dále stojí prohlášení společnosti Facebook ze dne 18. června 2019, 

v němž byl veřejnosti oznámen plán na spuštění nové kryptoměny, taktéž založené 

 
96 ŠTIKA, Martin. Má naprosto svobodná virtuální měna bitcoin místo v právním státě? Bulletin advokacie. 

2018, č. 5, s. 29-34. 
97 Saint Bitts LLC. Wallets Bitcoin.com [online]. 2019 [cit. 30. 06. 2019]. Dostupné z: 

https://www.bitcoin.com/bitcoin-wallet-directory 
98 Viz např. 99Bitcoins. Who Accepts Bitcoin as Payment? 99bitcoins.com [online]. [cit. 28. 07. 2019]. Dostupné 

z: https://99bitcoins.com/bitcoin/who-accepts/ 
99 BLAKSTAD, Sofie a Robert ALLEN. FinTech Revolution. Universal Inclusion in the New Financial 

Ecosystem. Vyd. 1. Kodaň: Springer International Publishing AG, otisk Palgrave Mcmillan, 2018. s. 78.  ISBN 

978-3-319-76013-1. 

https://www.bitcoin.com/bitcoin-wallet-directory
https://99bitcoins.com/bitcoin/who-accepts/


 

34 

 

na technologii blockchain, nazvané Libra, která by od bitcoinu měla lišit především tím, 

že ji bude spravovat nezávislá organizace Libra Association tvořená desítkami světových firem, 

neziskových společností a akademických institucí (mezi nejznámější partnery lze zmínit 

společnosti Visa, MasterCard, PayPal či Vodafone). Libra by měla být podložena reálnými 

aktivy, měla by nabídnout jednoduché finanční operace, zejména posílání peněz 

či bezhotovostní platby, a jejím cílem je, aby ji lidé používali pro běžné platby. Nelze 

však předjímat, jak tomu ve skutečnosti bude.100 

Ve chvíli, kdy kryptoměny díky blockchainu můžeme označit jako APS, je nutné 

se zabývat otázkou jejich regulace. Jak plyne z výše uvedeného, tak z podstaty věci 

nad kryptoměnami nestojí žádný konkrétní regulátor a jejich regulace je velmi omezená. 

Na území České republiky je vhodné zmínit stanovisko ČNB, v němž se vyjadřovala k nutnosti 

povolení ČNB k obchodování s bitcoiny. ČNB se k bitcoinu postavila tak, že jej díky absenci 

charakteru pohledávky držitele bitcoinů za jinou osobou nelze považovat za bezhotovostní 

prostředky ani elektronické peníze dle §4 ZPK, ani za peněžní prostředky ve smyslu §2 odst. 1 

písm. c) ZPK. Nákup či prodej bitcoinů nepovažuje za žádnou z platebních služeb a směnu 

bitcoinu za české koruny nepovažuje za směnárenský obchod kvůli absenci a) hmotné podoby 

předmětu směny a b) znaku „znějící na určitou měnu“. Obchodování s bitcoiny tudíž 

nevyžaduje povolení ČNB, nepodléhá jejímu dohledu a neuplatňuje se ani informační 

povinnost vůči ČNB. To platí taktéž pro přijímání úhrad zboží a služeb prostřednictvím 

bitcoinu.101  

Kryptoměny dále nelze považovat za investiční nástroje podle § 3 zákona 

č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu (dále jen „ZPKT“), protože nemají znaky 

derivátů ani cenných papírů (oproti tradičním cenným papírům nemají podobu listiny a zároveň 

taktéž chybí právo, které by do nich bylo vtěleno – nemohou tak být považovány ani za cenný 

papír zaknihovaný podle § 525 NOZ). Finanční instituce s povolením ČNB nesmí na základě 

tohoto povolení s kryptoměnami obchodovat nad rámec správy vlastního majetku. Výjimkou 

z tohoto pravidla, a tedy nutností být držitelem povolení od ČNB, jsou následující situace:102 

 
100 ČERMÁK, Miloš. Facebook představil globální měnu. Jmenuje se Libra a je založená na blockchainu. 

Seznamzpravy.cz [online]. 1996 [cit. 29. 6. 2019]. Dostupné z: https://www.seznamzpravy.cz/clanek/facebook-

predstavil-globalni-menu-jmenuje-se-libra-a-je-zalozena-na-blockchainu-74340 
101 ČESKÁ NÁRODNÍ BANKA. Obchodování s bitcoiny. Cnb.cz [online]. 2003 [cit. 29. 06. 2019]. Dostupné z: 

https://www.cnb.cz/export/sites/cnb/.galleries/documents/FAQ_downloadgallery/obchodovani_s_bitcoiny.pdf 
102 ČESKÁ NÁRODNÍ BANKA. K obchodování s tzv. převodními tokeny. Cnb.cz [online]. 2003 

[cit. 27. 07. 2019]. Dostupné z: 

https://www.cnb.cz/export/sites/cnb/.galleries/documents/FAQ_downloadgallery/obchodovani_s_bitcoiny.pdf 

https://www.seznamzpravy.cz/clanek/facebook-predstavil-globalni-menu-jmenuje-se-libra-a-je-zalozena-na-blockchainu-74340
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/facebook-predstavil-globalni-menu-jmenuje-se-libra-a-je-zalozena-na-blockchainu-74340
https://www.cnb.cz/export/sites/cnb/.galleries/documents/FAQ_downloadgallery/obchodovani_s_bitcoiny.pdf
https://www.cnb.cz/export/sites/cnb/.galleries/documents/FAQ_downloadgallery/obchodovani_s_bitcoiny.pdf


 

35 

 

1) „obchodování s deriváty na určitý převodní token, neboť takové deriváty naplní 

znaky investičního nástroje, přičemž k obchodování s nimi je nutné získat 

povolení obchodníka s cennými papíry (zejm. § 4a ve spojení s § 3 a 4 ZPKT);  

2) správa majetku investorů (fondu), který je investován do převodních tokenů, 

a to bez ohledu na skutečnost, zda by se jednalo o fond nabízený veřejnosti, 

anebo jen omezenému okruhu investorů (zejm. § 98 a § 15 zákona č. 240/2013 

Sb., o investičních společnostech a investičních fondech); a 

3) provádění převodů peněžních prostředků v souvislosti s organizací obchodů 

s převodními tokeny, např. v rámci provozování směnárny či burzy převodních 

tokenů, pokud by určitá osoba prováděla převody bezhotovostních peněžních 

prostředků nebo elektronických peněz, přičemž by byly naplněny znaky 

poskytování platebních služeb (zejména převody peněžních prostředků z účtů 

klientů takové směnárny či burzy na libovolné jimi určené platební účty).“ 

V poslední řadě nelze ponechat stranou Metodický pokyn Finančního analytického 

útvaru Ministerstva Financí, v němž je obchodování s digitálními měnami označeno s ohledem 

na anonymní vlastnictví digitálních měn a možnému financování terorismu za velmi rizikové 

a například při transakci nad 15.000 eur ukládá povinnost oznámení podezřelého obchodu podle 

§18 AML zákona.103 

Při úvaze nad budoucím směrem regulace kryptoměn se nabízí několik cest, kterými 

je možné se vydat. Těmito budou víceméně asi tři – úplný zákaz kryptoměn, vytvoření 

speciálního právního rámce nebo jejich ponechání bez právní regulace. V první řadě je nutné 

při úvaze o možné regulaci brát ohled na skepticismus jednotlivých států týkající se otázky, 

zdali kryptoměny vůbec mohou být za měnu nebo platební nástroj vůbec považovány, 

popř. co by se muselo změnit, aby se tak stalo. V důsledku tohoto se pravděpodobně nelze 

domnívat, že bude v nejbližší budoucnosti nastavena regulace obdobná tradičním měnám 

(anebo podřazení digitálních měn pod ni). Je např. prakticky nemožné u všech stávajících 

kryptoměn udělit oprávnění k jejich vydávání jedné autoritě či nějaké skupině, protože např. 

nové bitcoiny vznikají „těžením“ spočívajícím v řešení složitých matematických příkladů, 

nikoliv jejich emisí určitým subjektem. Dalším překážkou z pohledu možné regulace je také 

 
103 FAÚ MF ČR. METODICKÝ POKYN č. 2 Finančního analytického útvaru Ministerstva financí ze dne 

16. září 2013 určený povinným osobám O PŘÍSTUPU POVINNÝCH OSOB K DIGITÁLNÍM MĚNÁM. 

Financnianalytickyurad.cz [online]. [cit. 29. 6. 2019] Dostupné z: 

http://www.financnianalytickyurad.cz/download/FileUploadComponent-

1133285150/1506340773_cs_1481699516_cs_2-pokyn-mf_c-002_2013-09_metodicky-pokyn-o-pristupu-

povinnych-osob-k-digitalnim-menam.pdf 

http://www.financnianalytickyurad.cz/download/FileUploadComponent-1133285150/1506340773_cs_1481699516_cs_2-pokyn-mf_c-002_2013-09_metodicky-pokyn-o-pristupu-povinnych-osob-k-digitalnim-menam.pdf
http://www.financnianalytickyurad.cz/download/FileUploadComponent-1133285150/1506340773_cs_1481699516_cs_2-pokyn-mf_c-002_2013-09_metodicky-pokyn-o-pristupu-povinnych-osob-k-digitalnim-menam.pdf
http://www.financnianalytickyurad.cz/download/FileUploadComponent-1133285150/1506340773_cs_1481699516_cs_2-pokyn-mf_c-002_2013-09_metodicky-pokyn-o-pristupu-povinnych-osob-k-digitalnim-menam.pdf


 

36 

 

přeshraniční charakter kryptoměn, který by v případě opravdu účinné regulace znamenal 

nutnost spolupráce na mezinárodní úrovni a není zřejmé, jestli by se státy byly schopny  

a ochotny na společném postupu k regulaci domluvit. Dle názoru autora je jednotný postup 

z globálního pohledu velmi nepravděpodobný.  

Česká republika a zároveň také Evropská unie by se však mohla vydat cestou vytvoření 

nového právního rámce, který by alespoň určitou míru regulace vytvořil. Co by mohlo pomoci, 

je například vyřešení nejproblematičtějších aspektů, jakými jsou právě anonymita jednotlivých 

transakcí či ochrana proti čím dál častějším krádežím digitálních peněženek. Krokem vpřed 

v této oblasti může být 5. AML směrnice104, která již zařazuje mezi povinné osoby 

i poskytovatele virtuálních peněženek, kdy by bylo možné na tyto povinnosti navázat 

kupříkladu vytvořením databází uživatelů těchto peněženek a povinností vedení evidence všech 

jejich transakcí, do které by měly za určitých okolností přístup subjekty jako ČNB, Finanční 

analytický úřad, finanční správa či za určitých okolností třeba také orgány činné v trestním 

řízení.105 Byl by tak zachován prvek anonymity provedených transakcí pro veřejnost (jako jistá 

obdoba bankovního tajemství), ale příslušné orgány by za určitých podmínek měly k těmto 

informacím přístup. Tím by mohlo dojít k lepšímu dohledu nad tokem finančních prostředků 

a v jeho důsledku tak k omezení praní špinavých peněz, financování nelegálních aktivit 

či krácení daní. Zajímavé však bude sledovat vývoj výše uvedeného projektu digitální měny 

Libra, jelikož právě ten by mohl být vzhledem ke svojí velikosti udavatelem trendu, kterým 

se do budoucna toto odvětví a přístup regulace k němu vydá. 

3.4. Elektronické peníze a elektronické peněženky 

Po nástupu internetu se mimo tradičního bankovnictví začaly na trhu objevovat také 

první internetové platební systémy, které se snažily o vytvořit specifický elektronický platební 

nástroj, pomocí něhož by bylo možné převádět platby mezi subjekty v řádech sekund 

bez ohledu na skutečné hranice států. Příkladem lze uvést E-cash od společnosti Digicash, 

CyberCash, Millicent nebo Mondex. Ambicí těchto společností nebylo konkurovat tradičním 

penězům, nýbrž je nahradit při úhradě drobných finančních částek, tzv. mikroplateb, kde použití 

 
104 Článek 1 odst. 1 písm. c) směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/843 ze dne 30. května 2018. 
105 O značném posunu v této oblasti také vypovídá transpozice směrnice Rady (EU) 2016/2258 ze dne 6. prosince 

2016 (tzv. DAC V) do daňového řádu. K této problematice blíže SEJKORA, Tomáš. Návrh novely daňového řádu 

DAC V a relativní povaha advokátní mlčenlivosti. In: Portál DAUČ.cz [online]. Praha: Wolters Kluwer, 22. 8. 

2018. [cit. 2018-08-27]. Dostupné z https://www.dauc.cz/dokument/?modul=li&cislo=249611. ISSN 2533-4484 



 

37 

 

tradiční peněz z důvodu vysokých transakčních nákladů nedávalo smysl. Lze je tak považovat 

za první průkopníky dnešních elektronických peněz.106 

Definici elektronických peněz nám po transpozici Směrnice o EP nabízí přímo ZPK107, 

přičemž elektronické peníze definuje jako peněžní hodnotu, která  

1) představuje pohledávku vůči tomu, kdo ji vydal, 

2) je uschovávána elektronicky, 

3) je vydávána proti přijetí peněžních prostředků za účelem provádění platebních 

transakcí a 

4) je přijímána jinou osobou než tím, kdo ji vydal. 

Výše uvedená definice v dřívější právní úpravě obsahovala u bodu 3 navíc znak týkající 

se hodnoty těchto prostředků, přičemž znění bylo následující: „je vydávaná proti přijetí 

peněžních prostředků v hodnotě ne nižší, než je hodnota vydávaných elektronických peněz, 

a“.108 Nenaplnění tohoto znaku tak znamenalo, že se vůbec nejednalo o elektronické peníze. 

Jak ve Starém zákoně o platebním styku, tak v ZPK již tento znak není součástí definičních 

znaků elektronických peněz. To však neznamená, že by zákonodárce od tohoto prvku upustil 

úplně, protože ZPK dále v ustanovení týkajícího se smlouvy o vydání elektronických peněz 

stanoví, že „Vydavatel vydává elektronické peníze proti přijetí peněžních prostředků ve výši 

odpovídající jmenovité hodnotě vydávaných elektronických peněz.“109 Nedodržením této 

podmínky by se vydavatel dopustil přestupku vydání elektronických peněz v rozporu s tímto 

ustanovením a hrozila by mu tak pokuta ve výši až 1.000.000 Kč.110 

V druhém odstavci téhož paragrafu je doplněno, že elektronickými penězi není peněžní 

hodnota, která může být použita buď jako platba prováděná poskytovatelem služby 

elektronických komunikacích nebo telekomunikačních služeb, jak je uvedena v kapitole 3.2, 

anebo jako vydávání či platba prováděná prostřednictvím:111 

4. prostředků, které jsou určeny pouze k zaplacení zboží nebo služeb v prostorách 

využívaných vydavatelem prostředku nebo zboží nebo služeb úzce vymezenému 

 
106 SMEJKAL, Ladislav. Elektronické peníze. Ikaros.cz [online]. 1997 [cit. 30. 06. 2019]. Dostupné z: 

https://ikaros.cz/elektronicke-penize 
107 §4 ZPK. 
108 §15 odst. 3 zákona č. 124/2002 Sb., o převodech peněžních prostředků, elektronických platebních 

prostředcích a platebních systémech. 
109 §193 odst. 2 ZPK. 
110 §232 ZPK. 
111 §3 odst. 3 písm. c) body 4 až 7 ZPK. 

https://ikaros.cz/elektronicke-penize


 

38 

 

okruhu dodavatelů anebo k zaplacení úzce vymezeného okruhu zboží nebo 

služeb, 

5. prostředků, kterými lze dát příkaz pouze k vnitrostátní platbě a které jsou určeny 

pouze k zaplacení stravování poskytovaného podle zákona upravujícího daně 

z příjmů jako nepeněžní plnění zaměstnavatelem zaměstnancům ke spotřebě 

na pracovišti nebo v rámci závodního stravování zajišťovaného prostřednictvím 

jiných subjektů, je-li nepeněžité plnění poskytováno na základě smlouvy mezi 

dodavatelem a tím, kdo tyto prostředky vydal, 

6. prostředků, kterými ze dát příkaz pouze k vnitrostátní platbě a které jsou určeny 

pouze k zaplacení nepeněžitého plnění poskytovaného zaměstnavatelem 

zaměstnanci nebo jeho rodinnému příslušníkovi z fondu kulturních a sociálních 

potřeb, ze sociálního fondu, ze zisku po jeho zdanění anebo na vrub výdajů, které 

nejsou výdaji na dosažení, zajištění a udržení příjmů, a ve formě, která je podle 

zákona upravujícího daně z příjmů osvobozena od daně, je-li nepeněžité plnění 

poskytováno na základě smlouvy mezi dodavatelem a tím, kdo tyto prostředky 

vydal, a 

7. prostředků, kterými lze dát příkaz pouze k vnitrostátní platbě a které jsou určeny 

pouze k výplatě dávek podle zákona upravujícího pomoc v hmotné nouzi. 

Elektronické peníze lze rozdělit na nebankovní a bankovní, a to podle toho, zdali 

je emitentem právnická osoba disponující bankovní licencí udělenou ČNB či nikoliv. 

Dále můžeme elektronické peníze rozdělit podle jejich povahy na dvě kategorie: 

a) token-based – tyto jsou opravdovou virtuální kopií skutečných mincí, existují 

v předem určených hodnotách, které je pro rozměnění třeba poslat do vydávající 

banky, přičemž každá mince má přidělenou jedinečnou registrační hodnotu 

a lze ji tak použít vždy pouze jednou, a 

b) balance-based – tyto mají podobu kladného či záporného zůstatku na elektronickém 

účtu.112 

 
112 SMEJKAL, Ladislav. Elektronické peníze. Ikaros.cz [online]. 1997 [cit. 30. 06. 2019]. Dostupné z: 

https://ikaros.cz/elektronicke-penize 

https://ikaros.cz/elektronicke-penize


 

39 

 

Jelikož elektronické peníze při jejich prvotním zavedení sloužili především k úhradě 

plateb v omezené výši113, souvisí s nimi také pojem platebního prostředku pro drobné platby, 

jehož definici nám opět poskytuje ZPK, a to takovou, že se jím rozumí platební prostředek:114 

a) kterým lze podle rámcové smlouvy dát příkaz k 

1. platební transakci v částce odpovídající nejvýše 30 eurům, 

2. vnitrostátní platební transakci v částce odpovídající nejvýše 60 eurům, 

nebo 

3. platební transakci, která se týká elektronických peněz, v částce 

odpovídající nejvýše 500 eurům, nebo 

b) který má podle rámcové smlouvy výdajový limit nebo uchovává peněžní 

prostředky v částce odpovídající nejvýše 

1. 150 eurům, 

2. 300 eurům, jestliže lze tímto platebním prostředkem podle rámcové 

smlouvy dát příkaz pouze k vnitrostátní platební transakci, nebo 

3. 500 eurům, jestliže lze tímto platebním prostředkem podle rámcové 

smlouvy dát příkaz pouze k platební transakci, která se týká 

elektronických peněz. 

Platebním prostředkem pro drobné platby (a tedy místem, v němž jsou uchovávány 

elektronické peníze) bude převážně elektronická peněženka, kterou lze definovat jako „produkt 

podobný platební kartě, který však není spojen s běžným nebo úvěrovým účtem, jenž je určen 

především k platbám drobných transakcí, které se nevyplatí zúčtovávat po jednotlivých 

položkách“115, nebo její alternativy (mobilní telefon, hodinky osazené čipem či tradiční platební 

karta, jež bude napojena na elektronickou peněženku a bude používána k bezkontaktnímu 

placení).116 

Kdybychom měli elektronické peníze srovnat s kryptoměnami, jež se zdánlivě jeví jako 

velmi podobné, nalezneme několik podstatných rozdílů. U elektronických peněz je zásadní, 

že je zde zachováno spojení s klasickou formou peněz v rámci hotovostního platebního styku, 

 
113 Tento názor podporuje recitál 3 Směrnice 2000/46/ES, ze dne 18. září 2000, o přístupu k činnosti institucí 

elektronických peněz, o jejím výkonu a o obezřetnostním dohledu nad touto činností. Ve Směrnici o EP však již 

obdobné ustanovení nenalezneme. 
114 §129 odst. 4 ZPK. 
115 Kancelář finančního arbitra. Slovník pojmů. Finarbitr.cz [online]. 2019 [cit. 30. 06. 2019]. Dostupné z: 

https://www.finarbitr.cz/cs/informace-pro-verejnost/slovnik-pojmu.html 
116 SCHLOSSBERGER, Otakar. Platební služby. Vyd. 1. Praha: Management Press, s. r. o., 2012, s. 145. 

ISBN 978-80-7261-238-3. 

https://www.finarbitr.cz/cs/informace-pro-verejnost/slovnik-pojmu.html


 

40 

 

přičemž jsou vyjádřeny ve stejných jednotkách. U kryptoměn se naopak zúčtovací jednotka 

mění na virtuální. Druhým podstatným rozdílem je role emitenta, kdy v případě elektronických 

peněz je jím oprávněná osoba, jíž je za splnění zákonných podmínek udělena licence k jejich 

vydávání, přičemž u bitcoinů tento prvek chybí a platí absolutní decentralizace.117 

Pro dokreslení obsahu definice elektronických peněz je nutné taktéž zmínit příklady 

peněžních hodnot, které za elektronické peníze považovat nemůžeme, a to z důvodu nenaplnění 

některého z jejich znaků. Příkladem je možné uvést předplacené zákaznické karty, 

a to např. stravovací karty školních jídelen, u nichž většinou schází prvek čtvrtý, tedy přijímání 

jinými subjekty než vydavatelem. Za elektronické peníze nelze považovat ani kredity, které 

jsou zákazníkovi přičítány na jeho účet bez přijetí protihodnoty peněžních prostředků 

vydavatelem těchto kreditů (chybí tak prvek třetí). Ani peníze na běžných, vkladových, 

termínovaných či jiných účtech u bank a jiných subjektů nejsou elektronickými penězi, protože 

se jedná o peněžní hodnoty, které jsou pouze zpřístupněny elektronicky pomocí vzdáleného 

přístupu. Absentuje u nich proces přijetí peněžních prostředků a následné vydání 

elektronických peněz.118 

Dle názoru autora této práce lze dospět k závěru, že platební systémy založené 

na elektronických penězích (dále jen „SEP“) lze považovat za APS. Konkrétní důvody, popis 

fungování a přístup regulace jsou podrobněji rozvedeny v následující kapitole.  

  

 
117 POSPÍŠIL, Lukáš. Elektronické peníze versus Kryptoměna. Epravo.cz [online]. 1999 [cit. 30. 06. 2019]. 

Dostupné z: https://www.epravo.cz/top/clanky/elektronicke-penize-versus-kryptomena-107930.html. 
118 KYNCL, Libor. ELEKTRONICKÉ PENÍZE V AKTUÁLNÍ PRÁVNÍ PRAXI. [online]. 2008 Právnická 

fakulta Masarykovy univerzity [cit. 01. 07. 2019]. Dostupné z: 

http://www.law.muni.cz/sborniky/dp08/files/pdf/financ/kyncl.pdf 

https://www.epravo.cz/top/clanky/elektronicke-penize-versus-kryptomena-107930.html
http://www.law.muni.cz/sborniky/dp08/files/pdf/financ/kyncl.pdf


 

41 

 

4. Právní regulace systémů elektronických peněz 

V rámci systematiky ZPK je nutno zaměřit se na bližší vymezení elektronických peněz. 

V hlavě V – Instituce elektronických peněz je v ustanovení článku 79 uvedeno, že peněžní 

prostředky, proti jejichž přijetí byly vydány elektronické peníze nebo které byly instituci 

elektronických peněz svěřeny k provedení platební transakce, nejsou vkladem podle zákona 

upravujícího činnost bank.119 Tímto dochází k jasnému odlišení z hlediska regulace, 

kdy přijímání vkladů je činností bank, přičemž vydávání elektronických peněz je činností 

od přijímání vkladů odlišnou. 

Elektronické peníze je potřeba brát jako obdobu hotovostních peněz, protože 

provedením platební transakce nezanikají (z právního pohledu zůstávají nedotčeny), avšak 

se pouze nabyvatel přechází do právního postavení držitele, přebírá jeho práva a povinnosti 

a elektronické peníze tak může použít pro další transakce. Jelikož jsou elektronické peníze 

přímo nahrané na konkrétním nosiči, tak se pouze přehrají na jiný a stále zůstávají pohledávkou 

vůči vydavateli. U bezhotovostních prostředků považujeme za držitele osobu, která poskytuje 

platební službu, kdy uživatel ovládá pouze platební prostředek. Peníze tak neobíhají 

v uzavřeném kruhu obdobně jako elektronické peníze.120  

4.1. Princip fungování SEP 

Jak je uvedeno v kapitole výše, tak SEP funguje tak, že při vydávání elektronických 

peněz dochází k situaci, kdy koncový zákazník v hotovosti vloží (či provede platbu 

bezhotovostním převodem) peníze na účet vydavatele elektronických peněz a ten oproti těmto 

vydá elektronické peníze o stejné hodnotě a nahraje je zákazníkovi do elektronické peněženky 

(např. platební kartu). Jelikož jsou peníze na platební kartě přímo nahrány, tak v případě 

provedení platební transakce dochází okamžitě k jejich převedení na jiný účet v rámci systému 

bezprostředně a bez nutnosti součinnosti dalšího subjektu (pokud zde fakultativně neexistuje 

zprostředkovatel). Oproti tomu v případě PSNZ je zadaný platební příkaz zaslán bankou 

do zúčtovacího centra, kde teprve dochází k reálnému převodu bance adresáta a ta následně 

peníze připíše na účet adresáta. Obě tyto situace jsou názorně zobrazeny na obr. 1.8 a obr 1.9. 

níže.121 

 
119 Tímto zákonem se rozumí zákon č. 21/1992 Sb., o bankách (dále jen „Zákon o bankách“). 
120 BERAN, Jiří, Daniela DOLEŽALOVÁ, Dalibor STRNADEL a Alice ŠTĚPÁNOVÁ. Zákon o platebním 

styku. Komentář. Vyd. 1. Praha: C. H. Beck, 2011. s. 73. Dostupné z: www.beck-online.cz 
121 Zdroji obr. 1.8 a obr 1.9 jsou vlastní tvorba autora. 

http://www.beck-online.cz/


 

42 

 

Jak vyplývá z obrázků výše uvedených, tak zde odpadá prvek „prostředníka“ a dochází 

k výraznému zjednodušení celého procesu. SEP tak ve standardní podobě zprostředkovává 

platební styk přímo mezi jednotlivými účastníky systému, kterými budou převážně konkrétní 

zákazníci (mohou jimi samozřejmě být i banky), nikoliv mezi specifickými účastníky jako 

v případě PSZN, kde jsou tito účastníci primárně „pouhými“ zprostředkovateli platebních 

transakcí mezi plátcem a příjemcem. SEP tedy lze chápat jako zprostředkovatele a zúčtovacím 

centrem v jedné osobě. Koncový zákazník má zřízený ekvivalent platebního účtu přímo 



 

43 

 

u subjektu, který je vydavatelem elektronických peněz a sám provádí i zúčtování platebních 

transakcí. Tato situace u PSNZ nenastane, jelikož koncový zákazník účet zřízený přímo 

u subjektu provozujícího zúčtovací centrum nemá (výjimkou by v tomto případě mohla 

být platební transakce přímo mezi účastníky PSNZ, a to např. v případě převodu peněz přímo 

mezi dvěma bankami v rolích plátce a příjemce). 

Proces vydání elektronických peněz je dvoustranným závazkovým právním vztahem 

mezi vydavatelem elektronických peněz a jejich budoucím držitelem. K jeho vzniku dochází 

na základě smlouvy o vydání elektronických peněz a k vydání elektronických peněz dochází 

proti přijetí peněžních prostředků ve jmenovité hodnotě vydávaných elektronických peněz. 

Zákon vydavateli stanoví zákaz poskytovat úroky a další výhody odvíjející se od doby, 

po kterou držitel elektronické peníze drží.122 Jak je uvedeno v důvodové zprávě k ZPK, tak toto 

ustanovení zdůrazňuje funkci elektronických peněz jako prostředku placení, nikoliv jako 

předmětu uchování hodnoty a jeho cílem je jednoznačně odlišit elektronické peníze 

od dlouhodobých vkladů vyhrazeným bankám a spořitelním a úvěrním družstvům. Poskytování 

jiných výhod, které nemotivují k držení elektronických peněz v závislosti na čase, 

však zákonem explicitně vyloučeno není.123 

ZPK stanovuje taktéž garanci zpětné výměny elektronických peněz, která slouží 

ke zvýšení důvěry držitelů k jejich používání. Držitel o tuto výměnu může požádat kdykoli, 

přičemž musí vydavateli podat žádost, která musí být v souladu s podmínkami smlouvy 

o vydání elektronických peněz. S podmínkami zpětné výměny má držitel nárok seznámit 

se již před uzavřením smlouvy o vydání elektronických peněz. Výměna je obvykle zdarma, 

pokud si strany nesjednají jinak, přičemž zákon právo na úplatu omezuje a tato náleží pouze 

tehdy, pokud držitel požádá o zpětnou výměnu přede dnem zániku závazku ze smlouvy 

o vydání elektronických peněz nebo více než 1 rok po tomto dni nebo jestliže držitel vypoví 

závazek ze smlouvy o vydání elektronických peněz, která byla uzavřena na dobu určitou, 

a úplata je přiměřená a odpovídá skutečným nákladům vydavatele.124 Zajímavostí zde může 

být fakt, že za účinnosti staré zákonné úpravy byla stanovena možnost vydavatele určit 

minimální částku pro zpětnou výměnu, která ale nesměla překročit částku odpovídající hodnotě 

 
122 §193 ZPK; a KYNCL, Libor. ELEKTRONICKÉ PENÍZE V AKTUÁLNÍ PRÁVNÍ PRAXI. [online]. 2008 

Právnická fakulta Masarykovy univerzity [cit. 01. 07. 2019]. Dostupné z: 

http://www.law.muni.cz/sborniky/dp08/files/pdf/financ/kyncl.pdf 
123 Důvodová zpráva k zákonu č. 370/2017 Sb., o platebním styku. Zvláštní část k §193. 2017, Dostupné z: 

www.beck-online.cz 
124 §194 a 195 ZPK. 

http://www.law.muni.cz/sborniky/dp08/files/pdf/financ/kyncl.pdf
http://www.beck-online.cz/


 

44 

 

10 eur.125 Požadavek zpětné výměny peněz je opětovně stanoven na úrovni EU a česká úprava 

jej tak transponovala v souladu s právem EU.126 

Oproti vymezení PSNZ lze nalézt ještě několik dalších rozdílů, které podporují jejich 

odlišení jako alternativních platebních systému. Absentuje zde prvek omezeného taxativního 

výčtu účastníků systému, systém je tak otevřen násobně větší skupině subjektů. Zároveň 

zde taktéž chybí povinnost, aby systém měl minimálně 3 účastníky. Emitenti nemají povinnost 

vydávat velmi podrobná a závazná pravidla systému obdobná těm, která musí vydávat 

provozovatelé PSNZ, nicméně za jejich alternativu by se do určité míry daly považovat 

podmínky, které si stanoví emitent ve smlouvě o vydávání elektronických peněz. Dále taktéž 

požadavky kladené na provozovatele systému jsou výrazně vyšší na jednotlivé emitenty 

elektronických peněz (tyto podrobněji rozvedeny níže). U provozovatele PSNZ je v ZPK navíc 

v §117 explicitně uvedeno, že je povinen jej provozovat s „odbornou péčí“, čímž 

je tak zdůrazněna důležitost tohoto systému. Zařazení systému elektronických peněz 

pod platební systém taktéž podporuje splnění dvou aspektů – přenosu informace, která 

charakterizuje platební transakci s elektronickými penězi a zároveň taktéž zúčtovací centrum, 

které je v tomto případě provozováno přímo jejich emitentem. 

4.2. Emitenti elektronických peněz a jejich regulace 

Vydávat elektronické peníze mohou pouze taxativně vymezené subjekty, přičemž jejich 

výčet je následující:127 

a) banky za podmínek stanovených Zákonem o bankách, 

b) zahraniční banky a zahraniční finanční instituce za podmínek stanovených Zákonem 

o bankách, 

c) spořitelní a úvěrní družstva za podmínek stanovených zákonem upravujícím činnost 

spořitelních a úvěrních družstev,128 

d) instituce elektronických peněz za podmínek stanovených ZPK, 

e) zahraniční instituce elektronických peněz za podmínek stanovených ZPK, 

f) vydavatelé elektronických peněz malého rozsahu za podmínek ZPK, 

 
125 §20 odst. 2 zákona č. 124/2002 Sb., o převodech peněžních prostředků, elektronických platebních 

prostředcích a platebních systémech. 
126 Požadavek na zpětnou vyměnitelnost stanovuje recitál 18 Směrnice o EP. 
127 §6 ZPK. 
128 Tímto zákonem se rozumí zákon č. 87/1995 Sb., o spořitelních a úvěrních družstvech a některých opatřeních 

s tím souvisejících a o doplnění zákona České národní rady č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění 

pozdějších předpisů. 



 

45 

 

g) Česká národní banka za podmínek stanovených zákonem upravujícím činnost 

a postavení České národní banky129. 

Okruh výše uvedených subjektů je značně užší oproti subjektům oprávněným 

poskytovat platební služby, který je rozšířen o 6 subjektů, kterými jsou platební instituce, 

zahraniční platební instituce, poskytovatele platebních služeb malého rozsahu, správce 

informací o platebním účtu, zahraniční správce informací o platebním účtu (všechny 

za podmínek ZPK) a držitel poštovní licence, která výslovně obsahuje službu dodání peněžní 

částky poštovním poukazem.130 S ohledem na počet výše uvedených subjektů se autor pro účely 

této diplomové práce níže zaměřuje především na instituce elektronických peněz, zahraniční 

instituce elektronických peněz a vydavatele elektronických peněz malého rozsahu. 

4.2.1. Instituce elektronických peněz a zahraniční instituce elektronických 

peněz 

Instituce elektronických peněz je právnickou osobou, která je oprávněna vydávat 

elektronické peníze na základě povolení k činnosti instituce elektronických peněz, které 

ji udělila Česká národní banka. Na základě tohoto povolení je oprávněna především vydávat 

elektronické peníze, poskytovat platební služby, které se elektronických peněz týkají, a taktéž 

platební služby, které se jich netýkají ale povolení se na ně vztahuje. Dále taktéž služby, které 

s výše uvedenými souvisejí, přičemž jimi budou především služby bezprostředně zajišťující 

provádění platebních transakcí, služby provádění směny měn, poskytování úschovy nebo 

uchovávání a zpracování informací. Instituce elektronických peněz mohou provozovat platební 

systém, nikoliv však PSNZ. Za určitých podmínek je povolené taktéž poskytování úvěrů, 

nicméně tyto nesmí být poskytnuty z peněžních prostředků, proti jejichž přijetí byly vydány 

elektronické peníze nebo které byly instituci svěřeny k provedení platebních transakcí.131   

Požadavky na přístup k činnosti institucí elektronických peněz, na její výkon 

a obezřetnostní dohled nad ní nám stanovuje Směrnice o EP, přičemž tyto požadavky jsou 

reflektovány ve stávajícím ZPK. Pro udělení povolení instituce elektronických peněz 

je stanovena řada kapitálových, věcných, technických, personálních a organizačních 

požadavků. Zmínil lze například formu právnické osoby, adresu sídla i skutečného sídla 

v České republice, minimální počáteční základní kapitál ve výši odpovídající 350.000 eur 

 
129 Tímto zákonem se rozumí zákon č. 6/1993 Sb., České národní rady o České národní bance. 
130 §5 ZPK. 
131 § 66 a 67 ZPK; a Důvodová zpráva k zákonu č. 370/2017 Sb., o platebním styku. Zvláštní část k §66. 2017, 

Dostupné z: www.beck-online.cz 

http://www.beck-online.cz/


 

46 

 

či doložení obchodního plánu zahrnujícího rozpočet na první 3 účetní období řádně podložený 

reálnými propočty.132 

ZPK stanoví taktéž požadavek na uzavření pojistné smlouvy, pokud se má povolení 

vztahovat na službu nepřímého dání platebního příkazu133 nebo na službu informování 

o platebním účtu134. Prováděcí zákonný předpis stanovuje přesná pravidla pro výpočet 

minimálního limitu pojistného plnění.135 Tato pravidla jsou shodná také pro platební instituce 

a správce informací platebním účtu, avšak podmínka pojistného plnění absentuje 

u poskytovatele platebních služeb malého rozsahu a u vydavatele peněz malého rozsahu, 

poněvadž tito nemají oprávnění službu nepřímého dání platebního příkazu a službu informování 

o platebním účtu poskytovat. Správce informací o platebním účtu může naopak poskytovat 

výhradně službu informování o platebním účtu.136 

Žádost o povolení se obdobně jako žádost o povolení provozování PSNZ uvedená 

v kapitole 3.1 podává výhradně elektronicky ČNB v souladu s příslušnými ustanoveními SŘ. 

Požadavky na náležitosti musí obdobně splňovat podmínky dle SŘ a podmínky dle ZPK a jejich 

podrobnosti stanoví prováděcí právní předpis.137 Rozdílem oproti žádosti o povolení 

provozování PSNZ je především kratší lhůta pro rozhodnutí ČNB, která je v tomto případě 

poloviční a rovná se 3 měsícům. Povolení může zaniknout alternativně zrušením instituce 

elektronických peněz, nabytím právní moci rozhodnutí o úpadku, vykonatelností rozhodnutí 

o odnětí povolení k činnosti či vykonatelností rozhodnutí, kterým tato právnická osoba nabyde 

jiné povolení od ČNB (např. povolení k činnosti platební instituce či poskytovatele platebních 

služeb malého rozsahu).138 

Mimo omezení kvalifikované účasti na instituci elektronických peněz podmíněné 

souhlasem ČNB a požadavků na řídící a kontrolní systém stojí za zmínku taktéž ochrana 

peněžních prostředků, které jim uživatelé svěřili. Smyslem této úpravy je předejít situaci, 

 
132 §68 a §74 ZPK. 
133 Tou se dle §2 odst. 1 písm. k) ZPK rozumí služba spočívající v dání platebního příkazu k převodu peněžních 

prostředků z platebního účtu jménem plátce poskytovatelem rozdílným od poskytovatele, který pro plátce vede 

daný platební účet, je-li platební příkaz dán prostřednictvím internetu. 
134 Tou se dle §2 odst. 1 písm. l) ZPK rozumí služba spočívající ve sdělování informací o platebním účtu 

prostřednictvím internetu poskytovatelem rozdílným od poskytovatele, který vede daný platební účet. 
135 §36 a násl. Vyhlášky č. 7/2018 Sb., o některých podmínkách výkonu činností platební instituce, správce 

informací o platebním účtu, poskytovatele platebních služeb malého rozsahu, instituce elektronických peněz a 

vydavatele elektronických peněz malého rozsahu (dále jen „Vyhláška o podmínkách výkonu činnosti“). 
136 §49 odst. 2, §65 odst. 3 a §106 odst. 4 ZPK. 
137 Tímto předpisem je Vyhláška č. 1/2018 Sb., o žádostech a oznámeních k výkonu činnosti podle zákona o 

platebním styku (dále jen „Vyhláška o Ž. a O. k výkonu činnosti“). 
138 §69 až 72 ZPK. 



 

47 

 

kdy by instituce elektronických peněz tyto prostředky prohospodařila či zneužila, a stanovit 

tak jasná pravidla jejich ochrany, poněvadž se nejedná o vklady podle Zákona o bankách 

a neuplatní se tak přísná regulatorní pravidla. Tyto peněžní prostředky musí být evidovány 

odděleně od majetku instituce elektronických peněz a buď vloženy na samostatný účet u banky 

nebo spořitelního a úvěrního družstva, anebo investovány do likvidních aktiv s nízkým rizikem.  

Aktivy s nízkým rizikem se podle §22 odst. 5 ZPK rozumí a) dluhové cenné papíry, 

které by podle příslušného předpisu EU obdržely rizikovou váhu do výše 50 % a b) cenné 

papíry vydané standardním fondem, který investuje výhradně do cenných papírů dle písm. a). 

Směrnice o EP stanovuje požadavek na orgán dohledu mohl investování omezit, a proto je ČNB 

umožněno vydat v souladu se SŘ opatření obecné povahy a s nabytím jeho účinnosti 

uveřejněním investování omezit.139 

Instituce elektronických peněz nesmí peníze vydávat prostřednictvím osoby, která 

by jednala jejím jménem, nicméně tak může činit prostřednictvím pověřeného zástupce. V ZPK 

je pověřený zástupce definován jako ten, kdo na základě smlouvy s poskytovatelem jedná 

při uzavírání smlouvy o platebních službách nebo při poskytování platebních služeb jménem 

poskytovatele, nebo ten, kdo na základě smlouvy s vydavatelem jedná při distribuci nebo zpětné 

výměně elektronických peněz jménem vydavatele; pověřeným zástupcem není zaměstnanec, 

prokurista ani člen statutárního orgánu poskytovatele nebo vydavatele.140 Jedná se tedy 

o dvě kategorie pověřených zástupců, kdy obě možnosti lze využít. Ve Starém zákoně 

o platebním styku byl tento institut nazván obchodním zástupcem, nicméně z důvodu odlišení 

od obchodního zastoupení dle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „NOZ“) došlo 

k jeho přejmenování. Věcně se však úprava neliší.141 

Instituce elektronických peněz může poskytovat platební služby prostřednictvím 

pověřeného zástupce, pokud:142 

a) vnitřní kontrolní mechanismy pověřeného zástupce jsou vhodné z hlediska 

dodržování povinností souvisejících s bojem proti legalizaci výnosů z trestné 

činnosti a financování terorismu143, 

 
139 Důvodová zpráva k zákonu č. 370/2017 Sb., o platebním styku. Zvláštní část k §79 až 83. 2017, Dostupné z: 

www.beck-online.cz 
140 §2 odst. 2 písm. i) ZPK. 
141 Důvodová zpráva k zákonu č. 370/2017 Sb., o platebním styku. Zvláštní část k §2 písm. i). 2017, Dostupné z: 

www.beck-online.cz 
142 §84 odst. 2 ZPK. 
143 Právní úpravu v tomto ohledu v České republice stanoví AML zákon. 

http://www.beck-online.cz/
http://www.beck-online.cz/


 

48 

 

b) pověřený zástupce, který je fyzickou osobou, a vedoucí osoby pověřeného zástupce 

jsou důvěryhodné, odborně způsobilé a mají dostatečné zkušenosti z hlediska 

řádného a obezřetného poskytování platebních služeb a 

c) pověřený zástupce je u příslušné instituce elektronických peněz zapsán v seznamu 

institucí elektronických peněz. 

Zápis do seznamu do seznamu institucí elektronických peněz, jak je uveden pod písm. c) 

výše, provádí ČNB na základě oznámení, které musí obsahovat údaje umožňující identifikaci 

osob uvedených v oznámení a informaci o platebním službách, které bude instituce 

elektronických peněz prostřednictvím pověřeného zástupce provozovat. Při splnění podmínek 

a všech náležitostí oznámení ČNB pověřeného zástupce do seznamu zapíše do 5 dnů ode dne 

doručení oznámení.144 

Výkon činnosti instituce elektronických peněz v hostitelském členském státě 

lze provozovat prostřednictvím pobočky nebo pověřeného zástupce. Dle Starého zákona 

o platebním styku postačovalo pouze oznámení145, avšak ZPK nově tuto činnost podmiňuje 

souhlasem. Konkrétní podmínky pro udělení souhlasu stanoví §91 ZPK. Žádost se opětovně 

podává podle SŘ, přičemž lhůta pro vydání je tříměsíční. V rámci řízení o udělení souhlasu 

si ČNB do 1 měsíce od podání žádosti vyžádá stanovisko od orgánu dohledu v hostitelském 

členském státě. Toto stanovisko není závazné, nicméně v případě odchýlení se jej ČNB musí 

náležitě zdůvodnit. Pokud by docházelo k poskytování služeb v rámci volného pohybu služeb 

v rámci EU, není zapotřebí souhlas, ale postačí obyčejná notifikace.146  

4.2.2. Zahraniční instituce elektronických peněz 

Zahraniční instituce elektronických peněz mohou na území České republiky vykonávat 

činnosti institucí elektronických peněz na základě povolení, které jim je uděleno orgánem 

dohledu jejich domovského členského státu. Tyto činnosti mohou vykonávat prostřednictvím 

pobočky, jestli je tato zapsána do seznamu zahraničních institucí elektronických peněz 

vedeným příslušným orgánem dohledu členského státu. Prostřednictvím pověřeného zástupce 

je možné tuto činnost vykonávat také, avšak s výjimkou vydávání a distribuce elektronických 

peněz.147 

 
144 §85 až 87 ZPK. 
145 §29 Starého zákona o platebním styku. 
146 §91 až 97 ZPK. 
147 §98 ZPK. 



 

49 

 

Proces oznámení výkonu činnosti na území České republiky probíhá obdobným 

způsobem jako je uvedeno v kapitole výše. Orgán dohledu členského státu informuje ČNB 

o úmyslu instituce elektronických peněz vykonávat činnost na území České republiky a ČNB 

se ve lhůtě 1 měsíce od doručení tohoto oznámení vyjádří a své stanovisko tomuto orgánu 

zašle.148 Jelikož se v rámci EU jedná o volný pohyb služeb, tak opět není zapotřebí souhlasu 

ČNB a postačuje právě výše zmíněné oznámení. ZPK však neřeší situaci, kdy by se jednalo 

o subjekt mající sídlo mimo území EU. V tomto případě by s nejvyšší pravděpodobností bylo 

nutné na území České republiky založit právnickou osobu a projít standardním povolovacím 

procesem, jak je rozepsán v kapitole 4.2.1 výše. 

4.2.3. Vydavatel elektronických peněz malého rozsahu 

Vydavatelem elektronických peněz malého rozsahu je právnická osoba, která 

je oprávněna vydávat elektronické peníze na základě povolení k činnosti vydavatele 

elektronických peněz malého rozsahu, které ji udělila ČNB. Je zde tak stanovena shodná 

podmínka na právní formu jako v případě instituce elektronických peněz. Směrnice o EP 

umožňuje členským státům uplatnění volitelné výjimky149 pro subjekty, které elektronické 

peníze vydávají v omezeném rozsahu a stanoví základní rámec pravidel pro uplatnění této 

výjimky. Vydavatel elektronických peněz malého rozsahu je tak využitím této možnosti 

a shodně jako ve Starém zákoně o platebním styku vytvořením specifické kategorie vydavatele 

elektronických peněz. 150 

Vydavatel elektronických peněz malého rozsahu se oproti instituci elektronických 

peněz liší v řadě důležitých znaků a z pohledu regulace jsou na něj kladeny mnohem menší 

požadavky. Hlavním rozdílem je omezení konkrétní částkou elektronických peněz v oběhu, 

jež vydavatel nesmí překročit (k danému více níže). Dále absentuje úprava týkající 

se poskytování služeb v zahraničí, vydavatelé elektronických peněz malého rozsahu jsou tedy 

omezeni územím České republiky. Zákon dále nestanovuje stejný požadavek na minimální 

počáteční základní kapitál, povinnost uzavřít pojistnou smlouvu (jelikož službu nepřímého dání 

platebního příkazu a službu informování o platebním účtu vydavatelé poskytovat nemohou), 

povinnost mít řídící a kontrolní systém či podmiňovat kvalifikovanou účast souhlasem ČNB.  

 
148 Tamtéž. 
149 Čl. 9 Směrnice o EP. 
150 Důvodová zpráva k zákonu č. 370/2017 Sb., o platebním styku. Zvláštní část 2.6 Vydavatel elektronických 

peněz malého rozsahu. 2017, Dostupné z: www.beck-online.cz 

http://www.beck-online.cz/


 

50 

 

Úprava konkrétních podmínek pro možnost vydávání elektronických peněz pověřeného 

zástupce také schází, nicméně ze systematického výkladu ZPK lze dospět k závěru, že možnost 

pověřeného zástupce zde existuje, protože do seznamu vydavatelů elektronických peněz 

malého rozsahu se uvádí také informace o pověřených zástupcích.151 Pravděpodobně 

by se tak analogicky použila úprava obchodního zastoupení dle NOZ.152 

Vydavatel elektronických peněz malého rozsahu je oprávněn vydávat elektronické 

peníze a poskytovat platební služby, které se elektronických peněz týkají, pouze tehdy, jestliže 

průměr jím vydaných elektronických peněz v oběhu v České republice nepřekročí částku 

odpovídající 5.000.000 eur, která je maximální hranicí, kterou Směrnice o EP členským státům 

dovoluje. Průměrem se rozumí aritmetický průměr výše závazků vydavatele vyplývajících 

z elektronických peněz na konci kalendářního dne za posledních 6 kalendářních měsíců. Pokud 

vydavatel vydává elektronické peníze kratší dobu, vychází se z jeho obchodního plánu. 

V případě platebních služeb, které se netýkají elektronických peněz je tento limit nižší, 

a to ve výši 3.000.000 eur, přičemž se jedná o měsíční průměr částek jím provedených 

platebních transakcí za posledních 12 měsíců. Pokud by vydavatel byl součástí členem skupiny, 

tak se částky všech členů skupiny budou sčítat. Tento druhý limit je obdobou limitu 

pro poskytovatele platebních služeb malého rozsahu.153 Ve chvíli, kdy vydavatel překročí výše 

zmíněné limity, vzniká mu povinnost podat žádost o udělení povolení k činnosti platební 

instituce nebo instituce elektronických peněz k ČNB. Pokud by tak neučil, dopustil 

by se přestupku (viz níže). 

Řízení ve věci žádosti o udělení povolení vydavatele elektronických peněz malého 

rozsahu je téměř shodné jako u instituce elektronických peněz. Liší se však v tom, že zde není 

stanovena konkrétní lhůta pro vydání rozhodnutí, které se zároveň nevyhotovuje písemně 

a ČNB v případě vyhovění žádosti automaticky zapisuje žadatele do seznamu vydavatelů 

elektronických peněz malého rozsahu. O tomto neprodleně elektronicky žadatele informuje. 

Vydavatel elektronických peněz malého rozsahu může obdržet taktéž povolení k poskytování 

spotřebitelského úvěru, musí však nad rámec standardních podmínek splnit konkrétní právní 

formu (evropská společnost, akciová společnosti, společnost s ručením omezeným či obdoba 

 
151 §250 odst. 4 v kombinaci s 249 odst. 1 písm. d) ZPK. 
152 Obchodní zastoupení upravují §2483 a násl. NOZ. 
153 §58 odst. 2 ZPK; a Důvodová zpráva k zákonu č. 370/2017 Sb., o platebním styku. Zvláštní část k §99. 2017, 

Dostupné z: www.beck-online.cz 

http://www.beck-online.cz/


 

51 

 

akciové společnosti či společnosti s ručením omezeným) a počáteční kapitál v minimální výši 

20.000.000 Kč.154 

4.3. Smlouva o platebních službách 

Práva a povinnosti vydavatele a držitele při provádění platebních transakcí, které 

se týkají vydaných elektronických peněz, se řídí ustanoveními upravujícími smlouvu 

o platebních službách. Na tuto smlouvu je tak nutno aplikovat ustanovení části čtvrté hlavy I 

o smlouvě o platebních službách.155 Vydavatel tak bude mít postavení poskytovatele a držitel 

postavení uživatele. U této smlouvy zákon nestanoví požadavek formy, lze tak dovodit, 

že smlouvu je možno uzavřít písemně i ústně. Naopak z §130 ZPK vyplývá, že smlouva 

o platebních službách je zásadně smlouvou úplatnou. Řada ustanovení o smlouvě o platebních 

službách je dispozitivních156, nicméně zákon zakazuje možnost odchýlit se v neprospěch 

uživatele a stanovuje tak jednostrannou kogentnost těchto dispozitivních ustanovení. 

ZPK dále stanoví řadu informačních povinností poskytovatele vůči uživateli, 

které se uplatní jak před uzavřením rámcové smlouvy nebo před uzavřením smlouvy 

o platebních službách, tak během trvání závazku ze smlouvy. Informační povinnost se vztahuje 

taktéž na informace týkající se provádění platebních transakcí, kdy příkladem lze uvést 

informace o platební transakci obsahující údaj umožňující identifikovat tuto platební transakci, 

částku ve měně, ve které byla odepsána z platebního účtu plátce, údaj o úplatně či směnné 

kurzy. 157 Nesplněním těchto povinností by se poskytovatel (vydavatel) dopustil přestupku. 

S ohledem na to, že platební transakcí se rozumí vložení peněžních prostředků 

na platební účet, výběr peněžních prostředků z platebního účtu nebo převod peněžních 

prostředků, je-li prováděna v rámci platební služby158 a peněžními prostředky dále bankovky, 

mince, bezhotovostní peněžní prostředky a elektronické peníze159, lze dospět k závěru, 

že ustanovení týkající se provedení platební transakce, především její autorizace, lhůty 

pro jejich provádění a další související práva a povinnosti, stejně jako ustanovení týkající 

se nápravy neautorizované nebo nesprávně provedené platební transakce, se analogicky použijí 

taktéž pro platební transakce týkající se vydaných elektronických peněz. 

 
154 §100 a §101 ZPK. 
155 §193 ZPK; a ref 153 – Zvláštní část k §193. 
156 Výčet nalezneme především v §128 a 129 ZPK. 
157 Ustanovení o informačních povinnostech jsou zakotvena v části čtvrté, hlavě I, dílu 2 ZPK. 
158 §2 odst. 1 písm. a) ZPK. 
159 §2 odst. 1 písm. c) ZPK. 



 

52 

 

V případě, že byla provedena neautorizovaná platební transakce, je poskytovatel plátce 

nejdéle do konce následujícího pracovního dne, ode dne, kdy se o transakci dozvěděl, povinen 

vrátit účet do původního stavu před odepsáním neautorizované platební transakce, anebo vrátí 

částku platební transakce a ušlé úroky plátci, pokud první případ nepřipadá v úvahu. 

Toto ustanovení se nepoužije, pokud plátce nenese ztrátu z neautorizované platební transakce. 

Ztrátu plátce nese v případě, že se jedná do částky odpovídající 50 eurům, pokud byla ztráta 

způsobena použitím ztraceného nebo odcizeného platebního prostředku nebo pokud došlo 

k jeho zneužití, anebo ji plátce nese v plné výši, pokud je způsobena jeho podvodným jednáním, 

anebo pokud úmyslně/z hrubé nedbalosti porušil ze svých povinností, kterými se myslí přijetí 

veškerých opatření na ochranu jeho osobních bezpečnostních prvků a v případě ztráty, odcizení 

či zneužití informování poskytovatele bez zbytečného odkladu. Pokud by však svoji povinnost 

nemohl splnit dříve, než zjistil, že ke ztrátě/odcizení/zneužití došlo nebo tato byla způsobena 

jednáním poskytovatele, tak nese ztrátu poskytovatel. Obdobně tomu bude v případě splnění 

povinností plátce, avšak následného nesplnění některé z povinností poskytovatelem.160 

Pokud plátce tvrdí, že transakci neautorizoval či že byla nesprávně provedena, leží 

důkazní břemeno n poskytovateli. Pokud nebude schopen prokázat vinu plátce, nese ztrátu 

právě poskytovatel. V případě nesprávně provedené transakce má však právo na následný 

postih vůči poskytovateli, který ji způsobil. Právo plátce na náhradu škody či na vrácení 

bezdůvodného obohacení těmito ustanoveními není dotčeno, pokud je však možné 

se jej domáhat prostřednictvím práv vyplývajících z neautorizované či nesprávně provedené 

transakce, nelze se jej domáhat jiným způsobem. Právo na nápravu neautorizované či nesprávně 

provedené platební transakce musí plátce uplatnit bez zbytečného odkladu, od doby, 

co se o dané skutečnosti dozvěděl, nejdéle však do 13 měsíců ode dne, kdy byla částka 

odepsána, anebo byla příjemci jinak dána k dispozici.161 

4.4. Dohled České národní banky 

Na území České republiky vykonává nad dodržováním povinností jednotlivých subjektů 

dle ZPK dohled ČNB. Tento dohled se tak vztahuje taktéž na instituce elektronických peněz 

a vydavatele elektronických peněz malého rozsahu. ČNB je tak umožněno provádět kontrolu 

na místě u osob, které dohledu podléhají, stejně jako u jejich pověřených zástupců nebo jiných 

osob, jejímž prostřednictvím tyto osoby vykonávají činnosti, ke kterým jim bylo ČNB uděleno 

 
160 §181 a §182 ZPK. 
161 §187 až §189 ZPK. 



 

53 

 

povolení. Při výkonu kontroly postupuje ČNB podle zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole 

(kontrolní řád).162 Pokud ČNB, že kontrolovaná osoba, porušila některé své povinnosti, může 

jí uložit opatření k nápravě, aby:163 

a) ve stanovené lhůtě zjednala nápravu, 

b) nevykonávala činnosti, které je oprávněna vykonávat podle tohoto zákona, nebo 

některé z nich, dokud nezjedná nápravu, 

c) nechala na své náklady provést mimořádný audit, 

d) vyměnila auditora 

e) vyměnila svoji vedoucí osobu, 

f) nevykonávala činnosti, které je oprávněna vykonávat podle tohoto zákona, 

prostřednictvím pověřeného zástupce, 

g) nevykonávala činnosti, které je oprávněna vykonávat podle tohoto zákona, 

prostřednictvím pobočky v hostitelském členském státě, 

h) omezila výkon některých provozních činností vztahujících se k činnostem, které je 

oprávněna vykonávat podle tohoto zákona, prostřednictvím jiné osoby, nebo aby 

tyto činnosti prostřednictvím jiné osoby nevykonávala, nebo 

i) nakládala s peněžními prostředky, které jí byly svěřeny k provedení platební 

transakce nebo proti jejichž přijetí byly vydány elektronické peníze, pouze 

stanoveným způsobem. 

Pokud dochází k opakovanému nebo závažnému porušování těchto povinnosti, může 

dojít k odnětí povolení ČNB, ke zrušení zápisu pověřeného zástupce nebo k odnětí souhlasu 

k poskytování platebních služeb prostřednictvím pověřeného zástupce nebo pobočky 

v hostitelském členském státě.164 

4.5. Informační povinnosti 

ZPK stanovuje institucím elektronických peněz v §89 informační povinnost týkající 

se informaci o finanční situaci, o výsledcích hospodaření, o plnění podmínek výkonu 

své činnosti a informací o pověřených zástupcích. ČNB je na základě §263 ZPK v kombinaci 

s §89 odst. 3 zmocněna k vydání prováděcího předpisu, kterým je v tomto případě 

vyhláška č. 454/2017 Sb., o informačních povinnostech některých osob oprávněných 

 
162 Důvodová zpráva k zákonu č. 370/2017 Sb., o platebním styku. Zvláštní část k §241. 2017, Dostupné z: 

www.beck-online.cz 
163 §242 ZPK. 
164 §244 až 247 ZPK. 

http://www.beck-online.cz/


 

54 

 

poskytovat platební služby nebo vydávat elektronické peníze (dále jen „Vyhláška 

o informačních povinnostech“). Tato upravuje rozsah, formu, lhůty a způsob sestavování 

a předpokládání výkazů (strukturovaných souborů údajů vytvořených vykazující osobou165) 

ČNB. V níže uvedené tabulce jsou vyznačeny jednotlivé výkazy a existence/neexistence 

povinnosti subjektů tyto výkazy ČNB poskytovat v souladu s Vyhláškou o informačních 

povinnostech. 

Název výkazu Instituce EP 
Zahraniční instituce 

elektronických peněz 

Vydavatel EP malého 

rozsahu 

PLT(ČNB) 10-04 

„Čtvrtletní rozvaha“ 
ANO* NE NE 

PLT(ČNB) 20-04 

„Čtvrtletní výkaz zisku a 

ztráty“ 

ANO* NE NE 

PLT(ČNB) 30-04 „Hlášení 

o kapitálu“ 
ANO NE NE 

PLT(ČNB) 40-04 „Hlášení 

o přípustných aktivech a 

objemu platebních 

transakcí a vydaných 

elektronických peněz“ 

ANO NE ANO 

PLT(ČNB) 50-04 „Hlášení 

o organizační struktuře“ 
ANO* NE NE 

PLT(ČNB) 19-04 

„Vybrané údaje z účetních 

výkazů“ 

NE* NE NE 

PLT(ČNB) 70-04 „Hlášení 

o objemu platebních 

transakcí a vydaných 

elektronických peněz“ 

NE ANO NE 

PLT(ČNB) 80-04 

„Pojištění odpovědnosti 

nebo srovnatelné zajištění“ 

Pouze v případě 

povolení na službu 

nepřímého dání 

platebního příkazu nebo 

službu informování o 

platebním účtu 

NE NE 

PLT(ČNB) 90-04 „Hlášení 

o poskytnutých 

spotřebitelských a jiných 

úvěrech“ 

Pouze v případě 

povolení na 

poskytování 

spotřebitelského úvěru 

Pouze v případě 

povolení na 

poskytování 

spotřebitelského úvěru 

Pouze v případě 

povolení na 

poskytování 

spotřebitelského úvěru 

*V případě, že má instituce elektronických peněz povinnost sestavovat výkazy 10-04, 20-04 a 50-04 

v obdobném rozsahu podle právního předpisu upravujícího informační povinnosti osob podnikajících 

na kapitálovém trhu, bude nad rámec 30-04 a 40-04 postačovat pouze výkaz 19-04.166 

Obsah výkazů konkretizuje příloha k Vyhlášce o informačních povinnostech. Výkazy 

jsou vykazující osobou sestavovány k poslednímu dni kalendářního čtvrtletí a předkládají 

se ČNB do 30 dnů po skončení prvního, druhého, třetího čtvrtletí a u čtvrtého kalendářního 

 
165 §2 písm. a) Vyhlášky o informačních povinnostech. 
166 Tabulka vytvořena autorem této práce, avšak informace v ní obsažené vycházejí z §4 Vyhlášky o 

informačních povinnostech. 



 

55 

 

čtvrtletí do 10. února následujícího roku. Výkazy se ČNB zasílají v elektronické podobě jako 

datové zprávy ve formátu a struktuře datových souborů.167 

4.6. Bezpečnost v oblasti platebního styku 

Nad rámec ochrany peněžních prostředků, oproti nimž byly vydány elektronické peníze, 

jak je uvedeno výše v kapitole 4.2.1., stanovuje ZPK další povinnosti týkající se bezpečnosti. 

Jedná se o hlášení bezpečnostních a provozních incidentů, hlášení bezpečnostních a provozních 

rizik a silné ověření uživatele. Z dikce ZPK vyplývá, že první dvě situace se týkají pouze 

poskytování platebních služeb, takže na subjekty vydávající elektronické peníze se budou 

vztahovat pouze v případech, kdy budou poskytovat platební služby (které se mohou 

či nemusejí týkat elektronických peněz). V tomto případě by jim tak náležela povinnost 

o incidentech a rizicích informovat orgán dohledu, kterým je, jak je uvedeno výše, ČNB.168 

K dalším podrobnostem týkajícím se obou hlášení bylo ČNB vydáno úřední sdělení dne 8. ledna 

2018 k hlášení bezpečnostních a provozních incidentů. 

Pokud jde o silné ověření uživatele, tak na úrovni EU bylo přijato Nařízení Komise 

v přenesené pravomoci č. 2018/389/EU, ze dne 27. listopadu 2017, kterým se doplňuje 

směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/2366, pokud jde o regulační technické 

normy týkající se silného ověření klienta a společných a bezpečných otevřených standardů 

komunikace (dále jen „Nařízení o silném ověření“). Úprava v ustanovení §223 ZPK v souladu 

s Nařízením o silném ověření uvádí, že požadavek silného ověření se vztahuje na osoby 

oprávněné poskytovat platební služby v případech, kdy plátce: 

a) přistupuje ke svému platebnímu účtu prostřednictvím internetu, 

b) dává platební příkaz k elektronické platební transakci, 

c) provádí jiný úkon, který je spojen s rizikem podvodu v oblasti platebního styku, 

zneužitím platebního prostředku nebo informací o platebním účtu, nebo 

d) požaduje informace o platebním účtu prostřednictvím poskytovatele služby 

informování o platebním účtu. 

Nařízení o silném ověření stanovuje za účelem uplatňování bezpečnostních opatření 

u poskytovatelů platebních služeb zavedení mechanismů sledování transakcí, které jim umožní 

odhalit neautorizované nebo podvodné platební transakce. Tyto mechanismy budou založeny 

na analýze platebních transakcí, přičemž se zohlední prvky, jež jsou typické pro uživatele 

 
167 §5 a §6 Vyhlášky o informačních povinnostech. 
168 §221 a §222 v kombinaci s §67 ZPK. 



 

56 

 

platebních služeb v případě běžného použití osobních bezpečnostních údajů. Poskytovatelé 

platebních služeb musejí zajistit, aby mechanismy sledování transakcí zohledňovaly minimálně 

všechny tyto rizikové faktory:169 

a) seznamy vyzrazených nebo odcizených ověřovacích prvků; 

b) částku každé platební transakce; 

c) známé scénáře podvodů při poskytování platebních služeb; 

d) známky napadení malwarem při spojení v rámci postupu ověření; 

e) v případě, že poskytovatel platebních služeb poskytuje zařízení nebo software 

pro přístup, záznam o použití zařízení nebo softwaru pro přístup poskytnutého 

uživateli platebních služeb a neobvyklé použití zařízení nebo softwaru pro přístup. 

Silným ověřením uživatele se rozumí ověření, které je založeno na použití alespoň 2 

níže uvedených prvků, přičemž tyto prvky musejí být vzájemně nezávislé a prolomení jednoho 

prvku nesmí znamenat ovlivnění prvku dalšího. Jedná se o tyto prvky:170 

a) údaj, který je znám pouze uživateli, 

b) věc, kterou má uživatel ve své moci, 

c) biometrické údaje uživatele. 

Otázkou však je, do jaké míry se požadavek silného ověření uplatní u vydavatelů 

elektronických peněz. V jejich případě bude podstatné, zdali jsou vydané elektronické peníze 

uloženy na účtu elektronických peněz, anebo přímo na platebním prostředku čili předplacené 

kartě. V případě uložení peněz na účtu by se o platební účet jednalo ve chvíli, kdy by tento účet 

umožňoval zadávat platební příkazy anebo být jejich příjemcem a byl přístupný pomocí 

internetu, kdy následně by se na něj povinnost silného ověření vztahovala.171 V případě uložení 

peněz na platebním prostředku by se jednalo o dání platebního příkazu k elektronické platební 

transakci, přičemž Nařízení o silném ověření stanovuje pro poskytovatele platebních služeb 

v případě bezkontaktních plateb výjimku ze silného ověření, a to za kumulativního splnění 

tří podmínek – jednotlivá částka transakce nepřesáhne 50 EUR, kumulativní částka předchozích 

 
169 Článek 2 Nařízení o silném ověření. 
170 §223 ZPK. 
171 OBUCHOV, Maxim. Nařízení (EU) č. 2018/390 – nová pravidla pro poskytovatele platebních služeb. 

Epravo.cz [online]. 1999 [cit. 10. 07. 2019]. Dostupné z: https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-eu-c-

2018389-nova-pravidla-pro-poskytovatele-platebnich-sluzeb-109129.html 

https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-eu-c-2018389-nova-pravidla-pro-poskytovatele-platebnich-sluzeb-109129.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-eu-c-2018389-nova-pravidla-pro-poskytovatele-platebnich-sluzeb-109129.html


 

57 

 

bezkontaktních transakcí nepřesáhne 150 EUR ode dne posledního silného ověření a počet 

bezkontaktních platebních transakcí bez silného ověření v řadě nepřesáhne číslo 5.172 

Dalšími výjimkami z povinnosti silného ověření jsou situace, kdy plátce iniciuje 

elektronickou platební transakci u terminálu bez obsluhy za účelem uhrazení jízdného nebo 

poplatku za parkování; pokud plátce iniciuje platební transakci na účet příjemce, kterého dříve 

plátce zařadil na seznam důvěryhodných příjemců; pokud plátce vytváří platební transakci 

v rámci svých účtů; anebo pokud iniciuje elektronickou platební transakci na dálku, která 

kumulativně naplňuje tři podmínky – částka platební transakce nepřesáhne 30 EUR, 

kumulativní součet částek od posledního silného ověření nepřesáhne 100 EUR a počet transakcí 

v řadě za sebou od doby posledního silného ověření nepřesáhne 5.173 

4.7. Přestupky 

V ZPK zákonodárce stanovil za porušení zákonem stanovených povinností několik 

kategorií přestupků, které se dělí podle subjektu, který se může přestupku dopustit. 

První relevantní kategorií jsou přestupky instituce elektronických peněz a vydavatele 

elektronických peněz malého rozsahu, kdy zde jsou stanoveny sankce u instituce 

elektronických peněz např. za nedodržení požadavků na kapitál, neuzavření pojistné smlouvy, 

neuplatnění řídícího a kontrolní systému, nevydáním elektronických peněz či poskytnutím 

platební služby prostřednictvím pověřeného zástupce v rozporu se zákonem. 

Naopak u vydavatele elektronických peněz se může jednat o neoznámení změny údajů ČNB, 

poskytnutím úroku či jiné výhody v závislosti na době svěření peněžních prostředků či vydáním 

elektronických peněz prostřednictvím pověřené osoby v rozporu se zákonem. Sankce 

odstupňovány dle závažnosti v maximální výši od 5.000.000 Kč do 20.000.000 Kč.174 

Dalšími přestupky, kterých by se výše zmíněné subjekty mohly dopustit, jsou přestupky 

poskytovatelů (v souladu s analogií použitých ustanovení smlouvy o platebních službách), 

kdy zde se mohou dopustit zejména porušování informačních povinností vůči uživateli nebo 

povinností týkajících se provádění platebních transakcí, anebo přestupky vydavatele, který 

by vydal elektronické peníze v rozporu se zákonem, poskytnul úroky, neprovedl zpětnou 

výměnu či porušil informační povinnosti vůči ČNB. Poslední relevantní kategorií 

jsou přestupky, které vyplývají především z povolovacích procesů, přestupku se tak dopustí 

 
172 Článek 11 Nařízení o silném ověření. 
173 Články 12 až 16 Nařízení o silném ověřením. 
174 §228 ZPK. 



 

58 

 

osoba, která vydává elektronické peníze bez oprávnění nebo např. uvede nesprávný údaj nebo 

zatají nějakou skutečnost v žádosti o povolení.175 

Výše uvedené přestupky téměř výhradně projednává ČNB, která v případě 

pravomocného rozhodnutí o uložení správního trestu uveřejnění toto rozhodnutí na svých 

internetových stránkách, a to nejméně po dobu 5 let.176 Obecnou úpravu přestupků poté 

upravuje zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich. 

4.8. Výhody a nevýhody systémů elektronických peněz 

Závěrem této kapitoly lze uvést, v čem spočívají klady systémů elektronických peněz 

oproti systému s neodvolatelností zúčtování a v čem naopak nikoliv. Předně je nutno říci, 

že systém elektronických peněz nebude jako APS cílit na vypořádávání platebního styku mezi 

jednotlivými účastníky PSNZ (čili bankami, spořitelními a úvěrovými družstvy, platebními 

institucemi atp.), ale naopak se zaměřuje přímo na vypořádání platebních transakcí mezi 

obchodníkem a jeho zákazníkem. 

Hlavní a nejdůležitější výhodou tak bude především rychlost převodu elektronických 

peněz po zadání platební transakce, která bude prakticky okamžitá. U standardních plateb 

nemusíte mít dopředu informaci o tom, u jakého subjektu má druhá strana zřízený platební účet 

a v případě, že se nebude jednat o tentýž, tak k zúčtování mezi dvěma různými zpravidla 

nedojde ihned, ale v řádu hodin či dnů. Toto se však již postupně banky snaží eliminovat, 

kdy například AirBank zavedla možnost okamžitých plateb, avšak prozatím pouze s Českou 

spořitelnou.177 Další výhodou oproti PSNZ je nižší míra regulace, kdy u systému elektronických 

peněz neexistuje omezení týkající se účastníků, kterými budou zpravidla přímo obchodníci 

a zákazníci a s ohledem na nižší míru regulace budou pravděpodobně nižší náklady na jeho 

provoz.  

Na druhou stranu je třeba uvést taktéž některé nevýhody, které s elektronickými penězi 

souvisejí. Hlavní nevýhodou bude nutnost platby předem. Elektronické peníze lze použít 

až tehdy, kdy jsme na konkrétní účet převedli dostatečné množství tradičních peněz 

a až následně dochází k vydání peněz elektronických jejich vydavatelem. Další nevýhodou 

bude fakt, že elektronické peníze nejsou obdobně jako peníze vložené na platební účet u banky 

 
175 §231, §232 a §234 ZPK. 
176 §236 ZPK. 
177 SKALKOVÁ, Olga. Převod za sekundu. Okamžité platby odstartovaly, zatím však jen mezi dvěma bankami. 

Aktualne.cz [online]. 1999 [cit. 10. 07. 2019]. Dostupné z: https://zpravy.aktualne.cz/ekonomika/klienti-air-bank-

maji-k-dispozici-okamzite-platby-zatim-jen/r~9a911ea6260811e98c840cc47ab5f122/ 

https://zpravy.aktualne.cz/ekonomika/klienti-air-bank-maji-k-dispozici-okamzite-platby-zatim-jen/r~9a911ea6260811e98c840cc47ab5f122/
https://zpravy.aktualne.cz/ekonomika/klienti-air-bank-maji-k-dispozici-okamzite-platby-zatim-jen/r~9a911ea6260811e98c840cc47ab5f122/


 

59 

 

pojištěné. Lze tak dovodit z faktu, že dle Zákona o bankách dochází k pojištění vkladů u Fondu 

pojištění pohledávek, a to do výše 100.000 euro na jednoho vkladatele u jedné banky 

či družstevní záložny178, přičemž jak bylo zmíněno výše, elektronické peníze nelze považovat 

za vklad dle zákona o bankách. Na závěr lze zmínit taktéž v neprospěch elektronických peněz 

fakt, že nemohou být úročeny a díky inflaci tak v průběhu času dochází k jejich 

znehodnocení.179 

  

 
178 ČESKÁ NÁRODNÍ BANKA. Jak jsou pojištěny vklady u bank a družstevních záložen v ČR. Cnb.cz 

[online]. 2003 [cit. 10. 07. 2019]. Dostupné z: 

https://www.cnb.cz/cs/casto-kladene-dotazy/Jak-jsou-pojisteny-vklady-u-bank-a-druzstevnich-zalozen-v-CR/ 
179 SMEJKAL, Ladislav. Elektronické peníze. Ikaros.cz [online]. 1997 [cit. 30. 06. 2019]. Dostupné z: 

https://ikaros.cz/elektronicke-penize 

https://www.cnb.cz/cs/casto-kladene-dotazy/Jak-jsou-pojisteny-vklady-u-bank-a-druzstevnich-zalozen-v-CR/
https://ikaros.cz/elektronicke-penize


 

60 

 

5. Alternativní platební systémy v praxi 

Dříve než uvedeme řadu příkladů týkajících aktuální praxi APS rozebereme si pojem 

FinTech, který se v 21. století uchytil a je odborníky stále častěji používán. Zkratka FinTech 

znamená spojení finanční technologie (anglicky financial technology), přičemž tato fráze 

se používá k popsání nových technologií sloužících ke zlepšení a automatizaci v rámci 

finančního sektoru. Jejich cílem je zlepšit správu finančních operací a procesů s nimi 

souvisejících pro společnosti i spotřebitele, a to za pomoci algoritmů a různých softwarových 

řešení, a to především prostřednictvím počítačů a mobilních telefonů.180 

Fintech zahrnuje řadu odvětví, jakými jsou maloobchodní bankovnictví, vzdělávání, 

získávání finančních prostředků či správu investic. Řadíme pod něj taktéž vývoj digitálních 

měn a s nimi související technologii blockchain. Obecně tak lze říci, že tento pojem 

lze aplikovat na jakékoliv inovace ve způsobu, jakým lidé obchodují a používají své finanční 

prostředky, a které jsou založeny na používání technologií v rámci finančního sektoru 

a služeb.181 

Ke dni 12. 7. 2019 mají v České republice uděleno povolení subjektu Instituce 

elektronických peněz a poboček zahraničních institucí elektronických celkem 4 subjekty, 

kterými jsou EBURY PARTNERS UK LIMITED – odštěpný závod, GOPAY s.r.o., MOPET 

CZ a.s. a Prepaid Services Company Limited. Vydavatelů elektronických peněz malého 

rozsahu je nyní 19 a zahraničních institucí elektronických peněz poskytujících přeshraniční 

služby v České republice je 205. Pověřených zástupců poskytovatelů platebních služeb 

je 3.792. Pro srovnání lze uvést, že platebních institucí a poboček zahraničních platebních 

institucí je k výše uvedenému dni 40 a poskytovatelů platebních služeb malého rozsahu je 96.182 

Institucí elektronických peněz aktuálně působících na území EU je celkem 302.183 

  

 
180 Investopedia. Financial Technology – Fintech. Investopedia.com [online].  1999 [cit. 12. 07. 2019]. Dostupné 

z: https://www.investopedia.com/terms/f/fintech.asp 
181 Tamtéž. 
182 ČESKÁ NÁRODNÍ BANKA. Celkový přehled počtu subjektů ke dni. Apl.cnb.cz [online]. 2003 

[cit. 12. 07. 2019]. Dostupné z: https://apl.cnb.cz/apljerrsdad/JERRS.WEB24.SUBJECTS_COUNTS_2 
183 European Banking Authority. EUCLID register. Euclid.eba.europa.eu [online]. [cit. 12. 07. 2019]. Dostupné 

z: https://euclid.eba.europa.eu/register/pir/search 

https://www.investopedia.com/terms/f/fintech.asp
https://apl.cnb.cz/apljerrsdad/JERRS.WEB24.SUBJECTS_COUNTS_2
https://euclid.eba.europa.eu/register/pir/search


 

61 

 

Níže je uvedena řada příkladů systémů a společností, které působily či stále působí 

v praxi: 

1) Chipknip – elektronická karta založená na elektronických penězích, kde byla 

do roku 2015 používána v Nizozemí. Byla používána k maloobchodním transakcím 

nebo při placení u parkovacích automatů.184 

2) Revolut – jedná se o společnost založenou v roce 2015 ve Spojeném království 

poskytující peer-to-peer transakce na základě předplacené karty spojené aplikací, 

poskytující navíc služby jako zprostředkování pojištění či směny měn.  V mobilní 

aplikaci Revolutu dnes již naleznete taktéž kryptoměnovou peněženku. Je jednou 

z aktuálně nejrychleji rostoucích fintechových společnosti, kdy v polovině roku 

2018 byla odhadová tržní hodnota Revolutu 1.7 miliardy dolarů. Revolut působí 

především na území Evropské unie (mimo ni například také v Austrálii 

či Singapuru), aktuálně pod bankovní licencí a licencí na instituci elektronických 

peněz udělenou v Litvě, přičemž v České republice službu již využívá více 

než 80 000 lidí.185 

3) GoPay – český platební systém založený v roce 2007, který dříve působil jako 

vydavatel elektronických peněz malého rozsahu a následně v 2012 získal jako první 

subjekt na území České republiky povolení instituce elektronických peněz. 

Dnes jej používá více než 11 tisíc obchodníků.186 

4) PayPal – společnost byla mezi roky 2004 a 2008 zaregistrována ve Spojeném 

království jako instituce elektronických peněz. Momentálně na úrovni EU působí 

pod licencí úvěrové instituce v Lucembursku.187 

5) Plzeňská karta – jedná o kartu založenou na elektronických penězích sloužící 

k placení služeb veřejné dopravy v Plzeňském kraji. Kartou lze dále platit poplatky 

v Knihovně v Plzni, vstupné do Zoologické zahrady v Plzni, občerstvení 

ve vybraných automatech či zboží ve fanshopu fotbalového klubu FC Viktoria 

 
184 Wikipedia, The Free Encyclopedia. Chipknip. Wikipedia.org [online]. [cit. 12. 07. 2019]. Dostupné z: 

https://en.wikipedia.org/wiki/Chipknip 
185 SÝKORA, Filip. Mobilní banky jsou pro ty tradiční stále většími konkurenty. Jen Revolut má v Česku již 80 

tisíc klientů. Ihned.cz [online]. 1999 [cit. 12. 07. 2019]. Dostupné z: https://byznys.ihned.cz/c1-66596820-

mobilni-banky-jsou-pro-ty-tradicni-stale-vetsim-konkurentem-jen-revolut-ma-v-cesku-jiz-80-tisic-klientu; a 

Bank of Lithuania. Revolut granted specialised bank and electronic money institution licences. Lb.lt [online]. 

[cit. 12. 07. 2019] Dostupné z: https://www.lb.lt/en/news/revolut-granted-specialised-bank-and-electronic-

money-institution-licences 
186 GOPAY. O nás. Gopay.cz [online]. 2019 [cit. 12. 07. 2019]. Dostupné z: https://www.gopay.com/cs/o-

nas.html 
187 Wikipedia, The Free Encyclopedia. PayPal. Wikipedia.org [online]. [cit. 12. 07. 2019]. Dostupné z: 

https://en.wikipedia.org/wiki/Chipkniphttps://en.wikipedia.org/wiki/PayPal 

https://en.wikipedia.org/wiki/Chipknip
https://byznys.ihned.cz/c1-66596820-mobilni-banky-jsou-pro-ty-tradicni-stale-vetsim-konkurentem-jen-revolut-ma-v-cesku-jiz-80-tisic-klientu
https://byznys.ihned.cz/c1-66596820-mobilni-banky-jsou-pro-ty-tradicni-stale-vetsim-konkurentem-jen-revolut-ma-v-cesku-jiz-80-tisic-klientu
https://www.lb.lt/en/news/revolut-granted-specialised-bank-and-electronic-money-institution-licences
https://www.lb.lt/en/news/revolut-granted-specialised-bank-and-electronic-money-institution-licences
https://www.gopay.com/cs/o-nas.html
https://www.gopay.com/cs/o-nas.html
https://en.wikipedia.org/wiki/Chipknip
https://en.wikipedia.org/wiki/PayPal


 

62 

 

Plzeň. Kartu provozují Plzeňské městské dopravní podniky, a.s., a to na základě 

povolení vydavatele elektronických peněz malého rozsahu, získaného v roce 

2012.188 

5.1. Ripple 

Stranou pozornosti nelze ponechat ani společnost Ripple Labs, Inc (dále jen jako 

„Ripple“). Jedná se o startup, který se zrodil v San Franciscu a mimo jeho vlastní kryptoměny 

je známý především díky jeho rychlému platebnímu systému, který vytvořil na bázi velmi 

podobné blockchainu. Jedná se o platební protokol, který zároveň třetím subjektům umožňuje 

jej integrovat do vlastního platebního systému. V rámci tohoto platebního systému lze 

obchodovat s kryptoměnami, tradičními fiat měnami a komoditami. Na rozdíl od bitcoinu není 

závislý na potvrzování transakcí, na potvrzení bloku se tak nemusí čekat a dochází tak k velmi 

významné úspoře času. Průměrný čas transakce v rámci Ripplu je 3.7 sekundy, zatímco u 

Bitcoinu to je přibližně 168 minut a u mezinárodního bankovního převodu by se jednalo o řády 

dnů. Dalšími rozdíly oproti rychlejšímu platebnímu vyrovnání je fakt, že Ripple nepoužívá 

k vydání nových jednotek měny těžení jako u bitcoinu a zároveň není jako bitcoin čistě 

decentralizovanou digitální měnou, poněvadž se jedná především o transakční síť, 

která však digitální měnu (Ripple) obsahuje.189 

Ripple používá strukturu, která zpracovává platby podobně jako blockchain, přičemž 

tato struktura spočívá ve sdílené knize sloužící ke zpracování transakcí fungující mezinárodně 

pro jakékoliv platby. Schéma fungování Ripplu lze vidět na obrázku 1.10 níže. Usnadňuje 

tak transakce mezi dvěma stranami pro případy, kdy směna není možná přímo. Mezi hlavní 

výhody společnost vyzdvihuje následující:190 

1) Distribuce: Banky se mohou vypořádávat mezi sebou přímo bez prostředníka; 

2) Bezpečnost: Soukromí transakcí; 

3) Rozšiřitelnost: Vysoká úroveň zpracování; 

4) Interoperabilnost: Schopnost propojit několik sítí navzájem. 

 
188 Plzeňské městské dopravní podniky, a.s. Využití karty. Plzenskakarta.cz [online]. [cit. 12. 07. 2019] 

Dostupné z: http://www.plzenskakarta.cz/plzenska-karta/vyuziti-karty/; a ČESKÁ NÁRODNÍ BANKA, ref 182. 
189 ADMIRAL MARKETS LTD. Co je to Ripple? Admiralmarkets.cz [online]. [cit. 27. 07. 2019]. Dostupné z: 

https://admiralmarkets.cz/education/articles/cryptocurrencies/co-je-to-ripple 
190 Tamtéž. 

http://www.plzenskakarta.cz/plzenska-karta/vyuziti-karty/
https://admiralmarkets.cz/education/articles/cryptocurrencies/co-je-to-ripple


 

63 

 

Rizikem může být obdobně jako u všech kryptoměn tržní fluktuace Ripplu, nicméně 

i v případě náhlého nárustu jeho hodnoty bude pravděpodobně stále poplatek za transakci 

výrazně levnější než v případě bankovních transakcí, jelikož si společnost účtuje částku ve výši 

0.00001 XRP (zkratka Ripplu) za jednotlivou transakci. Mimo jiné je také nutné mít na účtu 

malou rezervu ve výši 20 XRP.191 

Obr. 1.10 – schéma fungování Ripplu192 

Ripple se na rozdíl od jiných kryptoměn díky svému vlastnímu platebnímu systému těší 

velké oblibě bank a jiných finančních institucí. Z kraje roku 2019 Ripple oznámil, 

že se k využívání jeho platebního systému přidalo dalších 13 finančních institucí, přičemž 

tak globálně překročil hranici 200 klientů. Příkladem lze uvést např. Euro Exim Bank, 

SendFriend, JNFX, FTCS, Ahli Bank of Kuwait, Transpaygo, BFC Bahrain, ConnectPay, 

GMT, nebo Rendimento. Celosvětový zájem je značný, společnost aktuálně působí ve více 

než 40 zemích na 6 kontinentech.193 

 

  

 
191 Tamtéž. 
192 CryptoWiki. Ripple: real-time international gross settlement system. Cryptowiki.net [online]. 2013 

[cit. 27. 07. 2019]. Dostupné z: http://cryptowiki.net/index.php?title=Ripple:_real-

time_international_gross_settlement_system 
193 Ripple. RippleNet Surpasses 200 Customers Worldwide. Ripple.com [online]. 2013 [cit. 27. 07. 2019]. 

Dostupné z: https://www.ripple.com/insights/ripplenet-surpasses-200-customers-worldwide/ 

http://cryptowiki.net/index.php?title=Ripple:_real-time_international_gross_settlement_system
http://cryptowiki.net/index.php?title=Ripple:_real-time_international_gross_settlement_system
https://www.ripple.com/insights/ripplenet-surpasses-200-customers-worldwide/


 

64 

 

6. Závěr  

Cílem této diplomové práce bylo komplexním způsobem pojmout platebních systémů 

a zhodnotit, které platební systémy by mohly být k těmto tradičním systémům alternativou 

a následně se zaměřit na aktuální přístup zákonodárce a jím stanovenou míru regulace na úrovni 

České republiky. Autor na základě zjištěných skutečností dospěl k závěru, že za alternativní 

platební systémy by bylo možné považovat systémy kryptoměn a v rámci nich provádění 

platebních transakcí založených především na technologii blockchainu a dále taktéž systémy 

elektronických peněz. 

Autor se zaměřil především na regulaci elektronických peněz a jejich vydavatelů 

s akcentem na instituce elektronických peněz, zahraniční instituce elektronických peněz 

a vydavatele elektronických peněz malého rozsahu. Jak vyplývá z obsahu této diplomové práce, 

tak míra regulace se v tomto případě liší dle objemu konkrétních transakcí provozovaných 

daným subjektem. Regulace institucí elektronických peněz se velkou mírou překrývá s regulací 

platebních institucí čili obecně s regulací poskytovatelů platebních služeb, přičemž 

u vydavatelů elektronických peněz malého rozsahu bylo upuštěno od řady požadavků na tyto 

vydavatele a povinností, které musí dodržovat. Jelikož je obecně v rámci finančního sektoru 

z důvodu jeho důležitosti regulace poměrně vysoká, dospěl autor této práce k závěru, 

že i s rostoucím množstvím subjektů, které se do budoucna budou snažit finanční sektor 

i v tomto konkrétním odvětví ovlivnit, lze míru regulace považovat za dostačující a pokrývající 

víceméně všechna hlavní úskalí, které dosavadní rozvoj technologií přinesl. 

V případě systémů založených na kryptoměnách se jejich hlavní výhoda a nevýhoda 

zároveň skrývá právě v nedostatku jejich regulace. Díky absenci dohledu jakéhokoliv orgánu 

a kompletní decentralizaci je zde vysoké riziko nelegálních aktivit a ochrana finančních 

prostředků do nich vložených je značně omezená. Pokud by v budoucnu měly digitální měny 

nabýt na důležitosti a být používány pro svůj prvotně zamýšlený účel alternativy ke stávajícím 

měnám a platebním systémům (nikoliv jako tomu je nyní, kdy jsou především prostředkem 

pro obchodování a investování, byť rizikové), lze téměř jistě očekávat, že určitá míra regulace 

ze strany jednotlivých států a na území Evropy především ze strany Evropské Unie přijde 

a pro jejich řádné a bezpečné fungování bude nezbytná. Do jisté míry lze očekávat, 

že technologie blockchain, na níž je většina kryptoměn založena, pravděpodobně nalezne 

své využití v dalších odvětvích, a to nejen v rámci finančního sektoru, a bude tak přínosem 



 

65 

 

jak pro subjekty, které ji budou interně využívat, tak pro konečné spotřebitele, kterým by díky 

ní mohly být poskytnuty kvalitnější, rychlejší a bezpečnější služby. 

  



 

66 

 

Seznam použitých zkratek 

AML zákon – zákon č. 258/2008 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné 

činnosti a financování terorismu  

APS – Alternativní platební systém 

ČNB – Česká národní banka 

EU – Evropská unie 

Nařízení o silném ověření – Nařízení Komise v přenesené pravomoci č. 2018/389/EU, 

ze dne 27. listopadu 2017, kterým se doplňuje směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 

2015/2366, pokud jde o regulační technické normy týkající se silného ověření klienta a 

společných a bezpečných otevřených standardů komunikace 

NOZ – Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 

Směrnice PSD2 – Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2015/2366/ES, 

ze dne 25. 11. 2015, o platebních službách na vnitřním trhu, měnící směrnice 2002/65/ES, 

2009/110/ES a 2013/36/EU, nařízení (EU) č. 1093/2010 a zrušující směrnici 2007/64/ES 

ve znění nařízení 2055/2017/EU, 389/2018/EU a 411/2019/EU 

PSNZ – Platební systém s neodvolatelností zúčtování 

SEP – Systém elektronických peněz 

Směrnice o EP – Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/110/ES, ze dne 16. září 2009, 

o přístupu k činnosti institucí elektronických peněz, o jejím výkonu a o obezřetnostním dohledu 

nad touto činností, o změně směrnic 2005/60/ES a 2006/48/ES a o zrušení směrnice 2000/46/ES 

ve znění směrnice 2015/2366/EU 

Směrnice o NZ – Směrnice Evropského parlamentu a Rady 98/26/ES, ze dne 19. května 1998, 

o neodvolatelnosti zúčtování v platebních systémech a v systémech vypořádání obchodů 

s cennými papíry, ve znění směrnic 2009/44/ES a 2010/78/EU a nařízení 648/2012/EU 

a 909/2014/EU 

SŘ – Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád 

STBČ – Státní banka Československá 

Starý zákon o platebním styku – Zákon č. 284/2009 Sb., o platebním styku 



 

67 

 

Vyhláška o informačních povinnostech – Vyhláška č. 454/2017 Sb., o informačních 

povinnostech některých osob oprávněných poskytovat platební služby nebo vydávat 

elektronické peníze 

Vyhláška o podmínkách výkonu činnosti – Vyhláška č. 7/2018 Sb., o některých podmínkách 

výkonu činností platební instituce, správce informací o platebním účtu, poskytovatele 

platebních služeb malého rozsahu, instituce elektronických peněz a vydavatele elektronických 

peněz malého rozsahu 

Vyhláška o PS – Vyhláška č. 14/2018 Sb., Vyhláška o platebních systémech s neodvolatelností 

zúčtování 

Vyhláška o Ž. a O. k výkonu činnosti – Vyhláška č. 1/2018 Sb., o žádostech a oznámeních 

k výkonu činnosti podle zákona o platebním styku  

Zákon o bankách – Zákon č. 21/1992 Sb., o bankách 

ZPK – zákon č. 370/2017 Sb., o platebním styku 

ZPKT – zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu   



 

68 

 

Seznam použitých pramenů 

Odborná literatura 

1. JÍLEK, Josef. Finance v globální ekonomice I. Peníze a platební styk. Vyd. 1. Praha: 

GRADA Publishing, a.s., 2013. Finanční trhy a instituce. ISBN 978-80-247-3893-2. 

2. SCHLOSSBERGER, Otakar. Platební služby. Vyd. 1. Praha: Management Press, s. r. o., 

2012, ISBN 978-80-7261-238-3. 

3. DVOŘÁK, Petr. BANKOVNICTVÍ pro bankéře a klienty. Vyd. 3. Praha: Linde Praha, a.s., 

2005, ISBN 80-7201-515-X. 

4. KANTNEROVÁ, Liběna. Základy bankovnictví. Teorie a praxe. Praha: C. H. Beck, 2016. 

ISBN 978-80-7400-595-4. 

5. REVENDA, Zbyněk, Martin MANDEL, Jan KODERA, Petr MUSÍLEK a Petr DVOŘÁK, 

Petr. Peněžní ekonomie a bankovnictví. Vyd. 5. Praha: Management Press, s. r. o., 2012. 

ISBN 978-80-7261-240-6. 

6. BAKEŠ, Milan, Marie KARFÍKOVÁ, Petr KOTÁB, Hana MARKOVÁ a kol. Finanční 

právo. Vyd. 6. Praha: Nakladatelství C. H. Beck, 2012. ISBN 978-80-7400-440-7. 

7. BLAKSTAD, Sofie a Robert ALLEN. FinTech Revolution. Universal Inclusion in the New 

Financial Ecosystem. Vyd. 1. Kodaň: Springer International Publishing AG, otisk Palgrave 

Mcmillan, 2018. ISBN 978-3-319-76013-1. 

8. BOLLEN, Rhys. The Law and Regulation of Payment Services. A Comparative Study. 

Vyd. 1. Nizozemí: Kluwer Law International BV 2012. ISBN 978-90-411-3818-7. 

9. PAPOUŠKOVÁ, Zdenka a kol. Peníze v právu a ekonomice. Vyd. 1. Olomouc: Iuridicum 

Olomoucense, o.p.s., 2015. ISBN 978-80-87382_70-7. 

10. STROUKAL, Dominik a Jan SKALICKÝ. Bitcoin a jiné kryptopeníze budoucnosti. 

Historie, ekonomie a technologie kryptoměn, stručná příručka pro úplné začátečníky. 

Vyd. 2. Praha: GRADA Publishing, 2018. ISBN 978-80-271-0742-1. 

11. LÁNSKÝ, J. Kryptoměny. Vyd. 1. Praha: C. H. Beck, 2018. ISBN 978-80-7400-722-4. 

12. BERAN, Jiří, Daniela DOLEŽALOVÁ, Dalibor STRNADEL a Alice ŠTĚPÁNOVÁ. 

Zákon o platebním styku. Komentář. Vyd. 1. Praha: C. H. Beck, 2011. Dostupné z: 

www.beck-online.cz 

  

http://www.beck-online.cz/


 

69 

 

Elektronické zdroje 

1. SWIFT. SWIFT FIN Traffic & Figures. Swift.com [online]. 2019 [cit. 17. 3. 2019]. 

Dostupné z: https://www.swift.com/about-us/swift-fin-traffic-figures 

2. SWIFT. Discover SWIFT – Overview. Swift.com [online]. 2019 [cit. 17. 3. 2019]. Dostupné 

z: https://www.swift.com/about-us/discover-swift 

3. SWIFT. Discover SWIFT – Messaging and Standards. Swift.com [online]. 2019 

[cit. 17. 3. 2019]. Dostupné z: https://www.swift.com/about-us/discover-swift/messaging-

standards?tl=en#topic-tabs-menu 

4. Kurzy.cz. SWIFT kódy bank – BIC kód Banky k IBAN číslu účtu. Kurzy.cz [online]. 2000 

[cit. 17. 3. 2019]. Dostupné z: https://www.kurzy.cz/seznamy/kody-bank/swift-bic-

iban.htm 

5. ČESKÁ NÁRODNÍ BANKA. Automatizace platebního styku a ABO, 1970–1989. Cnb.cz 

[online]. 2003 [cit. 22. 06. 2019]. Dostupné z: 

https://www.historie.cnb.cz/cs/bezhotovostni_platebni_styk/automatizace_platebniho_sty

ku_a_abo/index.html 

6. ČESKÁ NÁRODNÍ BANKA. Vznik systému mezibankovního platebního styku, 1990–

1992. Cnb.cz [online]. 2003 [cit. 22. 06. 2019]. Dostupné z: 

https://www.historie.cnb.cz/cs/bezhotovostni_platebni_styk/vznik_systemu_mezibankovn

iho_platebniho_styku/index.html 

7. ČESKÁ NÁRODNÍ BANKA. Vývoj platebního styku v samostatné České republice, 1993 

až do současnosti. Cnb.cz [online]. 2003 [cit. 22. 06. 2019]. Dostupné z: 

https://www.historie.cnb.cz/cs/bezhotovostni_platebni_styk/vyvoj_platebniho_styku_v_sa

mostatne_ceske_republice/index.html 

8. ČESKÁ NÁRODNÍ BANKA. Popis systému CERTIS. Cnb.cz [online]. 2003 [cit. 13. 06. 

2019]. Dostupné z: https://www.cnb.cz/cs/platebni-styk/certis/popis-systemu-certis/ 

9. ČESKÁ NÁRODNÍ BANKA. CERTIS – Systém mezibankovního platebního styku. 

Cnb.cz [online]. 2003 [cit. 21. 03. 2019]. Dostupné z: 

https://www.cnb.cz/cs/platebni_styk/certis/ 

10. ČESKÁ NÁRODNÍ BANKA. Popis systému CERTIS. Cnb.cz [online]. 2003 [cit. 

21. 03. 2019]. Dostupné z: https://www.cnb.cz/cs/platebni_styk/certis/certis_popis.html 

11. ČESKÁ NÁRODNÍ BANKA. Statistické údaje. Cnb.cz [online]. 2003 [cit. 28. 07. 2019]. 

Dostupné z: https://www.cnb.cz/cs/platebni-styk/certis/statisticke-udaje/ 

https://www.swift.com/about-us/swift-fin-traffic-figures
https://www.swift.com/about-us/discover-swift
https://www.swift.com/about-us/discover-swift/messaging-standards?tl=en#topic-tabs-menu
https://www.swift.com/about-us/discover-swift/messaging-standards?tl=en#topic-tabs-menu
https://www.kurzy.cz/seznamy/kody-bank/swift-bic-iban.htm
https://www.kurzy.cz/seznamy/kody-bank/swift-bic-iban.htm
https://www.historie.cnb.cz/cs/bezhotovostni_platebni_styk/automatizace_platebniho_styku_a_abo/index.html
https://www.historie.cnb.cz/cs/bezhotovostni_platebni_styk/automatizace_platebniho_styku_a_abo/index.html
https://www.historie.cnb.cz/cs/bezhotovostni_platebni_styk/vznik_systemu_mezibankovniho_platebniho_styku/index.html
https://www.historie.cnb.cz/cs/bezhotovostni_platebni_styk/vznik_systemu_mezibankovniho_platebniho_styku/index.html
https://www.historie.cnb.cz/cs/bezhotovostni_platebni_styk/vyvoj_platebniho_styku_v_samostatne_ceske_republice/index.html
https://www.historie.cnb.cz/cs/bezhotovostni_platebni_styk/vyvoj_platebniho_styku_v_samostatne_ceske_republice/index.html
https://www.cnb.cz/cs/platebni-styk/certis/popis-systemu-certis/
https://www.cnb.cz/cs/platebni_styk/certis/
https://www.cnb.cz/cs/platebni_styk/certis/certis_popis.html
https://www.cnb.cz/cs/platebni-styk/certis/statisticke-udaje/


 

70 

 

12. ČESKÁ NÁRODNÍ BANKA. ABO – systém pro vedení účtů a provádění plateb. Cnb,cz 

[online]. 2003 [cit. 22. 03. 2019]. Dostupné z: 

https://www.cnb.cz/cs/platebni_styk/sluzby_pro_klienty/abo.html 

13. ČESKÁ NÁRODNÍ BANKA. Výroční zpráva ČNB 2017. Cnb.cz [online]. 2003 

[cit. 22. 03. 2019]. Dostupné z: 

https://www.cnb.cz/miranda2/export/sites/www.cnb.cz/cs/o_cnb/hospodareni/vyrocni_zpr

avy/download/vyrocni_zprava_2017.pdf 

14. EVROPSKÁ KOMISE. Single euro payments area (SEPA). Ec.europa.eu [online]. 

[cit. 22. 03. 2019]. Dostupné z: https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/banking-

and-finance/consumer-finance-and-payments/payment-services/single-euro-payments-

area-sepa_cs 

15. EUROPEAN CENTRAL BANK. Co je to TARGET2? Ecb.europa.eu [online]. 

[cit. 22. 03. 2019]. Dostupné z: https://www.ecb.europa.eu/explainers/tell-

me/html/target2.cs.html 

16. EBA CLEARING. The Company – about us. Ebaclearing.eu [online]. [cit. 22. 03. 2019]. 

Dostupné z: https://www.ebaclearing.eu/about-eba-clearing/at-a-glance/the-company/ 

17. EVROPSKÁ KOMISE. Payment services. Ec.europa.eu [online]. [cit. 22. 03. 2019]. 

Dostupné z: https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/banking-and-

finance/consumer-finance-and-payments/payment-services/payment-services_cs#eu-rules-

on-payment-services 

18. ČESKÁ NÁRODNÍ BANKA. Vybrané právní předpisy vztahující se k platebnímu styku. 

Cnb.cz [online]. 2003 [cit. 01. 07. 2019]. Dostupné z: https://www.cnb.cz/cs/platebni-

styk/pravni-predpisy/ 

19. EUROPEAN CENTRAL BANK. TARGET2. Ecb.europa.eu [online]. [cit. 22. 03. 2019]. 

Dostupné z: https://www.ecb.europa.eu/paym/target/target2/html/index.en.html 

20. EUROPEAN CENTRAL BANK. TARGET2 – Facts and figures. Ecb.europa.eu [online]. 

[cit. 22. 03. 2019]. Dostupné z: 

https://www.ecb.europa.eu/paym/target/target2/facts/html/index.en.html 

21. EBA CLEARING. EURO1 – A Unique RTGS-equivalent net settlement system. 

Ebaclearing.eu [online]. [cit. 22. 03. 2019]. Dostupné z: 

https://www.ebaclearing.eu/services/euro1/overview/ 

22. EBA CLEARING. STEP1 – The turn-key solution for single Euro payment processing. 

Ebaclearing.eu [online]. [cit. 23. 03. 2019]. Dostupné z: 

https://www.ebaclearing.eu/services/step1/overview/ 

https://www.cnb.cz/cs/platebni_styk/sluzby_pro_klienty/abo.html
https://www.cnb.cz/miranda2/export/sites/www.cnb.cz/cs/o_cnb/hospodareni/vyrocni_zpravy/download/vyrocni_zprava_2017.pdf
https://www.cnb.cz/miranda2/export/sites/www.cnb.cz/cs/o_cnb/hospodareni/vyrocni_zpravy/download/vyrocni_zprava_2017.pdf
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/banking-and-finance/consumer-finance-and-payments/payment-services/single-euro-payments-area-sepa_cs
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/banking-and-finance/consumer-finance-and-payments/payment-services/single-euro-payments-area-sepa_cs
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/banking-and-finance/consumer-finance-and-payments/payment-services/single-euro-payments-area-sepa_cs
https://www.ecb.europa.eu/explainers/tell-me/html/target2.cs.html
https://www.ecb.europa.eu/explainers/tell-me/html/target2.cs.html
https://www.ebaclearing.eu/about-eba-clearing/at-a-glance/the-company/
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/banking-and-finance/consumer-finance-and-payments/payment-services/payment-services_cs#eu-rules-on-payment-services
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/banking-and-finance/consumer-finance-and-payments/payment-services/payment-services_cs#eu-rules-on-payment-services
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/banking-and-finance/consumer-finance-and-payments/payment-services/payment-services_cs#eu-rules-on-payment-services
https://www.cnb.cz/cs/platebni-styk/pravni-predpisy/
https://www.cnb.cz/cs/platebni-styk/pravni-predpisy/
https://www.ecb.europa.eu/paym/target/target2/html/index.en.html
https://www.ecb.europa.eu/paym/target/target2/facts/html/index.en.html
https://www.ebaclearing.eu/services/euro1/overview/
https://www.ebaclearing.eu/services/step1/overview/


 

71 

 

23. EBA CLEARING. STEP2-T Overview. Ebaclearing.eu [online]. [cit. 23. 03. 2019]. 

Dostupné z: https://www.ebaclearing.eu/services/step2-t-platform/overview/ 

24. EBA CLEARING. RT1 – EBA CLEARING's instant payment activities. Ebaclearing.eu 

[online]. [cit. 23. 03. 2019]. Dostupné z:  https://www.ebaclearing.eu/services/instant-

payments/introduction/ 

25. EBA CLEARING. RT1 – Background information. Ebaclearing.eu [online]. 

[cit. 23. 03. 2019]. Dostupné z:  https://www.ebaclearing.eu/services/instant-

payments/background-information/ 

26. Worldpay. What is an eWallet? Worldplay.com [online]. [cit. 24. 06. 2019]. Dostupné z: 

https://www.worldpay.com/global/support/support-articles/what-ewallet 

27. NASDAQ. What Do Digital Wallets Mean For Your Small Business? Nasdaq.com [online]. 

[24. 6. 2019]. Dostupné z: https://www.nasdaq.com/article/what-do-digital-wallets-mean-

for-your-small-business-cm856966 

28. Insider. THE MOBILE PAYMENTS REPORT: Market forecasts, consumer trends, and the 

barriers and benefits that will influence adoption. Businessinsider.com [online]. [cit. 24. 06. 

2019]. Dostupné z: https://www.businessinsider.com/the-mobile-payments-report-market-

forecasts-consumer-trends-and-the-barriers-and-benefits-that-will-influence-adoption-

2016-5 

29. INTERCORP MEDIA. Best Mobile Payment Systems Reviews List & Comparisons. 

Financesonline.com [online]. [cit. 24. 06. 2019]. Dostupné z: https://mobile-

payment.financesonline.com/#sproducts 

30. Allied Wallet. Understanding Digital Wallets & Their Growing Popularity. 

Alliedwallet.com [online]. [cit. 24. 06. 2019]. Dostupné z: 

https://www.alliedwallet.com/understanding-digital-wallets/ 

31. POKORNÝ, Martin. 12 mýtů při používání platebních karet v mobilu. Mesec.cz [online]. 

1998 [cit. 27. 07. 2019]. Dostupné z: https://www.mesec.cz/clanky/myty-pri-pouzivani-

platebnich-karet-v-mobilu/ 

32. GOOGLE, INC. Jak fungují platby – Nápověda Obchodník Google Play. 

Support.google.com [online]. 2019 [cit. 27. 07. 2019]. Dostupné z: 

https://support.google.com/pay/merchants/answer/6345242?hl=cs 

33. TORNOVÁ, Jarmila. PSD 2 – regulace platebních služeb v novém kabátě. Epravo.cz 

[online]. 1999 [cit. 30. 06. 2019]. Dostupné z: https://www.epravo.cz/top/clanky/psd-2-

regulace-platebnich-sluzeb-v-novem-kabate-100956.html 

https://www.ebaclearing.eu/services/step2-t-platform/overview/
https://www.ebaclearing.eu/services/instant-payments/introduction/
https://www.ebaclearing.eu/services/instant-payments/introduction/
https://www.ebaclearing.eu/services/instant-payments/background-information/
https://www.ebaclearing.eu/services/instant-payments/background-information/
https://www.worldpay.com/global/support/support-articles/what-ewallet
https://www.nasdaq.com/article/what-do-digital-wallets-mean-for-your-small-business-cm856966
https://www.nasdaq.com/article/what-do-digital-wallets-mean-for-your-small-business-cm856966
https://www.businessinsider.com/the-mobile-payments-report-market-forecasts-consumer-trends-and-the-barriers-and-benefits-that-will-influence-adoption-2016-5
https://www.businessinsider.com/the-mobile-payments-report-market-forecasts-consumer-trends-and-the-barriers-and-benefits-that-will-influence-adoption-2016-5
https://www.businessinsider.com/the-mobile-payments-report-market-forecasts-consumer-trends-and-the-barriers-and-benefits-that-will-influence-adoption-2016-5
https://mobile-payment.financesonline.com/#sproducts
https://mobile-payment.financesonline.com/#sproducts
https://www.alliedwallet.com/understanding-digital-wallets/
https://www.mesec.cz/clanky/myty-pri-pouzivani-platebnich-karet-v-mobilu/
https://www.mesec.cz/clanky/myty-pri-pouzivani-platebnich-karet-v-mobilu/
https://support.google.com/pay/merchants/answer/6345242?hl=cs
https://www.epravo.cz/top/clanky/psd-2-regulace-platebnich-sluzeb-v-novem-kabate-100956.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/psd-2-regulace-platebnich-sluzeb-v-novem-kabate-100956.html


 

72 

 

34. KING, Ray. Top 10 Cryptocurrencies 2019: What’s The Most Popular Cryptocurrency. 

Bitdegree.org [online]. 2019 [cit. 29. 06. 2019]. Dostupné z: 

https://www.bitdegree.org/tutorials/top-10-cryptocurrencies/ 

35. Investopedia. Blockchain explained. Investopedia.com [online].  1999 [cit. 27. 07. 2019]. 

Dostupné z: https://www.investopedia.com/terms/b/blockchain.asp 

36. Finex.cz. Co je blockchain a jak funguje? Finex.cz [online]. 2014 [cit. 30. 6. 2019]. 

Dostupné z: https://finex.cz/blockchain/ 

37. Saint Bitts LLC. Wallets Bitcoin.com [online]. 2019 [cit. 30. 06. 2019]. Dostupné z: 

https://www.bitcoin.com/bitcoin-wallet-directory 

38. ČERMÁK, Miloš. Facebook představil globální měnu. Jmenuje se Libra a je založená na 

blockchainu. Seznamzpravy.cz [online]. 1996 [cit. 29. 6. 2019]. Dostupné z: 

https://www.seznamzpravy.cz/clanek/facebook-predstavil-globalni-menu-jmenuje-se-

libra-a-je-zalozena-na-blockchainu-74340 

39. SMEJKAL, Ladislav. Elektronické peníze. Ikaros.cz [online]. 1997 [cit. 30. 06. 2019]. 

Dostupné z: https://ikaros.cz/elektronicke-penize 

40. Kancelář finančního arbitra. Slovník pojmů. Finarbitr.cz [online]. 2019 [cit. 30. 06. 2019]. 

Dostupné z: https://www.finarbitr.cz/cs/informace-pro-verejnost/slovnik-pojmu.html 

41. POSPÍŠIL, Lukáš. Elektronické peníze versus Kryptoměna. Epravo.cz [online]. 1999 [cit. 

30. 06. 2019]. Dostupné z: https://www.epravo.cz/top/clanky/elektronicke-penize-versus-

kryptomena-107930.html 

42. OBUCHOV, Maxim. Nařízení (EU) č. 2018/390 – nová pravidla pro poskytovatele 

platebních služeb. Epravo.cz [online]. 1999 [cit. 10. 07. 2019]. Dostupné z: 

https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-eu-c-2018389-nova-pravidla-pro-

poskytovatele-platebnich-sluzeb-109129.html 

43. SKALKOVÁ, Olga. Převod za sekundu. Okamžité platby odstartovaly, zatím však jen mezi 

dvěma bankami. Aktualne.cz [online]. 1999 [cit. 10. 07. 2019]. Dostupné z: 

https://zpravy.aktualne.cz/ekonomika/klienti-air-bank-maji-k-dispozici-okamzite-platby-

zatim-jen/r~9a911ea6260811e98c840cc47ab5f122/ 

44. ČESKÁ NÁRODNÍ BANKA. Jak jsou pojištěny vklady u bank a družstevních záložen v 

ČR. Cnb.cz [online]. 2003 [cit. 10. 07. 2019]. Dostupné z: https://www.cnb.cz/cs/casto-

kladene-dotazy/Jak-jsou-pojisteny-vklady-u-bank-a-druzstevnich-zalozen-v-CR/ 

45. FORTNEY, Luke. Financial Technology – Fintech. Investopedia.com [online]. 1999 [cit. 

12. 07. 2019]. Dostupné z: https://www.investopedia.com/terms/f/fintech.asp 

https://www.bitdegree.org/tutorials/top-10-cryptocurrencies/
https://www.investopedia.com/terms/b/blockchain.asp
https://finex.cz/blockchain/
https://www.bitcoin.com/bitcoin-wallet-directory
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/facebook-predstavil-globalni-menu-jmenuje-se-libra-a-je-zalozena-na-blockchainu-74340
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/facebook-predstavil-globalni-menu-jmenuje-se-libra-a-je-zalozena-na-blockchainu-74340
https://ikaros.cz/elektronicke-penize
https://www.finarbitr.cz/cs/informace-pro-verejnost/slovnik-pojmu.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/elektronicke-penize-versus-kryptomena-107930.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/elektronicke-penize-versus-kryptomena-107930.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-eu-c-2018389-nova-pravidla-pro-poskytovatele-platebnich-sluzeb-109129.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-eu-c-2018389-nova-pravidla-pro-poskytovatele-platebnich-sluzeb-109129.html
https://zpravy.aktualne.cz/ekonomika/klienti-air-bank-maji-k-dispozici-okamzite-platby-zatim-jen/r~9a911ea6260811e98c840cc47ab5f122/
https://zpravy.aktualne.cz/ekonomika/klienti-air-bank-maji-k-dispozici-okamzite-platby-zatim-jen/r~9a911ea6260811e98c840cc47ab5f122/
https://www.cnb.cz/cs/casto-kladene-dotazy/Jak-jsou-pojisteny-vklady-u-bank-a-druzstevnich-zalozen-v-CR/
https://www.cnb.cz/cs/casto-kladene-dotazy/Jak-jsou-pojisteny-vklady-u-bank-a-druzstevnich-zalozen-v-CR/
https://www.investopedia.com/terms/f/fintech.asp


 

73 

 

46. ČESKÁ NÁRODNÍ BANKA. Celkový přehled počtu subjektů ke dni. Apl.cnb.cz [online]. 

2003 [cit. 12. 07. 2019]. Dostupné z: 

https://apl.cnb.cz/apljerrsdad/JERRS.WEB24.SUBJECTS_COUNTS_2 

47. European Banking Authority. EUCLID register. Euclid.eba.europa.eu [online]. [cit. 12. 07. 

2019]. Dostupné z: https://euclid.eba.europa.eu/register/pir/search 

48. Wikipedia, The Free Encyclopedia. Chipknip. Wikipedia.org [online]. [cit. 12. 07. 2019]. 

Dostupné z: https://en.wikipedia.org/wiki/Chipknip 

49. SÝKORA, Filip. Mobilní banky jsou pro ty tradiční stále většími konkurenty. Jen Revolut 

má v Česku již 80 tisíc klientů. Ihned.cz [online]. 1999 [cit. 12. 07. 2019]. Dostupné z: 

https://byznys.ihned.cz/c1-66596820-mobilni-banky-jsou-pro-ty-tradicni-stale-vetsim-

konkurentem-jen-revolut-ma-v-cesku-jiz-80-tisic-klientu 

50. Bank of Lithuania. Revolut granted specialised bank and electronic money institution 

licences. Lb.lt [online]. [cit. 12. 07. 2019] Dostupné z: https://www.lb.lt/en/news/revolut-

granted-specialised-bank-and-electronic-money-institution-licences 

51. GOPAY. O nás. Gopay.cz [online]. 2019 [cit. 12. 07. 2019]. Dostupné z: 

https://www.gopay.com/cs/o-nas.html 

52. Wikipedia, The Free Encyclopedia. PayPal. Wikipedia.org [online]. [cit. 12. 07. 2019]. 

Dostupné z: https://en.wikipedia.org/wiki/Chipkniphttps://en.wikipedia.org/wiki/PayPal 

53. Plzeňské městské dopravní podniky, a.s. Využití karty. Plzenskakarta.cz [online]. 

[cit. 12. 07. 2019] Dostupné z: http://www.plzenskakarta.cz/plzenska-karta/vyuziti-karty/ 

54. ADMIRAL MARKETS LTD. Co je to Ripple? Admiralmarkets.cz [online]. [cit. 27. 07. 

2019]. Dostupné z: https://admiralmarkets.cz/education/articles/cryptocurrencies/co-je-to-

ripple 

55. CryptoWiki. Ripple: real-time international gross settlement system. Cryptowiki.net 

[online]. 2013 [cit. 27. 07. 2019]. Dostupné z: 

http://cryptowiki.net/index.php?title=Ripple:_real-

time_international_gross_settlement_system 

56. Ripple. RippleNet Surpasses 200 Customers Worldwide. Ripple.com [online]. 2013 [cit. 27. 

07. 2019]. Dostupné z: https://www.ripple.com/insights/ripplenet-surpasses-200-

customers-worldwide/ 

57. 99Bitcoins. Who Accepts Bitcoin as Payment? 99bitcoins.com [online]. [cit. 28. 07. 2019]. 

Dostupné z: https://99bitcoins.com/bitcoin/who-accepts/ 

  

https://apl.cnb.cz/apljerrsdad/JERRS.WEB24.SUBJECTS_COUNTS_2
https://euclid.eba.europa.eu/register/pir/search
https://en.wikipedia.org/wiki/Chipknip
https://byznys.ihned.cz/c1-66596820-mobilni-banky-jsou-pro-ty-tradicni-stale-vetsim-konkurentem-jen-revolut-ma-v-cesku-jiz-80-tisic-klientu
https://byznys.ihned.cz/c1-66596820-mobilni-banky-jsou-pro-ty-tradicni-stale-vetsim-konkurentem-jen-revolut-ma-v-cesku-jiz-80-tisic-klientu
https://www.lb.lt/en/news/revolut-granted-specialised-bank-and-electronic-money-institution-licences
https://www.lb.lt/en/news/revolut-granted-specialised-bank-and-electronic-money-institution-licences
https://www.gopay.com/cs/o-nas.html
https://en.wikipedia.org/wiki/Chipkniphttps:/en.wikipedia.org/wiki/PayPal
http://www.plzenskakarta.cz/plzenska-karta/vyuziti-karty/
https://admiralmarkets.cz/education/articles/cryptocurrencies/co-je-to-ripple
https://admiralmarkets.cz/education/articles/cryptocurrencies/co-je-to-ripple
http://cryptowiki.net/index.php?title=Ripple:_real-time_international_gross_settlement_system
http://cryptowiki.net/index.php?title=Ripple:_real-time_international_gross_settlement_system
https://www.ripple.com/insights/ripplenet-surpasses-200-customers-worldwide/
https://www.ripple.com/insights/ripplenet-surpasses-200-customers-worldwide/
https://99bitcoins.com/bitcoin/who-accepts/


 

74 

 

Právní předpisy 

1. Zákon č. 370/2017 Sb., o platebním styku. 

2. Zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich. 

3. Zákon č. 240/2013 Sb., o investičních společnostech a investičních fondech. 

4. Zákon č. 255/2012 Sb., o kontrole. 

5. Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. 

6. Zákon č. 284/2009 Sb., o platebním styku. 

7. Zákon č. 258/2008 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a 

financování terorismu. 

8. Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád. 

9. Zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu. 

10. Zákon č. 124/2002 Sb., o převodech peněžních prostředků, elektronických platebních 

prostředcích a platebních systémech. 

11. Zákon č. 87/1995 Sb., o spořitelních a úvěrních družstvech a některých opatřeních s tím 

souvisejících a o doplnění zákona České národní rady č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů. 

12. Zákon č. 6/1993 Sb., České národní rady o České národní bance. 

13. Zákon č. 21/1992 Sb., o bankách. 

14. Nařízení Komise v přenesené pravomoci č. 2018/389/EU, ze dne 27. listopadu 2017, kterým 

se doplňuje směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/2366, pokud jde o 

regulační technické normy týkající se silného ověření klienta a společných a bezpečných 

otevřených standardů komunikace. 

15. Nařízení Evropského parlamentu a Rady 847/2015/EU, ze dne 20. května 2015, o 

informacích doprovázejících převody peněžních prostředků a o zrušení nařízení 

1781/2006/ES. 

16. Nařízení Evropského parlamentu a Rady 260/2012/EU, ze dne 14. března 2012, o 

technických a obchodních požadavcích pro úhrady a inkasa v eurech měnící nařízení 

924/2009/ES ve znění nařízení 248/2014/EU. 

17. Nařízení Evropského parlamentu a Rady 924/2009/ES, ze dne 16. listopadu 2009, o 

přeshraničních platbách ve Společenství a zrušení nařízení 2560/2001/ES ve znění nařízení 

260/2012/EU. 

18. Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2015/2366/EU, ze dne 25. listopadu 2015, o 

platebních službách na vnitřním trhu, měnící směrnice 2002/65/ES, 2009/110/ES a 



 

75 

 

2013/36/EU, nařízení 1093/2010/EU a zrušující směrnici 2007/64/ES ve znění nařízení 

2055/2017/EU, 389/2018/EU a 411/2019/EU. 

19. Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/92/EU, ze dne 23. července 2014, o 

porovnatelnosti poplatků souvisejících s platebními účty, změně platebního účtu a přístupu 

k platebním účtům se základními prvky. 

20. Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2013/36/EU, ze dne 26. června 2013, o přístupu 

k činnosti úvěrových institucí a o obezřetnostním dohledu nad úvěrovými institucemi a 

investičními podniky, o změně směrnice 2002/87/ES a zrušení směrnic 2006/48/ES a 

2006/49/ES ve znění směrnic 2014/17/EU, 2014/59/EU, 2015/2366/EU a 2018/843/EU. 

21. Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/110/ES, ze dne 16. září 2009, o přístupu k 

činnosti institucí elektronických peněz, o jejím výkonu a o obezřetnostním dohledu nad 

touto činností, o změně směrnic 2005/60/ES a 2006/48/ES a o zrušení směrnice 2000/46/ES 

ve znění směrnice 2015/2366/EU. 

22. Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2000/46/ES, ze dne 18. září 2000, o přístupu k 

činnosti institucí elektronických peněz, o jejím výkonu a o obezřetnostním dohledu nad 

touto činností. 

23. Směrnice Evropského parlamentu a Rady 98/26/ES, ze dne 19. května 1998, o 

neodvolatelnosti zúčtování v platebních systémech a v systémech vypořádání obchodů s 

cennými papíry, ve znění směrnic 2009/44/ES a 2010/78/EU a nařízení 648/2012/EU a 

909/2014/EU. 

24. Vyhláška č. 14/2018 Sb., o platebních systémech s neodvolatelností zúčtování. 

25. Vyhláška č. 7/2018 Sb., o některých podmínkách výkonu činností platební instituce, 

správce informací o platebním účtu, poskytovatele platebních služeb malého rozsahu, 

instituce elektronických peněz a vydavatele elektronických peněz malého rozsahu. 

26. Vyhláška č. 1/2018 Sb., o žádostech a oznámeních k výkonu činnosti podle zákona o 

platebním styku. 

27. Vyhláška č. 454/2017 Sb., o informačních povinnostech některých osob oprávněných 

poskytovat platební služby nebo vydávat elektronické peníze. 

  



 

76 

 

Odborné články 

1. ŠTIKA, Martin. Má naprosto svobodná virtuální měna bitcoin místo v právním státě? 

Bulletin advokacie. 2018, č. 5, s. 29-34. 

2. KYNCL, Libor. ELEKTRONICKÉ PENÍZE V AKTUÁLNÍ PRÁVNÍ PRAXI. [online]. 

2008 Právnická fakulta Masarykovy univerzity [cit. 01. 07. 2019]. Dostupné z: 

http://www.law.muni.cz/sborniky/dp08/files/pdf/financ/kyncl.pdf 

3. PULPÁNOVÁ, Stanislava. Elektronické peníze a jejich úprava v České republice [online]. 

2007 Vysoká škola Ekonomická v Praze. Dostupné z: 

https://www.vse.cz/polek/download.php?jnl=cfuc&pdf=233.pdf 

4. SEJKORA, Tomáš. Návrh novely daňového řádu DAC V a relativní povaha advokátní 

mlčenlivosti. In: Portál DAUČ.cz [online]. Praha: Wolters Kluwer, 22. 8. 2018. [cit. 2018-

08-27]. Dostupné z https://www.dauc.cz/dokument/?modul=li&cislo=249611. ISSN 2533-

4484  

Seznam ostatních zdrojů 

1. Důvodová zpráva k zákonu č. 370/2017 Sb., o platebním styku. 2017.Dostupné z: 

www.beck-online.cz 

2. European Central Bank, Virtual currency schemes. Ecb.europa.eu. [online] 2012 

[cit. 30. 06. 2019] ISBN: 978-92-899-0862-7. Dostupné z: 

https://www.ecb.europa.eu/pub/pdf/other/virtualcurrencyschemes201210en.pdf 

3. ČESKÁ NÁRODNÍ BANKA. Obchodování s bitcoiny. Cnb.cz [online]. 2003 

[cit. 29. 06. 2019]. Dostupné z: 

https://www.cnb.cz/export/sites/cnb/.galleries/documents/FAQ_downloadgallery/obchodo

vani_s_bitcoiny.pdf 

4. ČESKÁ NÁRODNÍ BANKA. K obchodování s tzv. převodními tokeny. Cnb.cz [online]. 

2003 [cit. 27. 07. 2019]. Dostupné z: 

https://www.cnb.cz/export/sites/cnb/.galleries/documents/FAQ_downloadgallery/obchodo

vani_s_bitcoiny.pdf  

5. FAÚ MF ČR. METODICKÝ POKYN č. 2 Finančního analytického útvaru Ministerstva 

financí ze dne 16. září 2013 určený povinným osobám O PŘÍSTUPU POVINNÝCH OSOB 

K DIGITÁLNÍM MĚNÁM. [online]. Financnianalytickyurad.cz [cit. 29. 6. 2019] Dostupné 

z: http://www.financnianalytickyurad.cz/download/FileUploadComponent-

http://www.law.muni.cz/sborniky/dp08/files/pdf/financ/kyncl.pdf
https://www.vse.cz/polek/download.php?jnl=cfuc&pdf=233.pdf
https://www.dauc.cz/dokument/?modul=li&cislo=249611
http://www.beck-online.cz/
https://www.ecb.europa.eu/pub/pdf/other/virtualcurrencyschemes201210en.pdf
https://www.cnb.cz/export/sites/cnb/.galleries/documents/FAQ_downloadgallery/obchodovani_s_bitcoiny.pdf
https://www.cnb.cz/export/sites/cnb/.galleries/documents/FAQ_downloadgallery/obchodovani_s_bitcoiny.pdf
https://www.cnb.cz/export/sites/cnb/.galleries/documents/FAQ_downloadgallery/obchodovani_s_bitcoiny.pdf
https://www.cnb.cz/export/sites/cnb/.galleries/documents/FAQ_downloadgallery/obchodovani_s_bitcoiny.pdf
http://www.financnianalytickyurad.cz/download/FileUploadComponent-1133285150/1506340773_cs_1481699516_cs_2-pokyn-mf_c-002_2013-09_metodicky-pokyn-o-pristupu-povinnych-osob-k-digitalnim-menam.pdf


 

77 

 

1133285150/1506340773_cs_1481699516_cs_2-pokyn-mf_c-002_2013-09_metodicky-

pokyn-o-pristupu-povinnych-osob-k-digitalnim-menam.pdf 

6. Osobní konzultace s JUDr. Tomášem Sejkorou Ph.D. ze dne 3. 12. 2018. 

7. Osobní konzultace s JUDr. Tomášem Sejkorou Ph.D. ze dne 12. 4. 2019.  

http://www.financnianalytickyurad.cz/download/FileUploadComponent-1133285150/1506340773_cs_1481699516_cs_2-pokyn-mf_c-002_2013-09_metodicky-pokyn-o-pristupu-povinnych-osob-k-digitalnim-menam.pdf
http://www.financnianalytickyurad.cz/download/FileUploadComponent-1133285150/1506340773_cs_1481699516_cs_2-pokyn-mf_c-002_2013-09_metodicky-pokyn-o-pristupu-povinnych-osob-k-digitalnim-menam.pdf


 

78 

 

Regulace alternativních platebních systémů provozovaných 

prostřednictvím FinTech platforem 

Abstrakt (ČJ) 

Cílem této diplomové práce je zaměřit se na problematiku platebních systémů, vymezit 

alternativní platební systémy, komplexně shrnout účinnou právní úpravu jejich regulace 

na území České republiky a následně kriticky zhodnotit míru této regulace s ohledem 

na budoucí možný technologický vývoj v této oblasti. 

V úvodních částech této diplomové práce se autor zaměřuje na obecnou definici 

platebních systémů, jejich teoreticky vymezené varianty dělení druhů platebních systémů. 

Jednotlivé druhy jsou v rámci svých kapitol mezi sebou srovnány a jsou uvedeny jejich klady 

a zápory. Následně se autor zaměřil na v praxi zavedené platební systémy na území České 

republiky, konkrétně na CERTIS a ABO, a poté zevrubně uvedl taktéž praktické fungování 

na úrovni Evropské Unie, zde především systémů TARGET 2, EURO1, SEPA 1, SEPA 2 

a RT1.  

V další části je podrobněji rozveden platební systém s neodvolatelností zúčtování jako 

příklad tradičního platebního systému a poté autor rozebírá tři potenciální alternativy, které 

by bylo možné za alternativní platební systémy považovat. Jedná se o mobilní platby a s nimi 

související mobilní peněženky, dále systémy, na kterých jsou založeny digitální měny, a 

závěrem také systémy elektronických peněz. U každé z těchto variant je zevrubně vysvětleno 

jejich fungování následované odůvodněním, zdali je lze či nelze považovat za alternativní 

platební systémy. U druhé a třetí varianty autor dospěl k závěru, že tyto systémy za alternativní 

platební systémy považovat lze. 

V závěrečné části práce je rozebrána právní regulace variant alternativních platební 

systémů, přičemž vzhledem k faktu, že digitální měny nejsou na území České republiky téměř 

regulovány, je převážná část zaměřena na vydávání elektronických peněz a práva a povinnosti 

s nimi související. V poslední kapitole je uvedena řada příkladů dříve či nyní fungujících 

alternativních platebních systémů, které jsou lidmi v reálném životě využívány k provádění 

plateb. 

 

Klíčová slova: platební systémy, elektronické peníze, fintech 

  



 

79 

 

Regulation of alternative payment systems operated through 

FinTech platforms 

Abstract (ENG) 

The aim of this master thesis is to focus on payment systems, define alternative payment 

systems, comprehensively summarize the effective regulation in the Czech Republic and then 

critically evaluate the level of this regulation regarding future technological developments 

in this area. 

In the introductory parts of this master thesis the author focuses on the general definition 

of payment systems, the possibilities of their theoretical division. Different types are afterwards 

compared to each other and some pros and cons are listed. Subsequently, the author focused 

on practice-based payment systems in the Czech Republic, namely CERTIS and ABO, 

and then ones functioning at the European Union level, especially TARGET 2, EURO1, SEPA 

1, SEPA 2 and RT1. 

The next section describes the payment system with settlement finality as an example 

of a traditional payment system and then discusses three potential alternatives that could 

be considered as alternative payment systems. These are mobile payments and mobile wallets 

related thereto, the system on which digital currencies are based, and finally electronic money 

systems. For each of these options, their operation is explained in detail and then the conclusion 

is made as to whether they can be considered as an alternative payment system. The author 

concluded that second and third options could be considered alternative payment systems. 

In the final part of this master thesis, the legal regulation of alternative payment systems 

is discussed, whereas since digital currencies are almost not at all regulated in the Czech 

Republic, the main focus is aimed on the issuance of electronic money and rights and 

obligations related thereto. In the last chapter several examples of previously or now 

functioning alternative payment systems payments are mentioned. 

 

Key words: payment system, electronic money, fintech 

 


